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1. Obiectivele anchetei 

Ancheta asupra calităţii vieţii (ACAV) are ca obiectiv principal producerea de date statistice detaliate 
utilizabile pentru caracterizarea condiţiilor de viaţă ale populaţiei. Aceasta se realizează prin 
colectarea unor informaţii referitoare la diferite aspecte sociale: condiţiile de locuit, starea de 
sănătate, educaţie, ocuparea forţei de muncă, dotarea locuinţei cu diferite facilităţi şi bunuri de 
folosinţă îndelungată etc.  

Cercetarea statistică este realizată în conformitate cu prevederile Regulamentului Consiliului şi 
Parlamentului European nr. 1177/2003 privind statisticile comunitare referitoare la venit şi la 
condiţiile de viaţă. 

2. Sfera de cuprindere 

În sfera de cuprindere a anchetei intră persoanele cu reṣedinṭa obiṣnuită pe teritoriul României 
pentru o perioadă de 12 luni ṣi peste, membre ale gospodăriilor din locuinṭele selectate. Fac obiectul 
înregistrării toţi membrii gospodăriei, inclusiv persoanele plecate pentru o perioadă îndelungată, dar 
nu mai mult de 6 luni, dacă acestea păstrează legături cu gospodăria din care fac parte, precum: 
elevii şi studenţii plecaţi la studii; muncitorii plecaţi la lucru; deţinuţii şi arestaţii; persoanele spitalizate 
sau aflate temporar în sanatorii pentru tratament sau recuperare. 

Nu intră în sfera de cercetare persoanele care locuiesc permanent în unităţi de locuit în comun: 
hoteluri, centre rezidenţiale pentru persoane vârstnice, de persoane cu dizabilităţi, cămine 
muncitoreşti, sanatorii etc.. 

3. Metoda de înregistrare a datelor 

Colectarea informaţiilor se face prin interviu “faţă-în-faţă” la domiciliul gospodăriilor supuse 
observării, rolul principal revenind anchetatorului, care trebuie să asigure buna desfăşurare a 
interviului (prezentarea scopului şi specificului anchetei, formularea corespunzătoare a întrebărilor, 
a eventualelor explicaţii în cazul unor neînţelegeri, înregistrarea răspunsurilor conform liberei 
declaraţii a respondenţilor etc.).  

4. Perioada de referinţă şi de înregistrare 

În funcţie de natura întrebărilor şi caracteristica domeniului abordat, au existat mai multe perioade 
de referinţă: săptămâna dinaintea interviului pentru unele întrebări despre activitatea economică, 
ultimele 12 luni pentru întrebările referitoare la necesitatea consultării unui medic, anul calendaristic 
precedent pentru venituri etc. 

În anul 2018 colectarea datelor a avut loc în cursul lunii mai. 

5. Eşantionul anchetei 

Ancheta asupra calităţii vieţii este o cercetare selectivă longitudinală cu eşantion rotaţional. 
Eşantionul total al anchetei este împărţit în fiecare an în 4 sub-eşantioane aproximativ egale. În 
fiecare an, un sub-eşantion iese din cercetare, trei sub-eşantioane participă mai departe, iar un alt 
sub-eşantion (nou) intră în cercetare. Ancheta s-a realizat pe un eşantion de circa 10000 de locuinţe 
din toate judeţele ţării. 

Planul de sondaj utilizat este un plan de sondaj în două trepte. 

Corespunzător primei trepte de eşantionare, Unităţile Primare de eşantionare sunt reprezentate 
de aşa numitele ‘centre de cercetare’ (rezultate din împărţirea teritoriului ţării în arii geografice), 
selectate în eşantionul master cu ocazia Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor din 2011. 
Unităţile primare de eşantionare care formează în prezent eşantionul master EMZOT sunt în număr 
de 792, răspândite în toate judeţele ţării. Cele 792 centre de cercetare care alcătuiesc  EMZOT sunt 
distribuite astfel: 450 centre de cercetare în mediul urban şi 342 centre de cercetare în mediul rural. 
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În a doua treaptă de eşantionare sunt selectate, în interiorul fiecărei unităţi primare de eşantionare 
(centrul de cercetare), pe baza unei scheme de selecţie sistematică, unităţile secundare de 
eşantionare, reprezentate de locuinţe. Fiecare unitate secundară de eşantionare  implică includerea 
în eşantion a tuturor gospodăriilor şi implicit a tuturor persoanelor din gospodărie. Eşantionul este 
divizat în patru sub-eşantioane, având aceeaşi mărime şi structură, utilizându-se o schemă 
rotaţională de tip panel (recomandată de Eurostat), cu o durată de 4 ani.  

Procedura de ponderare presupune parcurgerea a trei etape: 

•  Calculul ponderilor de bază 

Procedura de determinare a ponderilor de bază este începutul procesului de ponderare a datelor în 
vederea obţinerii de estimaţii ale întregii populaţii. Pentru fiecare locuinţă inclusă în eşantionul 
anchetei se va calcula o pondere de bază (PB), luând în considerare probabilităţile de selecţie din 
cele două trepte de eşantionare. 

•  Tratarea non-răspunsurilor totale  

Pentru a se acoperi procentul gospodăriilor care nu răspund la interviu, urmează etapa ajustării 
ponderilor de bază ale gospodăriilor (reponderare). Reponderarea se realizează prin constituirea de 
clase omogene pe eşantionul de respondenţi, utilizându-se în acest scop două variabile care se 
consideră că explică prezenţa non-răspunsurilor: mediul de rezidenţă (urban sau rural) şi judeţul. 
Ajustarea non-răspunsurilor se realizează la nivel de strat. 

•  Calculul ponderilor finale  

Ajustarea finală se realizează în scopul ameliorării estimaţiilor, urmărindu-se redresarea eşantionului 
la structura populaţiei totale pe anumite variabile de interes: variabile  demografice (sex, grupe de 
vârstă) şi variabile de localizare (mediu de rezidenţă). Aceste informaţii sunt disponibile din surse 
demografice. Realizarea acestei calibrări se face cu ajutorul macro SAS CALMAR. Ponderea finală 
a unei gospodării este atribuită tuturor persoanelor componente ale acesteia.  

La determinarea mărimii eşantionului, alegerea schemei rotaţionale şi extinderea rezultatelor s-a 
ţinut seama de regulamentele cadru şi recomandările Eurostat.  
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1. Caracteristici ale gospodăriilor şi condiţiilor de locuit  
 

 

Ancheta asupra calităţii vieţii oferă datele statistice necesare pentru caracterizarea unor aspecte 

diverse ale nivelului de trai al populaţiei din România, cum ar fi: situaţia economică a gospodăriilor, 

condiţiile de locuit, înzestrarea cu bunuri de folosinţă îndelungată, starea de sănătate, nivelul de 

instruire, experienţa profesională etc. Studierea acestor aspecte în funcţie de cele mai importante 

caracteristici ale gospodăriilor şi persoanelor permite evidenţierea diferenţelor existente între diferite 

categorii de populaţie din punctul de vedere al nivelului de trai.  

Structura gospodăriilor realizată în funcţie de statutul ocupaţional al capului gospodăriei arată că 

cele mai numeroase categorii sunt cele de pensionari (43,6%) şi de salariaţi (39,6%).              

O pondere semnificativă o deţine categoria gospodăriilor al căror cap au statutul ocupaţional de 

agricultori (8,7%). Mai puţin numeroase sunt gospodăriile conduse de lucrători pe cont propriu 

(inclusiv patroni), de şomeri şi de alte categorii de persoane inactive (3,3%, 1,3% şi respectiv 3,5%). 

Se observă că numărul gospodăriilor conduse de salariaţi şi pensionari depăşeşte uşor patru cincimi 

din totalul gospodăriilor din România. 

Gruparea după vârsta capului gospodăriei plasează pe primul loc gospodăriile  conduse de 

persoane în vârstă de 25-49 ani (36,1%), urmate de cele cu cap de gospodărie în vârstă  de 

65 ani şi peste (34,5%) şi respectiv de cele de 50-64 ani (28,4%). Gospodăriile conduse de 

persoane foarte tinere (sub 25 ani) au o pondere neînsemnată. 

Gospodăriile care au în componenţă copii dependenţi reprezintă 31,9% din totalul                

gospodăriilor, pe când cele fără copii dependenţi sunt de peste 2 ori mai numeroase. 

În descrierea condiţiilor de trai la nivel de gospodărie, din ansamblul complex de factori de influenţă, 

se desprinde în primul rând situaţia economică, al cărui rol este determinant în atingerea unui 

anumit standard de viaţă. 

În acest sens, se poate spune că existenţa în gospodării a unor persoane ocupate  în diferite activităţi 

economico-sociale constituie un suport important în asigurarea unui nivel mai ridicat al condiţiilor de 

viaţă, datorat în principal veniturilor băneşti şi în natură obţinute de aceste persoane. 

Din totalul gospodăriilor, cele în care trăiesc persoane ocupate reprezintă 65,5%, în mediul urban 

ponderea fiind ceva mai mare decât în mediul rural (66,3% faţă de 64,5%). În cadrul gospodăriilor 

care au în componenţă persoane ocupate,  cea mai mare f recvenţă o au 

gospodăr i i le cu 2 persoane ocupate (45,0%), urmate la mica distanṭă de gospodăriile în care 

există o singură persoană ocupată (43,2%) în timp ce gospodăriile în care se găsesc 3 sau mai 

multe persoane ocupate reprezintă doar 11,8%. Ultimul tip de gospodării are o reprezentare ceva 

mai ridicată în mediul rural. 
 

  

                                                 

 În accepţiunea Anchetei Calităţii Vieţii, copii dependenţi se consideră toate persoanele cu vârsta mai mică de 18 ani, care se află în 

întreţinerea gospodăriei 
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Figura 1. Gospodării cu persoane ocupate, după numărul persoanelor ocupate,  
pe medii de rezidenţă, în anul 2018 

 

 
  

Diferenţierile privind existenţa şi numărul persoanelor ocupate sunt determinate şi de unele 

caracteristici demo-socio-economice ale capului gospodăriei. Astfel, în cadrul gospodăriilor al căror 

cap de gospodărie este o femeie, 53,4% nu au nici o persoană ocupată (pondere dublă faţă de cazul 

gospodăriilor conduse de un bărbat), iar între cele care au persoane ocupate, predomină  

gospodăriile cu o singură persoană ocupată (59,1%). 

În funcţie de statutul ocupaţional al capului gospodăriei, proporţiile persoanelor ocupate sunt foarte 

mari în cadrul categoriilor de gospodării conduse de salariaţi, lucrători pe cont propriu (inclusiv 

patroni) şi de agricultori (99,4%, 96,9% şi respectiv de 94,1%). Valori inferioare se constată în cazul 

gospodăriilor conduse de pensionari (29,1%) şi alte categorii (35,5%).  
 

Figura 2. Gospodării după existenţa persoanelor ocupate, după nivelul de instruire    

al capului gospodăriei, în anul 2018 

 

Ponderea gospodăriilor cu persoane ocupate este mai mare în rândul celor conduse de persoane 

cu nivel mai ridicat de instruire. De exemplu, între gospodăriile în care capul gospodăriei are nivel 

de instruire primar (inclusiv fără ṣcoală absolvită), doar 36,0% au în componenţă persoane 

ocupate, iar în cazul gospodăriilor conduse de persoane cu studii superioare această 

pondere ajunge la 84,4%. 
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Pe regiuni de dezvoltare, în anul 2018, ponderea gospodăriilor conţinând persoane ocupate se 

încadrează în intervalul 59% - 75%. Extremele sunt reprezentate de regiunile Sud Vest-Oltenia  

(59,0%) ṣi respectiv Bucureṣti-Ilfov (74,5%). 

 

Sub aspectul capacităţii achitării la timp a unor cheltuieli curente importante (întreţinerea 

locuinţei, rate la împrumuturi, plata utilităţilor etc.) se poate constata că mai puṭin de o treime din 

gospodării (30,0%) au prezentat restanţe repetate, cauzate în principal de situaţia financiară 

nesatisfăcătoare.  

Figura 3. Gospodării care nu au efectuat la timp, în mod repetat,  
               unele cheltuieli, după tipul gospodăriei, în anul 2018 

 

Dintre plăţile pentru care s-au înregistrat restanţe în cursul anului 2018, cele mai frecvente cazuri au 

fost la energia electrică (55,3% din gospodăriile cu restanţe), întreţinerea locuinţei (50,1%)                     

şi abonamentul telefonic (41,7%). Ponderi reduse s-au înregistrat la restanţele pentru rate la 

împrumuturi1 (8,2%), explicabil prin specificul acestor tipuri de plăţi care sancţionează mai sever 

nerespectarea termenelor de plată, precum şi prin frecvenţa redusă a gospodăriilor care au de 

restituit împrumuturi.  

După statutul ocupaţional al capului gospodăriei se observă că gospodăriile de şomeri            

(categorie de persoane active) se regăsesc în situaţia cea mai dificilă, ponderea celor care nu şi-au 

putut plăti la timp sumele datorate fiind de 59,5%, proporţie mai mare faţǎ de celelalte categorii de 

gospodǎrii. Fenomenul restanţelor este de asemenea mai răspândit în cazul gospodăriilor cu copii 

şi mai ales al celor cu doi adulţi ṣi 3 sau mai mulţi copii în întreţinere (40,2%) sau respectiv în cazul 

gospodăriilor cu un părinte singur cu cel puţin un copil (30,9%).  

Pentru caracterizarea situaţiei economice a gospodăriilor este interesant de observat şi 

autoaprecierea gospodăriilor privind măsura în care pot face faţă cheltuielilor curente, 

folosind o scală de valori care pleacă de la nivelul inferior “cu mare dificultate” până la nivelul superior 

“uṣor ṣi foarte uşor”. 
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Astfel, aproape două din cinci gospodării (37,6%) afirmă că suportă cu dificultate sau cu mare 

dificultate cheltuielile curente ale vieţii, iar dacă se iau în considerare şi cele care declară o  oarecare 

dificultate în acoperirea cheltuielilor de zi cu zi se ajunge la 80,0% din totalul gospodăriilor. Pentru 

una din 5 gospodării cheltuielile curente nu pun probleme deosebite, acestea fiind depăşite destul 

de uşor, uşor sau chiar foarte uşor. 

Figura 4. Gospodării după opinia privind modul în care fac faţă cheltuielilor curente, 
pe statutul ocupaţional al capului gospodăriei, în anul 2018 

 

Printre tipurile de gospodării care fac faţă cu dificultate sau cu mare dificultate cheltuielilor curente 

se numără cele conduse de femei (47,4%) sau de persoane cu vârsta de 65 ani şi peste (44,7%), 

precum şi gospodăriile formate din doi adulṭi cu trei sau mai mulṭi copii în întreṭinere (57,1%).              

De asemenea, se regăsesc în acestă situaţie 59,9% dintre gospodăriile al căror cap are statutul 

ocupaţional de şomer, 52,6 % dintre cele conduse de un agricultor şi 61,7% din cele conduse de alt 

statut.  

Estimarea de către gospodării a nivelului minim al veniturilor care le-ar permite acoperirea 

cheltuielilor curente se află în directă legătură cu gradul în care fac faţă cheltuielilor impuse de viaţa 

de zi cu zi. Din acest punct de vedere se observă existenţa unor diferenţieri clare, generate de 

caracteristicile gospodăriilor. 

Astfel, mai mult de un sfert din gospodării consideră că pot efectua cheltuielile curente cu un venit 

bănesc net lunar minim cuprins între 1001 lei şi 2000 lei, dar trei din cinci gospodării au nevoie de 

cel puţin 2000 lei pentru acoperirea cheltuielilor lunare. Mai mult de o treime din gospodării consideră 

că venitul necesar acoperirii cheltuielilor curente ar trebui să fie chiar mai mare de 3000 lei lunar. 

În general, tendinţa este de creştere a ponderii gospodăriilor care consideră că au nevoie de un venit 

tot mai mare pentru a face faţă cheltuielilor.  
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Tabelul 1.   Gospodării după nivelul venitului net lunar considerat  

                        necesar pentru a face faţă cheltuielilor curente, în anul 2018 
 

 

Total 

(mii gospodării) 

din care, în procente: 

până la 
1000 lei 

1001-2000 
lei 

2001-3000  
lei 

peste  
3000 lei 

TOTAL 7494 5,9 27,8 31,2 35,1 

Sexul capului gospodăriei      

masculin  5253 4,4 23,0 32,0 40,6 

feminin 2241 9,4 39,1 29,0 22,5 

Grupa de vârstă a capului gospodăriei      

16-24 ani 68 * 34,3 36,5 26,9 

25-49 ani 2709 4,0 19,0 31,0 46,0 

50-64 ani 2130 5,1 24,7 32,8 37,4 

65 ani şi peste 2587 8,7 39,4 29,7 22,2 

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei      

salariat 2970 2,3 16,3 30,9 50,5 

lucrător pe cont propriu       

 (inclusiv patron) 244 * 21,3 33,3 43,2 

şomer 93 * 24,9 32,2 41,4 

agricultor 653 12,6 38,0 32,7 16,7 

pensionar 3270 7,9 36,1 30,9 25,1 

alt statut 264 10,2 37,0 29,7 23,1 

Tipul gospodăriei      

gospodării fără copii dependenţi 5105 6,9 32,9 33,2 27,0 

gospodării cu copii dependenţi 2389 3,9 16,9 26,6 52,6 

Mediul de rezidenţă      

urban 3980 3,4 21,4 30,9 44,3 

rural 3514 8,8 35,1 31,3 24,8 

Aprecierea sub aspect bănesc a nevoilor gospodăriilor demonstrează clar diferenţele mari între 

condiţiile de trai ale gospodăriilor din cele două medii de rezidenţă, în special în zona grupelor 

extreme de venituri considerate necesare. Astfel, dacă în mediul rural aproape 9% dintre gospodării 

se încadrează în primul interval de venituri (sume de până la 1000 lei), în mediul urban, această 

grupă este considerată corespunzătoare într-un procent de aproape 4% din gospodării. Dintre 

gospodăriile urbane, peste 75% declară că ar avea nevoie pentru cheltuielile curente de sume care 

depăşesc 2000 lei lunar. Venituri de până la 2000 lei sunt considerate necesare acoperirii 

cheltuielilor curente mai frecvent de către gospodăriile conduse de femei, de cei din grupa de vârstă 

de 65 de ani ṣi peste, de cele cu statutul ocupaţional de agricultor, precum şi de gospodăriile care 

nu au în componenţă copii dependenţi. 

 

Împrumuturile, ca instrument financiar, sunt folosite de 8,0% dintre gospodării, iar ele au fost 

contractate în principal pentru: cumpărarea în rate, inclusiv prin leasing, a unor bunuri de tipul 

autoturismelor, echipamentului tehnic şi electronic etc. (53,8%) ṣi plata cheltuielilor pentru 

îmbunătăţirea, repararea, renovarea locuinţei (40,7%). În proporţii mult mai mici, gospodăriile au 

contractat împrumuturi în alte scopuri, cum ar fi: datorii, acoperirea unei descoperiri de cont, plata 

facturilor (24,1%); cheltuieli pentru educaţie ṣi îngrijirea copiilor (4,1%); achitarea unor cheltuieli 

legate de sănătate (4,1%) ṣi cheltuieli pentru concedii ṣi timp liber (2,5%).    
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Împrumuturile sunt mai des utilizate de către gospodăriile din mediul urban (10,2% faţă de 5,4% la 

gospodăriile din rural) şi de către gospodăriile conduse de bărbaţi (9,4% faţă de 4,6% în cazul 

gospodăriilor conduse de femei). 

Cumpărarea în rate a unor bunuri, inclusiv prin leasing (autoturisme, echipament tehnic etc.) a fost 

cel mai frecvent scop al contractării de împrumuturi pentru gospodăriile conduse de salariaţi (59,5%) 

ṣi de pensionari (43,0%). 

Împrumuturile contractate pentru îmbunătăţirea sau repararea locuinţei s-au întâlnit cel mai frecvent 

la gospodăriile conduse de: salariaţi (42,2%), pensionari (40,8%) ṣi agricultori 30,3%.  

Locuinţa reprezintă un element foarte important în definirea standardului de viaţă al unei gospodării, 

atât din punct de vedere al caracteristicilor tehnico-constructive şi funcţionale, cât şi sub aspectul 

cheltuielilor impuse de întreţinerea ei. 

În anul 2018, în marea lor majoritate (95,9%), gospodăriile ocupă locuinţa în calitate de proprietar. 

Ponderea gospodăriilor chiriaṣe este mai mare cu 1,9 puncte procentuale în mediul urban faṭă de 

mediul rural.  

Mai mult de jumătate din gospodării (60,9%) trăiesc în locuinţe individuale separate, proporţia fiind 

puternic influenţată de mediul rural, restul gospodăriilor regăsindu-se în imobile cu mai multe locuinţe  

(37,9%). Imobilele în care se găsesc locuinţele gospodăriilor sunt aproape în totalitate de tipul casă 

individuală separată în cazul mediului rural (97,4%) şi preponderent, apartamente în imobile cu mai 

multe locuinṭe (69,8%) în cazul mediului urban.  

Figura 5. Gospodării de proprietari după medii de rezidenţă, 
               pe tipuri de imobil în care se află locuinţa principală, 

                 în anul 2018 

 

Din distribuţia gospodăriilor după numărul de camere al locuinţei principale, se constată că mai mult 

de jumătate trăiesc în locuinţe cu 3-5 camere (54,4%). O pondere semnificativă o deţin şi 

gospodăriile care îşi desfăşoară traiul în locuinţe cu 1-2 camere (43,2%). Dacă în mediul urban ceva 

mai mult de jumătate din gospodării (56,3%) ocupă locuinţe mici, de 1-2 camere, în mediul rural mai 

mult de ṣapte din zece gospodării ocupă locuinţe formate din 3 sau mai multe camere. 
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Figura 6. Gospodării după perioada dobândirii locuinţei, 
          pe medii de rezidenţă, în anul 2018 
 

 

  

 

 

Pe ansamblu, 37,0% din totalul gospodăriilor au obţinut locuinţa pe care o ocupă în perioada            

1981-2000, peste acest nivel situându-se gospodăriile din mediul urban (43,4%). În mediul rural, 

peste două din patru gospodării trăiesc în locuinţe construite înainte de anul 1980. Se remarcă de 

asemenea, că ponderea locuinţelor noi, construite după anul 2001, este de doar 21,9% pe total, fiind 

mai mare în zonele urbane (26,5%) faţă de cele rurale (16,6%). 

Existenţa băii/ duşului şi a grupului sanitar, amplasate în interiorul locuinţei, constituie elemente 

reprezentative pentru confortul şi calitatea locuirii. 

În anul 2018, pe total, ponderea gospodăriilor dotate cu baie/duş a fost de 73,6% iar a celor cu grup 

sanitar de 72,2%.  

Figura 7. Gospodării după existenţa băii/ duşului în interiorul locuinţei, 
pe medii de rezidenţă, în anul 2018 

 
  

Pe medii de rezidenţă, diferenţierile sunt foarte pronunţate la ambele tipuri de utilităţi, în principal din 

cauza slabei dezvoltări a sistemului public de alimentare cu apă şi a sistemului de canalizare şi 

epurare a apelor uzate în localităţile rurale, faţă de cele urbane. Ca atare, aproape jumatate din 

gospodăriile rurale beneficiază de avantajele oferite de existenţa unei băi şi a grupului sanitar. 
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Figura 8.  Gospodării după existenţa grupului sanitar, 
        pe medii de rezidenţă, în anul 2018 

 
 

 

 

Dintre aceste gospodării, cele de salariaţi şi lucrǎtori pe cont propriu (inclusiv patroni), care au dispus 

de resurse financiare mai mari, şi-au putut asigura cele două tipuri de utilităţi într-o proporţie mult 

superioară, faţă de media pe total rural. În localităţile urbane peste 9 din 10 gospodării ocupă locuinţe 

dotate cu băi/duşuri şi grupuri sanitare. 

Unele gospodării acuză efectul neplăcut al unor factori care afectează zonele în care se află 

amplasate locuinţele. Printre aceşti factori se remarcă în mai mare măsură: zgomotul produs de 

traficul rutier, feroviar sau aerian (16,0% din totalul gospodăriilor); poluarea aerului (15,3%); riscul 

unor incidente de tipul furturilor şi agresiunilor (11,9%) şi respectiv zgomotul produs de persoanele 

din vecinătate (7,3%). Pe medii de rezidenţă, cele mai numeroase situaţii de acest gen se constată 

în urban. 

După aprecierea gospodăriilor, rezultă că aproape o gospodărie din ṣapte se confruntă cu una sau 

mai multe probleme serioase privind locuinţa. Printre cele mai frecvente probleme care afectează 

calitatea locuirii se află cele privind deteriorarea pereţilor, podelelor, tocurilor de ferestre (53,5% din 

totalul gospodăriilor care reclamă existenţa unor probleme ale locuinţei) şi igrasia din pereţi, podele 

sau fundaţia casei (48,0%). 

Comparaţia între mediile de rezidenţă arată că, în general, în rural, ponderile gospodăriilor cu 

probleme ale locuinţei sunt mai mari decât în urban, mai ales cele legate de deteriorarea pereţilor, 

podelelor sau ferestrelor şi de igrasie. Aceste situaţii sunt de înţeles într-o anumită măsură, ţinând 

seama de caracteristicile construcţiilor corespunzătoare caselor individuale care se găsesc 

preponderent în localităţile rurale.  

Gospodăriile urbane, faţă de cele rurale, sunt preocupate mai mult de faptul că locuinţele nu au 

suficientă lumină naturală. 

Tabelul 2. Gospodării după unele deficienţe ale locuinţei, pe medii de rezidenţă, în anul 2018 

 
                                                                                                            - procente în total gospodării cu deficienţe ale locuinţei - 

 Deficienţe care afectează locuinţa principală1) 

lumină 
insuficientă 

scurgeri prin 
acoperiş 

sau pereţi 

igrasie în pereţi, 
podele, fundaţie 

tocuri de 
ferestre, pereţi sau 
podele deteriorate 

TOTAL 32,6 29,4 48,0 53,5 

URBAN 46,9 23,2 41,4 40,5 

RURAL 24,0 33,1 51,9 61,3 

         1) întrebare cu răspuns multiplu 

72,2%

27,8%
TOTAL

94,5%

5,5%
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Înzestrarea cu bunuri de folosinţă îndelungată de tipul aparaturii electrocasnice, electronice şi 

autoturismelor este o necesitate obiectivă pentru asigurarea unui nivel de trai decent, corespunzător 

cerinţelor dezvoltării tehnologice şi organizării sociale actuale. 

Pe lângă aparatura precum aragaz, frigider, combină frigorifică, maşină de spălat rufe, aspirator de 

praf, telefon fix, televizor color bunuri intrate de mult timp în dotarea curentă a majorităţii gospodăriilor 

- devin tot mai răspândite computerele (57,4% din totalul gospodăriilor) şi autoturismele (41,8%). 

Figura 9. Gospodării după dotarea cu unele bunuri de folosinţă îndelungată, în anul 2018 

 

Gospodăriile din mediul urban au o dotare superioară celor din mediul rural, o oarecare apropiere 

înregistrându-se doar la televizor color – produs prezent în orice tip de gospodărie. 

Tabelul 3. Gospodării după înzestrarea cu unele bunuri de folosinţă îndelungată, pe statutul 
ocupaţional al capului gospodăriei, în anul 2018 

 
                                                                                                       - procente în total gospodării din fiecare statut ocupaţional - 

 

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei 

salariat 
lucrător pe cont 

propriu  
(inclusiv patron) 

şomer agricultor pensionar altul 

A 1 2 3 4 5 6 

Maşină de spălat rufe       

- există în gospodărie 97,9 92,3 82,2 65,1 87,5 74,1 

- nu există în gospodărie 2,1 7,7 17,8 34,9 12,5 25,9 

Telefon (mobil sau fix)       

- există în gospodărie 99,2 97,4 96,7 94,6 93,1 87,5 

- nu există în gospodărie 0,8 * * 5,4 6,9 12,5 

TV color       

- există în gospodărie 99,8 100,0 97,2 96,9 98,7 93,4 

- nu există în gospodărie * - * 3,1 1,3 6,6 

Computer       

- există în gospodărie 84,8 79,3 59,6 36,7 36,1 42,3 

- nu există în gospodărie 15,2 20,7 40,4 63,3 63,9 57,7 

Autoturism       

- există în gospodărie 61,1 60,8 38,6 23,9 27,9 23,7 

- nu există în gospodărie 38,9 39,2 61,4 76,1 72,1 76,3 
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După statutul ocupaţional al capului gospodăriei, se constată o dotare superioară cu bunuri de 

folosinţă îndelungată în gospodăriile conduse de salariaţi, lucrători pe cont propriu (inclusiv patroni), 

comparativ cu gospodăriile conduse de persoane neocupate. Gospodăriile de agricultori au o 

înzestrare mai modestă din cauza resurselor financiare mai reduse şi caracteristicilor specifice 

mediului rural. 

 

În cazul televizoarelor color, telefoanelor mobile sau fixe şi maşinilor de spălat rufe se poate vorbi 

de o dotare aproape completă la gospodăriile de salariaţi ṣi de lucrători pe cont propriu (inclusiv 

patroni).  

Discrepanţele dintre diferitele tipuri de gospodării privind valorile relative corespunzătoare dotărilor 

sunt grăitoare de la sine. Astfel, gospodăriile de salariaţi deţin computere în proporţie de 84,8%          

şi autoturisme în proporţie de 61,1%; deci, în proporţii mari, aceste două bunuri fac parte din viaţa 

cotidiană a gospodăriilor respective. În cazul gospodăriilor de lucrători pe cont propriu (inclusiv 

patroni) proporţiile sunt de 79,3% şi respectiv de 60,8%, iar în gospodăriile de agricultori aceste 

proporţii sunt de numai 36,7% şi 23,9%. 

În ceea ce priveşte gospodăriile care nu-şi permit să achiziţioneze unele bunuri de folosinţă 

îndelungată, principalul motiv al lipsei acestora din dotarea gospodăriilor îl reprezintă insuficienţa 

resurselor financiare necesare achiziţionării lor. 

Figura 10. Gospodării care nu-şi permit să achiziţioneze unele bunuri de folosinţă îndelungată, după     
   categoria de bunuri şi statutul ocupaţional al capului gospodăriei, în anul 2018 

 

Dintre gospodăriile care nu-şi permit achiziţionarea unor bunuri de folosinţă îndelungată, 

gospodăriile conduse de şomeri şi agricultori deţin ponderile cele mai mari la toate categoriile de 

bunuri. 

Din categoriile de bunuri de folosinţă îndelungată, autoturismele sunt în principal bunurile care nu 

pot fi achiziţionate cu uşurinţă, datorită costului ridicat al acestora. Astfel, autoturisme nu-şi 

permit 49,1% din gospodăriile de şomeri şi 48,1% din cele conduse de agricultori.  

De asemenea, în gospodăriile de agricultori lipsa resurselor financiare face ca maşina de spălat rufe 

să nu existe în dotarea a 27,3% din gospodării. Absenţa computerelor se constată mai ales la 

gospodăriile de şomeri (30,4%) şi agricultori (29,6%).   
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2. Aspecte privind calitatea vieţii pentru persoanele în vârstă 
de cel puţin 16 ani  

La nivelul anului 2018, 70,6 % din populaţia de 16 ani şi peste consideră că deţine o stare de 

sănătate bună sau foarte bună, 22,3% este de părere că starea de sănătate este satisfăcătoare, 

iar 7,1% crede că prezintă o stare de sănătate rea sau foarte rea. 

Persoanele în vârstă de 65 de ani şi peste reprezintă aproape două treimi din totalul populaţiei cu 

stare de sănătate rea sau foarte rea (64,6%). Majoritatea persoanelor care consideră că au o stare 

precară de sănătate sunt femei (71,6%).  

Ponderea persoanelor cu stare precară de sănătate este mai ridicată în rândul bărbaṭilor faṭă de  

femei cu vârste cuprinse între 50-64 ani ṣi 16-49 ani (cu 10,9 puncte procentuale ṣi respectiv 7,6 

puncte procentuale), însă, după 65 ani și peste, situația se schimbă, femeile înregistrând cu 18,5 

puncte procentuale mai mult. 

Tabelul 4.  Persoane de 16 ani şi peste cu stare de sănătate rea sau foarte rea,  
           pe grupe de vârstă şi medii de rezidenţă, în anul 2018 

 
Total 

(mii persoane) 

din care, în procente: 

16-49 ani 50-64 ani 65 ani şi peste 

TOTAL 1153 12,5 22,9 64,6 

Masculin   437 17,2 29,7 53,1 

Feminin   716   9,6 18,8 71,6 

Urban   557 12,6 25,7 61,7 

Rural   596 12,5 20,3 67,2 

Structura pe grupe de vârstă şi medii de rezidenţă a persoanelor care declară o stare de sănătate 

precară evidenţiază faptul că, procentual, există mai multe persoane de 50-64 ani în mediul urban, 

decât în mediul rural, care declară o asemenea stare de sănătate (diferenṭă de 5,4 puncte 

procentuale). Însă în rândul populaṭiei de 65 ani ṣi peste, situaṭia se inversează, procentul acestora 

este mai crescut în mediul rural cu 5,5 puncte procentuale. 

Cel mai frecvent declară o stare de sănătate rea sau foarte rea persoanele cu nivel de pregătire 

gimnazială (31,0%) ṣi persoanele cu pregătire primară (inclusiv fără şcoală absolvită, 29,6%). 

Într-o proporţie de circa 80%-92% salariaţii, lucrătorii pe cont propriu (inclusiv patronii), agricultorii şi 

şomerii consideră că au o stare de sănătate bună sau foarte bună, însă în cazul pensionarilor situaţia 

se schimbă considerabil: aproape trei din zece dintre ei se declară mulţumiţi de starea de sănătate, 

mai mult de jumătate declară că au o stare de sănătate satisfăcătoare, iar 1 din 5 declară o stare de 

sănătate rea sau foarte rea. 

Figura 11. Persoane de 16 ani şi peste după starea de sănătate auto-declarată  
şi statutul ocupaţional, în anul 2018 
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Pe regiuni de dezvoltare, se observă că în 2018 frecvenţa cea mai mare a persoanelor cu stare de 
sănătate nesatisfăcătoare se întâlneşte în regiunile Sud-Est (9,7%), Sud-Muntenia şi Nord-Vest 
(8,1% fiecare). Ponderile cele mai mari ale persoanelor de 16 ani şi peste care consideră că au o 
sănătate bună sau foarte bună se întâlneṣte în regiunea Vest (78,4%). 

Persoanele de 16 ani şi peste care suferă de o boală cronică sau de invaliditate sunt în 
proporţie de 19,5%, femeile fiind majoritare în această categorie (61,3%). Circa jumătate dintre 
persoanele de 16 ani ṣi peste se confruntă cu suferinṭă cronică sau probleme de sănătate atât în 
mediul rural cât ṣi în cel urban (50,5 % respectiv 49,5%). Evident că cele mai afectate de o boală 
cronică sau de invaliditate sunt persoanele vârstnice de 65 ani şi peste (59,4%), urmate de cele cu 
vârsta cuprinsă între 50 şi 64 ani (28,1%). 

Mai mult de un sfert din persoanele de 16 ani şi peste (26,5%) declară că activitatea lor zilnică 
a fost limitată de o problemă de sănătate pe o perioadă de cel puţin 6 luni. Persoanele din mediul 
rural declară că se confruntă cu astfel de probleme într-o proporţie mai mare decât cele din urban (27,9% 
faţă de 25,0%). 

Dacă la persoanele din grupele de vârstă de sub 34 ani, ponderile celor care se confruntă cu probleme 
de sănătate care le afectează activitatea zilnică sunt scăzute (6,0%), odată cu înaintarea în vârstă 
constatăm că aceste ponderi cresc accelerat (de la 34,7% la grupa de 50-64 ani, ajungând la 55,1% la 
grupa 65-74 ani şi chiar până la 72,6% în cazul persoanelor de 75 de ani şi peste).  

Figura 12.  Persoane de 16 ani şi peste a căror activitate zilnică a fost limitată  
                   de o problemă de sănătate, pe sexe şi grupe de vârstă, în anul 2018 

 

Proporţia femeilor care au apreciat că sănătatea le-a afectat activitatea cotidiană2 este mai ridicată 
decât cea înregistrată la bărbaţi (30,7% faţă de 21,9%). 

Pe categorii socio-ocupaționale, problemele de sănătate care au avut ca efect limitarea activităților 
zilnice s-a observat la trei din cinci pensionari, fiind urmați de agricultori (aproape 1 din 5) și ṣomeri 
(mai mult de 1 din 10).   

Din totalul persoanelor de 16 ani şi peste în 2018, o pondere de 15,6% a fost reprezentată de cei 
care nu au avut nevoie să consulte un medic specialist în ultimele 12 luni, 77,5% au putut să 
fie consultaṭi, iar 6,9% nu au reuṣit acest lucru, deşi ar fi avut nevoie. 

Dintre persoanele care nu au putut efectua un consult din diferite motive, se remarcă o pondere mult 
mai ridicată în rândul femeilor decât a bărbaṭilor (62,4% faṭă de 37,6%), însă dintre cei care nu au 
avut nevoie, se observă că bărbaṭii au avut o pondere mai mare decât femeile (51,1% faṭă de 48,9%). 

La nivelul mediilor de rezidenṭă, imposibilitatea de a efectua un consult la un medic specialist al 
persoanelor de 16 ani şi peste este resimţită mai frecvent în rural decât în urban (7,6% faţă de 6,3%). 
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Pe grupe de vârstă remarcăm că din rândul persoanelor de 65 de ani ṣi peste, se identifică procentul 

cel mai ridicat al celor care nu au putut să ajungă la consultul medicului specialist (1 din 6), pe când 

ponderea cea mai mare a celor care nu au avut nevoie de consult se observă, aṣa cum era de 

aṣteptat, printre cei ce provin din grupa de vârstă a celor mai tineri, de 16-34 ani (aproape un sfert 

dintre ei).  

Figura 13.  Persoane de 16 ani şi peste după nevoia ṣi posibilitatea de a ajunge la medicul specialist, 
          pe grupe de vârstă ṣi niveluri de instruire, în anul 2018 

 

   
 

Din rândul celor cu un nivel de instruire scăzut s-a aflat un procent mai ridicat al celor care nu au 

putut să ajungă la medicul specialist pentru a beneficia de consult, faţă de cei cu nivel de instruire 

superior (12,2% faṭă de 2,6%). Dintre cei care nu au avut nevoie să meargă la medic se observă că 

cei cu instruire medie si superioară sunt într-o pondere destul de ridicată faţă de cei cu instruire 

scăzută (16,9% si 16,8% faṭă de 12,5%). 

Dintre categoriile sociale care ar fi avut nevoie de un consult de specialitate, dar nu l-au putut realiza, 

pensionarii se disting prin frecvenţa cea mai ridicată, aproape 1 din 6 s-au confruntat cu 

imposibilitatea de a participa la un consult medical, în ciuda problemelor de sănătate iminente 

vârstei. Ponderile celor care au putut efectua vizita medicală s-au încadrat între 72,8% ṣi 80,7%. 

Figura 14.  Persoane de 16 ani şi peste după nevoia ṣi posibilitatea de a ajunge la medicul specialist 

          pe statut ocupaṭional, în anul 2018 
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Aproape jumătate dintre cei care nu au putut să consulte un medic specialist au precizat ca 

motiv principal situaţia materială care nu le-a permis efectuarea consultului (49,3%). A doua 

motivaṭie care a determinat nerealizarea vizitei la un medic specialist se referă la cei înscriṣi pe o 

listă de aṣteptare (13,9%). Cel de-al treilea motiv invocat a constat în neglijarea problemei de 

sănătate care ar fi impus efectuarea consultului, aşteptând ca problema să se rezolve de la sine 

(13,0% dintre persoanele care ar fi necesitat un consult), urmat de distanţa prea mare sau lipsa 

mijloacelor de transport (6,9%), declarat într-o măsură mai mare de persoanele din mediul 

rural (10,1%) 

Figura 15. Persoane de 16 ani şi peste care nu au putut să consulte un medic specialist,  
în ultimele 12 luni, după motivul invocat, în anul 2018 

 

Dacă analizăm motivaṭiile femeilor ṣi bărbaṭilor referitoare la acest subiect, observăm că femeile 

declară mai frecvent decât bărbaţii distanṭa prea mare (8,3% faṭă de 4,7%), bărbaṭii însă au motivat 

într-o măsură mai mare lipsa timpului (6,6% faţă de 4,5%). 

Tabelul 5.    Persoane de 16 ani şi peste care nu au putut consulta un medic specialist, 
                     în ultimele 12 luni, după motivul invocat, după sex ṣi medii de rezidenţă, în anul 2018 

 
    

Total 

(mii 
persoane) 

d i n  c a r e ,  î n  p r o c e n t e :  

nu îşi 
permite 

este 
înscris pe 
o listă de 
aşteptare 

lipsa 
de 

timp 

distanţa prea 
mare sau 

lipsa 
mijloacelor 
de transport 

teama 

a aşteptat ca 
problema să 
se rezolve de 

la sine 

nu 
cunoaṣte 

niciun 
medic 

specialist 

alt 
motiv 

TOTAL 1133 49,3 13,9 5,3 6,9 4,7 13,0 2,4 4,5 

Masculin 426 50,0 14,3 6,6 4,7 5,4 11,9 * 5,2 

Feminin 707 48,8 13,6 4,5 8,3 4,2 13,7 * 4,1 

Urban 519 50,4 21,1 4,8 * 3,9 9,6 * 4,4 

Rural 614 48,3 7,8 5,7 10,1 5,3 15,9 * 4,5 

O proporṭie mai mare a persoanelor de peste 16 ani care nu au reuṣit să ajungă la medic deoarece 

sunt înscrise pe o listă de aṣteptare o întâlnim în mediul urban decât în rural (diferenṭă de 13,3 

puncte procentuale). În mediul rural s-a întâlnit o frecvenṭă mai mare a celor care au aşteptat ca 

problema să se rezolve de la sine (cu 6,3 puncte procentuale, faṭă de urban). 

Corelaţia dintre nivelul de instruire şi posibilitatea realizării unor venituri suficiente pentru acoperirea 

nevoilor esenţiale ale vieţii este evidentă şi când analizăm motivele nerealizării consultului medical 

de care persoanele ar fi avut nevoie în ultimele 12 luni precedente interviului.  

nu îşi permite
49,3%

este înscris pe o listã de 
aşteptare 

13,9%

lipsa de timp
5,3%

distanţa prea mare sau 
lipsa mijloacelor de 

transport
6,9%

teama
4,7%

a aşteptat ca problema 
să se rezolve de la sine

13,0%

nu cunoaṣte niciun 
medic specialist

2,4%
alt motiv

4,5%
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Un alt aspect urmărit de Ancheta asupra calităţii vieţii a fost şi nevoia de a consulta un medic 

stomatolog în ultimele 12 luni precedente datei interviului. 

Din totalul persoanelor de 16 ani şi peste, în 2018, o pondere de 15,5% a fost reprezentată de cei 

care nu au avut nevoie să consulte un medic stomatolog în ultimele 12 luni, 77,7% au putut 

să fie consultaṭi, iar 6,8% nu au reuṣit acest lucru, deşi ar fi avut nevoie. 

O pondere mai ridicată a femeilor decât a bărbaṭilor se întâlneṣte atât în rândul persoanele care nu au 

putut ajunge la cabinetul stomatologic (51,8% faṭă de 48,2%), cât ṣi al acelora care nu au avut nevoie 

(51,0%, respectiv 49,0%). 

La nivelul mediilor de rezidenṭă, posibilităṭile de a realiza un consult la un medic stomatolog al 

persoanelor de 16 ani şi peste, din zona rurală, este mai redusă decât al celor ce locuiesc în mediul 

urban (7,1% faţă de 6,5%). 

Pe grupe de vârstă remarcăm că din rândul celor de 65 de ani ṣi peste, se identifică procentul cel 

mai ridicat al celor care nu au putut să ajungă la consultul medicului stomatolog (aproape 1 din 11), 

iar ponderea cea mai mare a celor care nu au avut nevoie de consult se observă printre cei ce provin 

din grupa de vârstă a celor mai tineri, de 16-34 ani (peste 1 din 5).  

Figura 16. Persoane de 16 ani şi peste după nevoia ṣi posibilitatea de a ajunge la medicul stomatolog, 
          pe grupe de vârstă ṣi niveluri de instruire, în anul 2018 

   
 

Din rândul celor cu un nivel de instruire scăzut s-a aflat un procent mai ridicat al celor care nu au 

putut sa ajungă la medicul stomatolog pentru a beneficia de consult, faţă de cei cu nivel de instruire 

superior (9,6% faṭă de 2,5%). Dintre cei care nu au avut nevoie să meargă la medic se observă că 

cei cu instruire superioară au fost într-o pondere mai ridicată faţă cei cu instruire scăzută (17,1% faṭă 

de 13,9%). 

Dintre categoriile sociale care ar fi avut nevoie de un tratament stomatologic, dar nu l-au putut 

realiza, ṣomerii, agricultorii ṣi pensionarii se disting prin frecvenţa cea mai ridicată (11,2%, 11,0% ṣi 

respectiv 9,2%), în ciuda problemelor de sănătate iminente. Ponderile celor care au putut efectua 

vizita medicală s-au încadrat între 70,7% ṣi 79,2%. 

 

 

 

 

20,6
14,3 12,2

76,3
78,1 78,3

3,1 7,6

9,5

16-34 ani 35-64 ani 65 de ani ṣi peste

%
 î
n
 t

o
ta

l 
p
e
rs

o
a
n
e
 d

e
 1

6
 a

n
i 
ş
i 

p
e
s
te

 d
in

 f
ie

c
a
re

 c
a
te

g
o
ri
e

 d
e
 v

â
rs

tă

nu au putut

au putut

nu au avut
nevoie

13,9 16,0 17,1

76,5 77,7
80,4

9,6 6,3

2,5

scăzut mediu superior

%
 î
n

 t
o

ta
l 
p

e
rs

o
a

n
e

 d
e

 1
6

 a
n

i 
ş
i 

p
e

s
te

 d
in

 f
ie

c
a

re
 n

iv
e

l 
d

e
 i
n

s
tr

u
ir

e



CONDIŢIILE DE VIAŢǍ ALE POPULAŢIEI DIN ROMÂNIA, ÎN ANUL 2018 

 

 30 

 
Figura 17. Persoane de 16 ani şi peste după nevoia ṣi posibilitatea de a ajunge la medicul stomatolog 

          pe statut ocupaṭional, în anul 2018 

 

Principalele motive ale neefectuării vizitei la medicul stomatolog sunt relativ asemănătoare cu 

cele semnalate în cazul nerealizării consultului la medicul specialist: 68,2% din persoanele de 16 ani 

şi peste care ar fi avut nevoie de consult stomatologic nu l-au putut efectua din cauza lipsei resurselor 

financiare, 11,4%  au menṭionat teama, 7,3% au aşteptat ca problema să se rezolve de la sine, iar 

5,9% au declarat lipsa timpului necesar.  

Tabelul 6.   Persoane de 16 ani şi peste care nu au putut consulta un medic stomatolog, 
                           în ultimele 12 luni, după motivul invocat, după sex ṣi medii de rezidenţă, în anul 2018 

 
    

Total 

(mii 
persoane) 

d i n  c a r e ,  î n  p r o c e n t e :  

nu îşi 
permite 

este 
înscris pe 
o listă de 
aşteptare 

lipsa 
de timp 

distanţa prea 
mare sau lipsa 
mijloacelor de 

transport 

teama 

a aşteptat ca 
problema să 
se rezolve de 

la sine 

alte motive 

TOTAL 1112 68,2 3,1 5,9 1,8 11,4 7,3 2,3 

Masculin 535 69,2 * 7,0 * 11,9 7,1 * 

Feminin 577 67,3 4,2 4,9 * 10,8 7,4 * 

Urban 541 68,4 4,3 6,2 * 11,6 6,0 * 

Rural 571 68,1 * 5,6 3,1 11,1 8,5 * 

Principalul motiv declarat atât de femei cât ṣi de bărbaṭi ca motiv pentru neprezentarea la medicul 

stomatolog, a fost lipsa resurselor financiare, cu o frecvenṭă uṣor mai mare la bărbaṭi (cu 1,9 puncte 

procentuale mai mult decât la femei). Absenṭa de la consult justificată prin lipsa de timp s-a întâlnit 

tot la bărbaṭi într-o măsură mai mare decât la femei (diferenṭă de 2,1 puncte procentuale). 

Analizând diferenṭele dintre motivele mai frecvent întâlnite pe medii de rezidenṭă, constatăm că lipsa 

resurselor financiare a reprezentat principala cauză declarată pentru neefectuarea vizitei la medicul 

stomatolog, găsindu-se într-o proporṭie apropiată în ambele medii (peste două treimi). Ponderi mai 

mari în mediul rural faṭă de urban se întâlnesc la motivul a aṣteptat ca problema să se rezolve de la 

sine (cu 2,5 puncte procentuale față de mediul urban).  
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Nivelul de instruire absolvit de o persoană reprezintă o caracteristică individuală                   

importantă, cu influenţă directă asupra accesului şi poziţiei pe piaţa forţei de muncă şi asupra 

nivelului resurselor financiare obţinute prin desfăşurarea unei activităţi economico-sociale. Din acest 

punct de vedere populaţia de 16 ani şi peste se structurează astfel: 30,9% dintre persoane au un 

nivel de instruire primar (inclusiv fără şcoală absolvită) ṣi gimnazial, 19,1% au terminat o şcoală 

profesională, 36,3% au absolvit un nivel de instruire liceal sau postliceal de specialitate şi 13,7%                           

au terminat o formă superioară de învăţământ. 

Pe medii de rezidenţă, distribuţia populaţiei după nivelul de instruire se prezintă diferit: în mediul urban 

ponderea persoanelor cu un nivel de instruire superior este mult mai mare decât în rural (cu 17,3 

puncte procentuale), iar persoanele cu un nivel de instruire primar (inclusiv fără şcoală absolvită) se 

găsesc într-o proporţie inversă (cu 9,4 puncte procentuale mai mult decât în urban).  

Figura 18. Persoane de 16 ani şi peste după nivelul de instruire, pe medii de rezidenţă, în anul 2018 

 
                                  URBAN                                                                     RURAL 

În cadrul populaţiei cu nivel de instruire primar (inclusiv fără şcoală absolvită)  ponderea 

principală  o deţin persoanele în vârstă de 65 de ani şi peste (60,8%). Dintre persoanele cu 

studii superioare 69,5% au vârsta de 25-49 ani, iar 17,8% sunt în vârstă de 50-64 ani. Distribuţia 

ceva mai echilibrată pe grupe de vârstă se întâlneşte la persoanele cu nivel de instruire liceal: 19,5% 

sunt  tineri de 16-24 ani, 19,8%  au vârsta cuprinsă între 25 şi 34 ani, 33,0% fac parte din grupa de 

vârstă de 35-49 ani, 19,7% au vârsta cuprinsă între 50 ṣi 64 ani, iar 8,0% au 65 ani şi peste. 

Figura 19. Persoane de 16 ani şi peste după grupa de vârstă și nivelul de instruire,  

în anul 2018 
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Analizând repartiţia persoanelor de 16 ani şi peste după nivelul de instruire pe regiuni de dezvoltare 

observăm diferenţe semnificative. Astfel, în regiunea Bucureşti-Ilfov ponderea populaţiei cu pregătire 

superioară este de 29,1%, dublu  faţă de valoarea  relativă  înregistrată la nivel naţional (13,7%). La 

polul opus se află regiunile Nord-Est, Vest ṣi Sud-Muntenia care au cele mai mici procente ale 

populaţiei cu nivel de pregătire superior (de 7,3%, 9,5% ṣi respectiv 9,8%. Cele mai mari ponderi ale 

persoanelor cu pregătire primară se întâlnesc în regiunile Sud-Muntenia ṣi Sud-Est (12,2% ṣi 

10,4%). În regiunile de dezvoltare Sud-Vest Oltenia, Vest şi Bucureşti-Ilfov se înregistrează 

ponderile cele mai mari ale persoanelor care au absolvit liceul din populaţia acestor regiuni (39,2%, 

38,2% ṣi respectiv 35,7%). 

Tabelul 7. Persoane de 16 ani şi peste, după nivelul de instruire, pe regiuni de dezvoltare, în anul 2018 

          - procente în total persoane de 16 ani şi peste din fiecare regiune de dezvoltare - 

 N i v e l u l  d e  i n s t r u i r e  

primar (inclusiv 
fără şcoală 
absolvită) 

gimnazial profesional liceal 
postliceal de 

specialitate sau 
tehnic de maiştri 

superior 

TOTAL   7,7 23,2 19,1 31,9 4,4 13,7 

NORD - EST   9,1 31,5 21,3 28,1 2,7   7,3 

SUD - EST 10,4 28,7 18,8 28,8 3,3 10,0 

SUD - MUNTENIA 12,2 23,2 21,2 29,8 3,8   9,8 

SUD – VEST OLTENIA   7,3 20,3 16,2 39,2 5,4 11,6 

VEST   4,4 21,2 21,1 38,2 5,6   9,5 

NORD - VEST   7,3 23,9 20,0 28,5 5,1 15,2 

CENTRU   5,6 19,9 19,9 31,5 4,3 18,8 

BUCUREŞTI - ILFOV   2,7 12,8 13,2 35,7 6,5 29,1 

 

Ancheta asupra calităţii vieţii a colectat date referitoare la participarea persoanelor de 16 ani şi 

peste pe piaţa forţei de muncă, studiind diferite aspecte cum ar fi: existenţa experienţei 

profesionale, vârsta la care au început să lucreze, statutul ocupaţional obişnuit (auto-declarat), 

aspecte privind caracterizarea activităţii principale a persoanelor ocupate, de exemplu: ocupaţia, 

activitatea economiei naţionale şi mărimea unităţii în care persoana lucrează, numărul de ore lucrate 

în mod obişnuit pe săptămână etc.  

Din totalul persoanelor în vârstă de 16 ani şi peste, 81,9% lucrau în perioada de referinţă a anchetei 

sau lucraseră anterior acestei perioade. Pe sexe, se constată o diferenţiere sensibilă între proporţiile 

celor care lucrează sau au lucrat vreodată, bărbaţii având o proporţie superioară femeilor (89,1% 

faţă de 75,2%). 

Găsirea unui loc de muncă şi, implicit, desfăşurarea unei activităţi economico-sociale generatoare 

de venit este influenţată de mai mulţi factori, printre care un rol important îl are nivelul de instruire al 

persoanelor. 

Analizând această legătură, putem constata că ponderile cele mai ridicate ale persoanelor de 16 ani 

şi peste care au lucrat vreodată, atât la bărbaţi cât şi la femei, se întâlnesc la persoanele care au un 

nivel de pregătire relativ ridicat sau care conferă un anumit grad de calificare (studii superioare, 

postliceale sau profesionale), în timp ce persoanele cu studii de nivel primar sau gimnazial au 

pătruns pe piaţa muncii într-o proporţie mult mai mică. 
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Tabelul 8.  Persoane de 16 ani şi peste care lucrează sau au lucrat vreodată,  
                    după nivelul de instruire, pe sexe şi medii de rezidenţă, în anul 2018 

                               - procente în total persoane de 16 ani şi peste din fiecare categorie - 

 

Persoane de 16 
ani şi peste care 
lucrează sau au 
lucrat vreodată  

Sexe Medii de rezidenţă 

masculin feminin urban rural 

TOTAL      81,9   89,1   75,2   84,9   78,9 

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) 73,9 85,3 68,6 68,8 75,1 

gimnazial 67,3 77,7 60,1 62,4 69,4 

profesional 94,8 98,8 88,0 95,0 94,7 

liceal 78,6 83,9 73,4 80,5 75,9 

postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri 97,8 99,4 96,3 98,2 96,8 

superior 95,9 97,8 94,2 96,2 94,8 

Această situaţie se regăseşte la modul general şi pe mediile rezidenţiale, dar se observă faptul că 

persoanele cu studii relativ inferioare au fost cuprinse în activităţi economico-sociale într-o măsură 

mult mai mare în rural faţă de urban. 

Vârsta la care o persoană începe să desfăşoare o activitate economico-socială poate fi un indiciu 

asupra nivelului de trai al respectivei persoane. Cu cât vârsta de intrare pe piaţa forţei de muncă este 

mai ridicată, cu atât mai mult se poate presupune că persoana a dobândit un nivel de instruire mai 

ridicat care îi poate permite realizarea unor venituri superioare, premisa unui nivel de trai decent. 

Din distribuţia persoanelor de 16 ani şi peste care au experinţă profesională rezultă că aproximativ 

4 persoane din 5 au început să lucreze la o vârstă cuprinsă între 18-24 ani, o persoană din 10 a 

intrat pe piaţa forţei de muncă înainte de a împlini 18 ani, și o persoană din 10 a început să lucreze 

după vârsta de 24 ani. Ponderea femeilor care au intrat mai târziu pe piaţa forţei de muncă este 

superioară ponderii bărbaţilor (11,5% dintre femei au început să lucreze după vârsta de 24 ani, faţă 

de 10,0% în cazul bărbaţilor aflaţi în aceeaşi situaţie). 

Dacă în urban 5,7% dintre persoanele de 16 ani şi peste au început să lucreze la o vârstă cuprinsă 

între 15 şi 17 ani şi 81,7% în intervalul 18-24 ani, în mediul rural constatăm că debutul activităţii are 

loc la vârste mai mici: 13,8% dintre persoanele de 16 ani şi peste au început să lucreze în intervalul 

15-17 ani şi 77,7% în intervalul 18-24 ani. Totuşi, diferenţele privind momentul intrării pe piaţa muncii 

a persoanelor de 16 ani şi peste, în funcţie de mediul de rezidenţă în care acestea domiciliază, s-au 

atenuat mult în ultimii ani. 

Tabelul 9. Persoane de 16 ani şi peste care lucrează sau au lucrat vreodată, după vârsta 
             la care au început să lucreze, pe medii de rezidenţă, în anul 2018 

- procente în total persoane de 16 ani şi peste din fiecare mediu - 

 

Persoane de 16 ani şi 
peste care lucrează 
sau care au lucrat 

vreodată 

din care,  
după vârsta la care au început să lucreze:  

15-17 ani 18-24 ani după 24 ani 

TOTAL 81,9   9,5 79,8 10,7 

Urban 84,9   5,7 81,7 12,6 

Rural 78,9 13,8 77,7   8,5 

Legătura dintre mediul de rezidenţă în care trăiesc şi debutul mai timpuriu al activităţii profesionale 

se poate observa şi din distribuţia persoanelor de 16 ani şi peste, după vârsta la care au început să 

lucreze şi statutul ocupaţional. Proporţia cea mai mare a persoanelor care au început să lucreze 

între 15-17 ani se înregistrează la agricultori (19,5%). Salariaţii ṣi lucrătorii pe cont propriu (inclusiv 

patroni) sunt categoriile de populaţie care înregistrează ponderile cele mai mari ale persoanelor 

intrate mai târziu pe piaţa muncii (13,6%, respectiv 14,2% dintre ei au început să lucreze după vârsta 

de 24 ani). 
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          Figura 20.   Persoane de 16 ani şi peste care lucrează sau au lucrat vreodată, după vârsta 

                                    la care au început să lucreze, pe statutul ocupaţional, în anul 2018 

 
 

Întrebate despre statutul ocupaţional curent, puţin peste jumătate dintre persoanele de 16 ani şi 

peste s-au declarat persoane ocupate, iar peste un sfert au răspuns că sunt pensionari. Alte 

persoane inactive reprezintă aproximativ o zecime din totalul populaţiei de 16 ani, iar elevii şi 

studenţii, reprezintă 7,3%. 

Ponderea pensionarilor din mediul urban (29,6%) o depăşeşte pe cea a pensionarilor din mediul rural 

(27,2%) cu 2,4 puncte procentuale. Persoanele aflate în altă situație (inclusiv în incapacitate de muncă 

și casnică) sunt mai frecvente în mediul rural, acestea reprezentând 14,3% din populaţia rurală de 16 

ani şi peste, comparativ cu 8,1% cât reprezintă proporţia acestei categorii în mediul urban. 

Comparativ cu mediul rural, în urban se înregistrează o pondere mai mare pentru persoanele 

ocupate cu program complet (51,8% faţă de 42,1%). După nivelul de instruire însă, se constată o 

pondere mai mare în mediul rural față de mediul urban, a persoanelor ocupate cu program complet 

din rândul celor cu nivel gimnazial (25,7% față de 13,9%), cu nivel profesional (54,5% față de 40,8%) 

și cu nivel postliceal sau tehnic de maiștri (62,4% față de 51,7%).     

Structura populaţiei de 16 ani şi peste după statutul ocupaţional curent arată o pondere considerabil 

mai mare în rândul bărbaţilor ocupaţi cu program de lucru complet (57,4%), în comparaţie cu femeile 

angrenate în această formă de ocupare (37,3%). În rândul femeilor se înregistrează ponderi superioare 

celor ale bărbaţilor pentru statutul de pensionar şi, evident, pentru cel de casnică. 

Figura 21. Persoane de 16 ani şi peste după statutul ocupaţional curent, pe sexe, în anul 2018 
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Pe regiuni de dezvoltare, cea mai ridicată pondere (57,6%) a persoanelor ocupate cu program 

complet se înregistrează în regiunea Bucureşti-Ilfov, iar cea mai scăzută pondere (39,1%) în 

regiunea Sud-Est. 

Numărul de ore lucrate în mod obişnuit pe săptămână în activitatea principală poate fi un alt 

criteriu de analiză a condiţiilor de muncă ale populaţiei. 

                 Tabelul 10.    Persoane ocupate după numărul de ore lucrate în mod obişnuit 
                 pe săptămână în activitatea principală, pe sexe şi medii de rezidenţă,  

în anul 2018  

 Persoane ocupate Masculin Feminin Urban Rural 

Total (mii persoane) 8385 4935 3450 4360 4025 

 din care, în procente: 

sub 20 ore 1,3 1,0 1,8 0,6 2,1 

21 - 29 ore 0,9 0,6 1,2 * 1,6 

30 - 40 ore 79,4 77,6 82,0 88,4 69,7 

peste 40 ore  18,4 20,8 15,0 10,9 26,6 

Marea majoritate a persoanelor ocupate (peste trei sferturi) desfăşoară activităţi care solicită un timp 

de lucru de 30-40 ore săptămânal, dar nu este de neglijat nici proporţia persoanelor care sunt 

ocupate în activităţi ce depăşesc 40 ore de lucru săptămânal (18,4%). 

Pe medii de rezidenţă, diferenţieri importante se constată în cazul persoanelor care lucrează 30-40 

ore pe săptămână, în sensul că ponderea acestor persoane este de circa 1,3 ori mai mare în urban 

decât în rural. Se constată însă că ponderea este mai mare în mediul rural pentru persoanele care 

lucrează peste 40 ore, fiind de 2,4 ori mai mare față de mediul urban.   

Un program obişnuit de lucru care depăşeşte 40 ore săptămânal se întâlneşte mai frecvent în cazul 

bărbaţilor (20,8%), decât al femeilor (15,0%), acestea din urmă prezentând o pondere mai mare 

doar în cazul activităţilor care necesită un program de lucru de sub 40 ore pe săptămână. 

Mai mult de jumătate dintre persoanele cu nivel scăzut de instruire (nivel primar – inclusiv fără școală 

absolvită – 53,8% și gimnaziu – 57,1%), lucrează cu program obişnuit de lucru, de 30-40 ore pe 

saptămână. 

Figura 22. Persoane ocupate după numărul de ore lucrate pe săptămână în mod obişnuit,  
pe nivelul de instruire, în anul 2018 
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Și la persoanele cu nivel de instruire superior, postliceal sau tehnic de maiştri şi respectiv liceal, se 

observă cele mai ridicate ponderi ale persoanelor ocupate tot la cele care lucrează în mod obişnuit 

30-40 ore pe săptămână, dar cu valori considerabil mai mari față de persoanele cu nivel scăzut (ex. 

94,0% pentru persoanele cu nivel postliceal sau tehnic de maiştri). 

Care sunt motivele pentru care unele persoane ocupate lucrează mai puţin de 30 ore pe 

săptămână? O parte din motive sunt independente de voinţa persoanei, cum ar fi imposibilitatea de 

a găsi un loc de muncă cu program complet – acesta constituie principalul motiv pentru 41,3% din 

cei care lucrează sub 30 ore pe săptămână. Altele ţin de numărul cumulat de ore în toate locurile de 

muncă care este considerat complet, situaţie întâlnită la 17,9% dintre persoanele care lucrează sub 

30 ore săptămânal. Un al treilea grup de motive vizează dorinţa proprie a persoanei –  16,1% dintre 

persoanele ocupate cu program obişnuit de sub 30 ore nu sunt interesate să lucreze mai mult.  

Structura pe grupe de vârstă a populaţiei ocupate arată o distribuţie relativ echilibrată: mai puţin 

de o treime dintre persoanele ocupate sunt tinere, sub 35 ani, aproximativ jumătate sunt persoane 

aparţinând grupei de vârstă 35-49 ani, iar în jur de un sfert sunt persoane în vârstă de 50 ani şi peste. 

În general, din distribuţia după sex şi vârstă a persoanelor ocupate nu rezultă diferenţieri majore, 

totuşi ponderea femeilor este superioară celei a bărbaţilor la grupa de vârstă 35-49 ani (+3,6 puncte 

procentuale) şi inferioară la grupele de vârstă sub 34 ani (-2,2 puncte procentuale) și 50-64 ani (-2,0 

puncte procentuale). 

Figura 23. Persoane ocupate după grupa de vârstă, pe sexe şi medii de rezidenţă,  

în anul 2018 
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din mediul urban. 
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aproape egale în mediul rural, însă proporţia salariaţilor din urban este de aproape 2 ori mai mare 
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După mărimea unităţii se constată că 33,2% din populaţia ocupată îşi desfăşoară activitatea în 

unităţi socio-economice mici (1-10 persoane), 26,8% în unităţi cu 11-19 persoane, 14,6% în unităţi 

de 20 - 49 persoane şi 25,4% în unităţi mari, cu 50 persoane și peste. 

Analiza pe activităṭi ale economiei naţionale arată concentrarea acesteia cu precădere în 3 ramuri: 

comerţul cu ridicata şi cu amănuntul (22,3%), agricultura, silvicultura şi pescuitul (20,4%), precum şi 

industria prelucrătoare (18,6%). În construcţii lucrează 9,2% dintre persoanele care desfăşoară o 

activitate economico-socială. 

În industria prelucrătoare şi comerţ lucrează aproape jumătate (48,2%) din populaţia urbană, în timp 

ce două cincimi (39,0%) din populaţia rurală este ocupată în agricultură, silvicultură şi pescuit. 

Figura 24.  Persoane ocupate după activităţile economiei naţionale 
                            în care îşi desfăşoară activitatea principală, pe sexe, în anul 2018 

 

Domeniile de activitate unde populaţia feminină ocupată lucrează într-o proporţie mult mai mare decât 

cea a bărbaţilor sunt: sănătate şi asistenţă socială (82,8%), învăţământ (72,9%) şi respectiv în hoteluri 

şi restaurante (59,2%). Ponderile mai ridicate ale bărbaţilor se întâlnesc în următoarele sectoare: 

construcţii (90,6%), producţia şi distribuţia energiei electrice şi termice, gaze şi apă (78,2%) și în egală 

măsură în agricultură, silvicultură și pescuit și în administrație publică și apărare (62,4%). 

Dacă analizăm distribuţiile populaţiei ocupate din cele două medii de rezidenţă după grupa de 

ocupaţii în care îşi desfăşoară activitatea, constatăm că populaţia ocupată urbană se concentrează 

cu precădere în grupa specialiştilor în diverse domenii de activitate (26,2%), în grupa lucrătorilor 

operativi în domeniul serviciilor (18,4%), precum şi în grupa alte categorii de ocupații (18,3%). 

Persoanele ocupate din mediul rural se încadrează în proporţie de 30,3% în grupa ocupaţiilor cu 

caracter agricol, peste un sfert din populaţia rurală ocupată desfăşoară alte categorii de ocupații 

(26,7%), iar aproximativ o persoană din șase are ocupaţie de muncitor calificat şi asimilat. 

Structura pe sexe în cadrul fiecarei grupe de ocupaţii ne relevă faptul că bărbaţii sunt majoritari în 

special în cadrul grupelor muncitori calificaţi şi asimilaţi, alte categorii de ocupații ṣi membrii ai corpului 

legislativ, ai executivului, înalṭi conducători ai administraṭiei publice, conducători ṣi funcṭionari superiori. 

Femeile sunt preponderente mai ales în cadrul funcṭionarilor administrativi, a lucrătorilor în domeniul 

serviciilor ṣi specialiṣti în diverse domenii de activitate. 
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Figura 25. Persoane ocupate pe grupe de ocupaţii şi sexe, în anul 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Un alt subiect urmărit de anchetă în ceea ce priveşte condiţiile de muncă l-a constituit existenţa unui 

contract de muncă pentru persoanele salariate.  

Desfăşurarea activităţii în baza unui contract de muncă încheiat cu angajatorul reprezintă garanţia 

respectării unor drepturi din domeniul legislaţiei muncii: plata contribuţiilor la fondurile de asigurări 

sociale, respectarea numărului de ore de muncă, a numărului de zile de concediu sau zile libere etc. 

Conform Anchetei asupra calităţii vieţii, 98,2% dintre salariaţi lucrează în baza unui contract de muncă 

pe perioadă nedeterminată, ponderea fiind uşor inferioară în mediul rural faţă de mediul urban.  

După mărimea unității, în unitățile mici (1 – 10 persoane) un procent de 96,7% din salariați are contract 

de muncă permanent, în comparație cu unitățile mari de 50 de persoane și peste unde 99,1% dintre 

salariați au contracte permanente de muncă.  

În general, din distribuţia după sex a salariaților care lucrează cu contract pe perioadă nedeterminată 

nu rezultă diferenţieri majore, totuşi ponderea femeilor este ușor superioară celei a bărbaţilor, cu 0,5 

puncte procentuale. După mărimea unității se constată la distribuție după sex că ponderea femeilor 

este mai mare cu 0,5 puncte procentuale decât cea a bărbaților, la unități cu 50 de persoane și 

peste.  

După mărimea unității și mediul de rezidență se constată că ponderea cea mai mare a salariaților 

cu contract permanent se situează în unitățile mari, cu 50 persoane și peste, atât în mediul urban 

(99,4%), cât și în mediul rural (98,6%).  

Pe regiuni de dezvoltare se constată că regiunile Vest și București-Ilfov dețin ponderile cele mai mari 

ale salariaților cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată (99,7%, respectiv 98,9%). 
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III. TABELE ANEXE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Note: 
 

 În rubricile marcate cu “ * “ estimaţiile sunt nesemnificative din cauza numărului redus de 

cazuri observate; 

 În rubricile marcate cu “ – “ nu există date; 

 Toate tabelele de persoane se referă la populaţia de 16 ani şi peste; 

 Tabelele care prezintă date agregate pe regiuni de dezvoltare cuprind şi date agregate pe 
macroregiuni; 

 În tabelele 1 (coloanele 3 - 6), 3 (coloanele 1,3,5 şi respectiv 2,4,6), 8 (coloanele 3 – 6),      
9 (coloanele 1 – 5), suma ponderilor nu este egală cu 100% din cauza posibilităţii de 
răspuns multiplu. 
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TABELUL 1.  GOSPODĂRII DUPĂ TIPUL CHELTUIELILOR PE CARE NU LE-AU PUTUT EFECTUA  
                     LA TIMP, MĂRIMEA ŞI TIPUL GOSPODĂRIEI, STATUTUL OCUPAŢIONAL AL CAPULUI  

                     GOSPODĂRIEI, MEDII DE REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 
 

-procente- 

 

Gospodării 
care au 
efectuat 
la timp 
toate 

cheltuielile 

Gospodării 
care nu au 

putut efectua 
la timp 
unele 

cheltuieli 

din care: 

întreţinerea 
locuinţei 

(apa, gazul, 
căldura 

etc.) 

energia 
electrică 

abonament 
telefonic 

rate la 
împrumuturi 
(altele decât 

pentru 
achiziţionarea 
unei locuinţe) 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 70,0 30,0 50,1 55,3 41,7 8,2 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 67,0 33,0 54,2 55,2 35,9 5,6 

2 persoane 72,6 27,4 52,7 59,0 44,7 5,5 

3 persoane 72,6 27,4 53,1 58,5 42,5 12,5 

4 persoane 73,8 26,2 43,6 47,7 45,8 11,0 

5 persoane 68,4 31,6 31,3 46,6 39,5 15,9 

6 persoane şi peste 53,9 46,1 46,9 60,4 50,9 * 

       

Tipul gospodăriei       

Gospodării fără copii dependenţi-TOTAL 70,5 29,5 52,0 55,9 40,5 6,0 

1 persoană 67,0 33,0 54,2 55,2 35,9 5,6 

1 persoană sub 65 ani 69,6 30,4 55,9 54,0 39,6 11,4 

1 persoană de 65 ani şi peste 64,9 35,1 53,0 56,0 33,2 * 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 74,2 25,8 55,1 60,8 50,8 8,8 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65 ani       

     şi peste 70,2 29,8 51,0 55,8 38,1 * 

alte gospodării fără copii 74,3 25,7 44,1 53,4 44,8 8,2 

       

Gospodării cu copii dependenţi -TOTAL 69,1 30,9 46,1 54,0 44,3 12,7 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 69,1 30,9 65,7 82,6 52,4 * 

2 adulţi cu 1 copil 72,2 27,8 49,1 59,9 41,6 16,7 

2 adulţi cu 2 copii 74,5 25,5 47,0 44,7 43,3 17,6 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 59,8 40,2 31,6 55,4 40,4 * 

alte gospodării cu copii 64,8 35,2 44,2 51,4 45,9 9,8 

       

Statutul ocupaţional al capului       

gospodăriei       

salariat 77,7 22,3 53,1 53,0 44,4 16,5 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) 71,1 28,9 47,2 46,0 54,1 * 

şomer 40,5 59,5 60,6 63,4 47,8 * 

agricultor 54,8 45,2 30,3 54,5 37,8 5,9 

pensionar 68,7 31,3 51,2 54,6 40,3 4,9 

altul 47,9 52,1 66,9 74,9 39,3 * 

       

 Notă: Procentele din col. 1 şi 2 s-au determinat faţă de totalul gospodăriilor populaţiei 
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 -continuare- 

 

Gospodării 
care au 
efectuat 
la timp 
toate 

cheltuielile 

Gospodării 
care nu au 

putut efectua 
la timp 
unele 

cheltuieli 

din care: 

întreţinerea 
locuinţei 

(apa, gazul, 
căldura 

etc.) 

energia 
electrică 

abonament 
telefonic 

rate la 
împrumuturi 
(altele decât 

pentru 
achiziţionarea 
unei locuinţe) 

A 1 2 3 4 5 6 

       

URBAN 72,6 27,4 63,8 54,3 43,0 9,7 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 70,7 29,3 65,5 51,0 38,7 7,2 

2 persoane 74,3 25,7 64,3 55,6 46,0 7,9 

3 persoane 73,1 26,9 64,0 58,9 39,3 15,9 

4 persoane 75,7 24,3 63,1 48,3 51,7 12,3 

5 persoane 70,6 29,4 60,6 62,0 26,1 * 

6 persoane şi peste 60,2 39,8 52,1 61,0 68,7 * 

       

Tipul gospodăriei       

Gospodării fără copii dependenţi-TOTAL 72,7 27,3 64,1 52,0 41,7 7,5 

1 persoană 70,7 29,3 65,5 51,0 38,7 7,2 

1 persoană sub 65 ani 75,0 25,0 66,7 49,1 39,8 13,4 

1 persoană de 65 ani şi peste 66,3 33,7 64,6 52,4 37,8 * 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 75,8 24,2 65,6 58,5 52,2 11,7 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65 ani       

     şi peste 70,7 29,3 61,3 49,7 37,9 * 

alte gospodării fără copii 75,4 24,6 60,9 49,2 40,9 7,9 

       

Gospodării cu copii dependenţi –TOTAL 72,3 27,7 63,2 59,8 46,1 14,7 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 73,7 26,3 92,4 88,6 * * 

2 adulţi cu 1 copil 72,1 27,9 58,1 61,4 37,4 22,4 

2 adulţi cu 2 copii 78,5 21,5 62,4 40,5 47,0 * 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 81,6 * * * * - 

alte gospodării cu copii 66,0 34,0 60,6 61,9 52,0 * 

       

Statutul ocupaţional al capului       

gospodăriei       

salariat 78,0 22,0 62,7 53,1 44,4 17,3 

lucrător pe cont propriu       

   (inclusiv patron) 64,4 35,6 44,3 35,0 47,7 * 

şomer 47,5 52,5 68,8 67,5 * - 

agricultor 78,9 * * * * - 

pensionar 69,1 30,9 64,2 53,3 40,2 5,1 

altul 51,5 48,5 82,0 73,9 51,4 * 
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-continuare- 

 

Gospodării 
care au 
efectuat 
la timp 
toate 

cheltuielile 

Gospodării 
care nu au 

putut efectua 
la timp 
unele 

cheltuieli 

din care: 

întreţinerea 
locuinţei 

(apa, gazul, 
căldura 

etc.) 

energia 
electrică 

abonament 
telefonic 

rate la 
împrumuturi 

(altele decât 
pentru 

achiziţionarea 
unei locuinţe) 

A 1 2 3 4 5 6 

       

RURAL 67,1 32,9 37,1 56,2 40,5 6,9 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 62,6 37,4 43,5 59,1 33,3 4,0 

2 persoane 70,3 29,7 38,8 63,2 43,0 * 

3 persoane 71,8 28,2 37,9 57,8 47,0 7,7 

4 persoane 72,1 27,9 28,2 47,2 41,2 10,0 

5 persoane 67,1 32,9 16,1 38,6 46,4 21,5 

6 persoane şi peste 50,7 49,3 44,8 60,1 43,7 * 

       

Tipul gospodăriei       

Gospodării fără copii dependenţi-TOTAL 67,8 32,2 39,7 60,0 39,3 4,5 

1 persoană 62,6 37,4 43,5 59,1 33,3 4,0 

1 persoană sub 65 ani 61,3 38,7 45,3 58,9 39,4 9,4 

1 persoană de 65 ani şi peste 63,5 36,5 42,3 59,3 29,0 * 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 71,4 28,6 39,9 64,1 48,8 * 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65 ani       

     şi peste 69,8 30,2 40,5 62,1 38,3 * 

alte gospodării fără copii 73,3 26,7 28,9 57,2 48,4 8,5 

       

Gospodării cu copii dependenţi -TOTAL 65,9 34,1 32,4 49,4 42,8 11,2 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 61,2 38,8 * * * - 

2 adulţi cu 1 copil 72,3 27,7 31,0 56,8 50,2 * 

2 adulţi cu 2 copii 70,7 29,3 36,1 47,6 40,8 * 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 52,4 47,6 * 52,0 * * 

alte gospodării cu copii 64,0 36,0 33,8 44,7 42,0 11,6 

       

Statutul ocupaţional al capului       

gospodăriei       

salariat 77,2 22,8 34,9 52,8 44,5 15,0 

lucrător pe cont propriu       

   (inclusiv patron) 75,3 24,7 49,9 56,0 59,8 * 

şomer * 74,9 48,0 57,3 * * 

agricultor 53,6 46,4 30,3 53,7 36,6 6,0 

pensionar 68,2 31,8 37,3 56,0 40,3 4,7 

altul 45,3 54,7 56,9 75,5 31,3 * 
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                     -continuare- 

 

Gospodării 
care au 
efectuat 
la timp 
toate 

cheltuielile 

Gospodării 
care nu au 

putut efectua 
la timp 
unele 

cheltuieli 

din care: 

întreţinerea 
locuinţei 

(apa, gazul, 
căldura 

etc.) 

energia 
electrică, 

abonament 
telefonic 

rate la 
împrumuturi 
(altele decât 

pentru 
achiziţionarea 
unei locuinţe) 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Regiuni de dezvoltare       

       

NORD-EST 58,9 41,1 34,7 52,8 30,4 13,1 

SUD-EST 59,5 40,5 47,5 40,7 37,7 9,0 

SUD-MUNTENIA 69,6 30,4 47,4 52,0 38,0 7,3 

SUD-VEST OLTENIA 65,7 34,3 50,2 54,4 44,5 6,6 

VEST 82,8 17,2 65,7 63,9 66,6 * 

NORD-VEST 79,2 20,8 57,0 70,8 44,6 9,8 

CENTRU 77,7 22,3 59,4 59,6 56,0 * 

BUCUREŞTI-ILFOV 73,5 26,5 69,0 69,3 47,9 * 

       

Macroregiuni       

       

Macroregiunea unu 78,5 21,5 58,2 65,3 50,2 6,5 

Macroregiunea doi 59,1 40,9 40,3 47,6 33,6 11,3 

Macroregiunea trei 71,4 28,6 56,3 59,1 42,1 5,3 

Macroregiunea patru 73,8 26,2 55,0 57,3 51,4 7,2 
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TABELUL 2.  GOSPODĂRII DUPĂ NUMĂRUL PERSOANELOR OCUPATE, MĂRIMEA GOSPODĂRIEI, 
                   SEXUL, NIVELUL DE INSTRUIRE ŞI STATUTUL OCUPAŢIONAL ALE CAPULUI 

                     GOSPODĂRIEI, MEDII DE REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 
 

                                                                                                                                                            - procente - 

  

  

Gospodării 

fără 
persoane 
ocupate 

Gospodării 

cu persoane 
ocupate 

din care: 

cu 1 persoană 
ocupată 

cu 2 persoane 
ocupate 

cu 3 şi mai multe 
persoane ocupate 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL 34,5 65,5 43,2 45,0 11,8 

      

Mărimea gospodăriei      

1 persoană 66,8 33,2 100,0 - - 

2 persoane 46,7 53,3 46,1 53,9 - 

3 persoane 8,0 92,0 34,7 53,3 12,0 

4 persoane 5,1 94,9 26,0 55,7 18,3 

5 persoane 3,8 96,2 21,4 56,0 22,6 

6 persoane şi peste 7,6 92,4 30,0 32,5 37,5 

      

Sexul capului gospodăriei      

masculin 26,5 73,5 38,9 48,7 12,4 

feminin 53,4 46,6 59,1 31,6 9,3 

      

Nivelul de instruire al       

capului gospodăriei      

primar (inclusiv fără       

  şcoală absolvită) 64,0 36,0 51,0 34,8 14,2 

gimnazial 47,5 52,5 54,9 33,2 11,9 

profesional 34,4 65,6 39,4 42,5 18,1 

liceal 21,2 78,8 43,5 46,1 10,4 

postliceal de specialitate       

  sau tehnic de maiştri 42,3 57,7 38,3 52,3 9,4 

superior 15,6 84,4 36,4 59,0 4,6 

      

Statutul ocupaţional al 

capului 

     

gospodăriei      

salariat 0,6 99,4 39,0 50,5 10,5 

lucrător pe cont propriu      

  (inclusiv patron) * 96,9 48,0 41,5 10,5 

şomer 37,2 62,8 67,4 * * 

agricultor 5,9 94,1 42,0 37,7 20,3 

pensionar 70,9 29,1 51,5 36,7 11,8 

altul 64,5 35,5 71,2 27,9 * 

      

      

URBAN 33,7 66,3 42,6 49,3 8,1 

      

Mărimea gospodăriei      

1 persoană 63,5 36,5 100,0 - - 

2 persoane 44,5 55,5 42,8 57,2 - 

3 persoane 6,2 93,8 31,6 59,8 8,6 

4 persoane 3,5 96,5 19,7 64,5 15,8 

5 persoane * 99,7 22,2 63,3 14,5 

6 persoane şi peste * 94,8 34,4 28,7 36,9 

      

 Notă: Procentele din col. 1 şi 2 s-au determinat în total gospodării pe fiecare categorie în parte 
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- continuare - 

  
  

Gospodării 

fără 
persoane 
ocupate 

Gospodării 

cu persoane 
ocupate 

din care: 

cu 1 persoană 
ocupată 

cu 2 persoane 
ocupate 

cu 3 şi mai multe 
persoane 

ocupate 

A 1 2 3 4 5 

      

Sexul capului gospodăriei      

masculin 26,5 73,5 35,7 55,9 8,4 

feminin 49,5 50,5 64,7 28,0 7,3 

      

Nivelul de instruire al       

capului gospodăriei      

primar (inclusiv fără       

  şcoală absolvită) 64,4 35,6 62,7 21,7 * 

gimnazial 57,1 42,9 62,3 31,9 5,8 

profesional 43,9 56,1 41,7 42,0 16,3 

liceal 24,1 75,9 42,8 50,1 7,1 

postliceal de specialitate       

  sau tehnic de maiştri 43,6 56,4 39,4 50,8 9,8 

superior 15,9 84,1 37,0 59,4 3,6 

      

Statutul ocupaţional al      

capului gospodăriei      

salariat 0,6 99,4 37,9 53,6 8,5 

lucrător pe cont propriu      

  (inclusiv patron) * 95,4 48,0 48,9 * 

şomer 27,3 72,7 69,1 * * 

agricultor * 98,6 67,7 * * 

pensionar 72,4 27,6 53,2 38,1 8,7 

altul 58,0 42,0 77,4 * - 

      

      

RURAL 35,5 64,5 43,9 40,1 16,0 

      

Mărimea gospodăriei      

1 persoană 70,8 29,2 100,0 - - 

2 persoane 49,7 50,3 51,2 48,8 - 

3 persoane 10,7 89,3 39,4 43,2 17,4 

4 persoane 6,6 93,4 31,9 47,4 20,7 

5 persoane 5,8 94,2 20,8 51,5 27,7 

6 persoane şi peste * 91,3 27,7 34,4 37,9 

      

Sexul capului gospodăriei      

masculin 26,4 73,6 42,3 40,8 16,9 

feminin 58,3 41,7 50,6 37,1 12,3 
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 - continuare - 

  
  

Gospodării 

fără persoane 
ocupate 

Gospodării 

cu persoane 
ocupate 

din care: 

cu 1 persoană 
ocupată 

cu 2 persoane 
ocupate 

cu 3 şi mai multe 
persoane ocupate 

A 1 2 3 4 5 

      

Nivelul de instruire al       

capului gospodăriei      

primar (inclusiv fără       

  şcoală absolvită) 63,9 36,1 48,2 37,9 13,9 

gimnazial 43,2 56,8 52,3 33,7 14,0 

profesional 25,8 74,2 37,8 42,8 19,4 

liceal 15,5 84,5 44,8 39,1 16,1 

postliceal de specialitate       

  sau tehnic de maiştri 37,8 62,2 34,9 56,8 * 

superior 13,1 86,9 32,2 56,6 11,2 

      

Statutul ocupaţional al      

capului gospodăriei      

salariat * 99,4 41,1 44,4 14,5 

lucrător pe cont propriu      

  (inclusiv patron) * 97,8 48,0 36,9 15,1 

şomer 58,8 41,2 * * * 

agricultor 6,1 93,9 40,7 38,8 20,5 

pensionar 69,2 30,8 49,9 35,3 14,8 

altul 69,3 30,7 65,0 * * 

      

      

Regiuni de dezvoltare      

NORD-EST 32,0 68,0 39,7 46,4 13,9 

SUD-EST 38,4 61,6 53,8 38,6 7,6 

SUD-MUNTENIA 38,1 61,9 43,1 41,4 15,5 

SUD-VEST OLTENIA 41,0 59,0 49,9 38,6 11,5 

VEST 36,0 64,0 45,4 44,2 10,4 

NORD-VEST 31,6 68,4 36,0 51,7 12,3 

CENTRU 34,9 65,1 41,9 44,9 13,2 

BUCUREŞTI-ILFOV 25,5 74,5 40,5 51,2 8,3 

      

Macroregiuni      

Macroregiunea unu 33,2 66,8 38,7 48,5 12,8 

Macroregiunea doi 34,8 65,2 45,5 43,2 11,3 

Macroregiunea trei 32,5 67,5 41,8 46,2 12,0 

Macroregiunea patru 38,7 61,3 47,7 41,4 10,9 
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TABELUL 3.   GOSPODĂRII DUPĂ UNELE CHELTUIELI PE CARE ŞI LE POT PERMITE SAU NU,    
MĂRIMEA GOSPODĂRIEI, SEXUL, GRUPA DE VÂRSTĂ ŞI STATUTUL OCUPAŢIONAL  
ALE CAPULUI GOSPODĂRIEI, MEDII DE REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, 

 ÎN ANUL 2018 
                                                                                                                                                                           - procente - 

   

Cheltuieli pe care gospodăria şi le poate permite sau nu: 

menţinerea unei 

 temperaturi adecvate în 

locuinţă 

plata unei 

săptămâni de 

vacanţă 

consumul a cel puţin un fel 
de mâncare cu carne sau 

peşte o dată la 2 zile 

Da Nu Da Nu Da Nu 
A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 89,3 10,7 39,2 60,8 82,2 17,8 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 84,4 15,6 28,3 71,7 74,7 25,3 

2 persoane 89,8 10,2 40,4 59,6 83,3 16,7 

3 persoane 92,7 7,3 51,1 48,9 88,9 11,1 

4 persoane 94,0 6,0 46,1 53,9 87,2 12,8 

5 persoane 92,2 7,8 43,4 56,6 84,4 15,6 

6 persoane şi peste 84,1 15,9 25,1 74,9 76,3 23,7 

       

Sexul capului gospodăriei       

masculin 90,9 9,1 43,4 56,6 84,8 15,2 

feminin 85,7 14,3 29,3 70,7 75,9 24,1 

       

Grupa de vârstă a capului gospodăriei       

16-24 ani 97,7 * 50,6 49,4 88,0 * 

25-49 ani 91,5 8,5 50,0 50,0 86,7 13,3 

50-64 ani 89,1 10,9 39,9 60,1 82,1 17,9 

65-74 ani 88,7 11,3 30,5 69,5 81,3 18,7 

75 ani şi peste 84,7 15,3 22,4 77,6 72,3 27,7 

       

Statutul ocupaţional al capului 

gospodăriei       

gospodăriei       

salariat 93,3 6,7 57,3 42,7 89,9 10,1 

   lucrător pe cont propriu       

     (inclusiv patron) 90,8 9,2 47,5 52,5 86,5 13,5 

şomer 67,4 32,6 26,3 73,7 67,5 32,5 

agricultor 87,6 12,4 14,2 85,8 73,3 26,7 

pensionar 87,8 12,2 29,3 70,7 78,8 21,2 

altul 75,1 24,9 17,4 82,6 59,6 40,4 

       

       

URBAN 90,6 9,4 50,1 49,9 86,4 13,6 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 86,0 14,0 38,1 61,9 80,4 19,6 

2 persoane 91,5 8,5 49,4 50,6 87,4 12,6 

3 persoane 93,6 6,4 61,8 38,2 91,4 8,6 

4 persoane 94,5 5,5 61,0 39,0 90,0 10,0 

5 persoane 94,7 5,3 60,8 39,2 94,1 5,9 

6 persoane şi peste 84,5 * 32,7 67,3 76,3 23,7 

       

Notă: Procentele din col. 1 - 6 s-au determinat faţă de totalul gospodăriilor populaţiei 
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- continuare - 

   

Cheltuieli pe care gospodăria şi le poate permite sau nu: 

menţinerea unei 

 temperaturi adecvate 
în locuinţă 

plata unei 

săptămâni de 

vacanţă 

consumul a cel puţin un fel 
de mâncare cu carne sau 

peşte o dată la 2 zile 

Da Nu Da Nu Da Nu 
A 1 2 3 4 5 6 

       

Sexul capului gospodăriei       

masculin 92,2 7,8 55,4 44,6 88,9 11,1 

feminin 87,3 12,7 38,6 61,4 80,9 19,1 

       

Grupa de vârstă a capului gospodăriei       

16-24 ani 100,0 - 55,5 44,5 96,0 * 

25-49 ani 93,1 6,9 63,0 37,0 90,4 9,6 

50-64 ani 90,1 9,9 50,1 49,9 86,5 13,5 

65-74 ani 88,5 11,5 36,4 63,6 84,8 15,2 

75 ani şi peste 86,6 13,4 30,8 69,2 75,5 24,5 

       

Statutul ocupaţional al capului 

gospodăriei       

gospodăriei       

salariat 93,2 6,8 64,0 36,0 91,2 8,8 

   lucrător pe cont propriu       

     (inclusiv patron) 95,8 * 49,5 50,5 91,8 * 

şomer 74,9 25,1 33,1 66,9 75,8 24,2 

agricultor 87,1 * * 77,7 69,6 30,4 

pensionar 88,5 11,5 36,9 63,1 82,2 17,8 

altul 84,2 15,8 27,9 72,1 74,2 25,8 

       

       

RURAL 87,9 12,1 26,8 73,2 77,3 22,7 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 82,6 17,4 16,4 83,6 67,9 32,1 

2 persoane 87,6 12,4 28,1 71,9 77,8 22,2 

3 persoane 91,4 8,6 35,4 64,6 85,1 14,9 

4 persoane 93,5 6,5 32,7 67,3 84,6 15,4 

5 persoane 90,8 9,2 33,4 66,6 78,8 21,2 

6 persoane şi peste 84,0 16,0 21,3 78,7 76,4 23,6 

       

Sexul capului gospodăriei       

masculin 89,5 10,5 30,3 69,7 80,4 19,6 

feminin 83,7 16,3 17,9 82,1 69,7 30,3 

       

Grupa de vârstă a capului gospodăriei       

16-24 ani * * * * * * 

25-49 ani 89,5 10,5 32,8 67,2 81,8 18,2 

50-64 ani 88,1 11,9 28,5 71,5 77,1 22,9 

65-74 ani 89,0 11,0 23,9 76,1 77,3 22,7 

75 ani şi peste 83,2 16,8 15,9 84,1 69,8 30,2 
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     - continuare - 

   

Cheltuieli pe care gospodăria şi le poate permite sau nu: 

menţinerea unei 

 temperaturi adecvate în 
locuinţă 

plata unei 

săptămâni de 

vacanţă 

consumul a cel puţin un 
fel de mâncare cu carne 
sau peşte o dată la 2 zile 

Da Nu Da Nu Da Nu 
A 1 2 3 4 5 6 

       

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei       

gospodăriei       

salariat 93,5 6,5 44,1 55,9 87,5 12,5 

   lucrător pe cont propriu       

     (inclusiv patron) 87,7 12,3 46,2 53,8 83,1 16,9 

şomer 50,9 49,1 * 88,5 49,4 50,6 

agricultor 87,6 12,4 13,8 86,2 73,5 26,5 

pensionar 86,9 13,1 20,9 79,1 75,0 25,0 

altul 68,2 31,8 9,5 90,5 48,7 51,3 

       

       

Regiuni de dezvoltare       

NORD-EST 90,1 9,9 26,2 73,8 78,6 21,4 

SUD-EST 87,3 12,7 23,3 76,7 78,6 21,4 

SUD-MUNTENIA 86,1 13,9 31,2 68,8 82,3 17,7 

SUD-VEST OLTENIA 83,7 16,3 40,7 59,3 77,1 22,9 

VEST 91,9 8,1 51,6 48,4 90,5 9,5 

NORD-VEST 94,7 5,3 47,3 52,7 85,5 14,5 

CENTRU 92,5 7,5 54,6 45,4 87,9 12,1 

BUCUREŞTI-ILFOV 88,5 11,5 49,1 50,9 79,4 20,6 

       

Macroregiuni       

Macroregiunea unu 93,7 6,3 50,8 49,2 86,6 13,4 

Macroregiunea doi 88,9 11,1 24,9 75,1 78,6 21,4 

Macroregiunea trei 87,2 12,8 39,2 60,8 81,0 19,0 

Macroregiunea patru 87,6 12,4 45,9 54,1 83,5 16,5 
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TABELUL 4. GOSPODĂRII DUPĂ OPINIA CAPULUI GOSPODĂRIEI CU PRIVIRE LA 
   PENTRU A FACE FAŢĂ TUTUROR CHELTUIELILOR CURENTE,  

 ŞI STATUTUL OCUPAŢIONAL ALE CAPULUI GOSPODĂRIEI,  
 

 
 C e l  m a i  m i c  v e n i t  b ă n e s c  n e t  l u n a r  

sub 750 
lei 

751-1250 
lei 

1251-1500 
lei 

1501-1750  
lei 

1751-2000 
lei 

A 1 2 3 4 5 
      
TOTAL 2,2 7,7 7,1 6,2 10,5 
      
Mărimea gospodăriei      

1 persoană 3,7 15,2 12,9 10,6 16,3 
2 persoane 1,8 5,5 7,0 6,2 10,0 
3 persoane 1,4 4,5 2,8 3,3 7,5 
4 persoane 1,6 4,4 3,7 2,7 8,1 
5 persoane * * 4,5 * 6,1 
6 persoane şi peste * * * * 3,1 

      
Tipul gospodărie      
Gospodării fără copii dependenţi -TOTAL 2,4 9,6 8,8 7,3 11,6 

1 persoană 3,7 15,2 12,9 10,6 16,3 
1 persoană sub 65 ani 3,4 9,7 9,5 8,7 14,5 
1 persoană de 65 ani şi peste 3,9 19,7 15,8 12,1 17,7 
2 adulţi, ambii sub 65 ani 1,2 3,9 6,1 5,8 8,9 
2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65       

     ani şi peste 2,1 7,9 7,7 6,1 10,5 
alte gospodării fără copii 1,3 4,7 3,8 3,0 5,5 

      
Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 1,7 3,8 3,4 3,7 8,2 

părinte singur cu cel puţin 1 copil * * * 11,5 18,9 
2 adulţi cu 1 copil * 3,0 2,1 3,2 9,1 
2 adulţi cu 2 copii * 4,2 * * 9,6 
2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii * * * * * 
alte gospodării cu copii 1,5 3,5 3,1 3,9 5,9 

      
Sexul capului gospodăriei      

masculin 1,6 5,8 5,4 5,3 9,3 
feminin 3,6 12,1 11,0 8,3 13,4 

      
Grupa de vârstă a capului gospodăriei      

16-24 ani - * * * * 
25-49 ani 1,9 4,0 3,8 4,4 8,9 
50-64 ani 1,5 6,9 6,9 5,1 9,4 
65-74 ani 3,1 9,3 9,0 8,5 12,6 
75 ani şi peste 3,1 16,0 12,4 9,5 14,6 

      
Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 1,0 2,7 3,9 4,1 6,9 
   lucrător pe cont propriu      
     (inclusiv patron) * * * * 11,0 

şomer - * * * * 
agricultor 6,4 13,9 9,9 6,3 14,1 
pensionar 2,5 11,4 9,5 8,2 12,4 
altul * 9,1 8,3 7,5 19,2 

      
Notă: Procentele din col. 1- 10 s-au determinat faţă de totalul gospodăriilor populaţiei 
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CEL MAI MIC VENIT BĂNESC NET LUNAR DE CARE TREBUIE SĂ DISPUNĂ  
PE MǍRIMEA ŞI TIPUL GOSPODǍRIEI, SEXUL, GRUPA DE VÂRSTǍ  
MEDII DE REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 
 

                                                                                                                                                                   - continuare - 
d e  c a r e  a r  t r e b u i  s ă  d i s p u n ă  g o s p o d ă r i a   

2001-2250  
lei 

2251-2500  
lei 

2501-2750 
lei 

2751-3000 
lei 

peste 3000  
lei 

 

6 7 8 9 10 A 
      

6,6 9,6 5,3 9,7 35,1 TOTAL 
      
     Mărimea gospodăriei 

8,7 11,2 4,4 6,0 11,0 1 persoană 
6,4 10,7 6,9 12,1 33,4 2 persoane 
5,3 6,8 4,9 11,4 52,1 3 persoane 
4,3 10,2 3,0 11,5 50,5 4 persoane 
3,5 7,9 8,6 8,3 51,8 5 persoane 

11,1 * * 9,6 57,4 6 persoane şi peste 
      
     Tipul gospodărie 

7,5 10,7 5,8 9,3 27,0 Gospodării fără copii dependenţi -TOTAL 
8,7 11,2 4,4 6,0 11,0 1 persoană 

10,1 13,2 5,7 8,4 16,8 1 persoană sub 65 ani 
7,6 9,5 3,4 4,0 6,3 1 persoană de 65 ani şi peste 
6,5 9,3 7,6 11,3 39,4 2 adulţi, ambii sub 65 ani 

     2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65  
6,7 12,9 6,6 13,2 26,3   ani şi peste 
6,7 9,1 6,0 11,1 48,8 alte gospodării fără copii 

      
4,5 7,3 4,2 10,6 52,6 Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 

* * * * 30,3 părinte singur cu cel puţin 1 copil 
4,1 5,3 2,2 11,5 58,8 2 adulţi cu 1 copil 

* 13,4 * 12,0 48,9 2 adulţi cu 2 copii 
* * * * 47,0 2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 

6,2 5,0 5,9 9,8 55,2 alte gospodării cu copii 
      
     Sexul capului gospodăriei 

6,4 9,6 5,5 10,5 40,6 masculin 
7,1 9,5 4,6 7,9 22,5 feminin 

      
     Grupa de vârstă a capului gospodăriei 

* * * * 26,9 16-24 ani 
6,1 9,5 4,8 10,6 46,0 25-49 ani 
6,8 8,9 6,3 10,8 37,4 50-64 ani 
6,4 10,5 5,8 9,3 25,5 65-74 ani 
7,7 9,7 3,3 5,9 17,8 75 ani şi peste 

      
     Statutul ocupaţional al capului gospodăriei 

5,6 8,4 5,2 11,7 50,5 salariat 
     lucrător pe cont propriu  

5,9 8,4 9,0 9,9 43,2   (inclusiv patron) 
* * - * 41,4 şomer 

8,3 13,4 4,8 6,2 16,7 agricultor 
7,1 9,9 5,0 8,9 25,1 pensionar 
7,4 9,1 8,9 4,3 23,1 altul 
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 C e l  m a i  m i c  v e n i t  b ă n e s c  n e t  l u n a r  

sub 750 
lei 

751-1250 
lei 

1251-1500 
lei 

1501-1750  
lei 

1751-2000 
lei 

A 1 2 3 4 5 
      
URBAN 1,1 4,5 5,1 5,5 8,5 
      
Mărimea gospodăriei      

1 persoană 2,2 6,7 10,2 10,1 16,9 
2 persoane 0,8 2,8 3,9 4,8 6,1 
3 persoane * 4,3 2,1 2,3 3,6 
4 persoane * 5,2 * * 4,6 
5 persoane * * * * * 
6 persoane şi peste - - * * * 

      
Tipul gospodărie      
Gospodării fără copii dependenţi -TOTAL 1,4 4,7 6,6 6,5 9,8 

1 persoană 2,2 6,7 10,2 10,1 16,9 
1 persoană sub 65 ani * 3,5 8,9 7,3 12,9 
1 persoană de 65 ani şi peste 2,2 9,8 11,4 13,0 20,9 
2 adulţi, ambii sub 65 ani * 2,7 4,1 4,7 4,5 
2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65       

     ani şi peste * 3,2 4,2 4,4 6,2 
alte gospodării fără copii * 4,1 3,3 1,9 3,1 

      
Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL * 4,1 1,7 3,1 5,2 

părinte singur cu cel puţin 1 copil * * * * * 
2 adulţi cu 1 copil - * * * 3,3 
2 adulţi cu 2 copii * * * * * 
2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii * - - - - 
alte gospodării cu copii * * * * * 

      
Sexul capului gospodăriei      

masculin 0,8 3,9 3,2 4,1 6,2 
feminin 1,9 6,0 9,3 8,5 13,4 

      
Grupa de vârstă a capului gospodăriei      

16-24 ani - * * * * 
25-49 ani 0,9 3,2 3,0 3,6 6,2 
50-64 ani * 4,4 5,0 3,8 6,9 
65-74 ani 2,1 5,1 5,6 8,0 11,2 
75 ani şi peste * 8,2 10,2 10,3 14,9 

      
Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 0,9 2,7 3,8 3,1 5,3 
lucrător pe cont propriu       
  (nclusiv patron) * * * * * 
şomer - * * * * 
agricultor - * * * * 
pensionar 1,4 6,6 7,1 8,0 11,3 
altul * * * * * 
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                                                                                                                                                                   - continuare - 
d e  c a r e  a r  t r e b u i  s ă  d i s p u n ă  g o s p o d ă r i a   

2001-2250  
lei 

2251-2500  
lei 

2501-2750 
lei 

2751-3000 
lei 

peste 3000  
lei 

 

6 7 8 9 10 A 
      

6,0 9,6 5,4 10,0 44,3 URBAN 
      
     Mărimea gospodăriei 

10,3 12,7 6,4 8,4 16,1 1 persoană 
5,6 11,3 7,0 13,5 44,2 2 persoane 
3,0 4,8 3,6 10,4 65,6 3 persoane 
3,0 7,5 3,1 8,0 63,9 4 persoane 

* * * * 63,6 5 persoane 
* * * * 67,7 6 persoane şi peste 
      
     Tipul gospodărie 

7,6 11,4 6,6 10,6 34,8 Gospodării fără copii dependenţi -TOTAL 
10,3 12,7 6,4 8,4 16,1 1 persoană 
10,8 13,2 8,0 11,4 22,0 1 persoană sub 65 ani 
9,9 12,3 4,8 5,4 10,3 1 persoană de 65 ani şi peste 
6,4 10,7 7,1 12,3 47,0 2 adulţi, ambii sub 65 ani 

     2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65  
4,8 13,0 7,1 15,1 40,4   ani şi peste 
5,1 7,9 5,8 9,8 58,2 alte gospodării fără copii 

      
2,0 5,2 2,6 8,7 66,7 Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 

* * * * 42,4 părinte singur cu cel puţin 1 copil 
* * * 11,3 71,7 2 adulţi cu 1 copil 
* 11,3 * * 63,1 2 adulţi cu 2 copii 
- * * * * 2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 
* * * 6,6 69,8 alte gospodării cu copii 
      
     Sexul capului gospodăriei 

5,6 9,2 5,5 10,4 51,1 masculin 
6,8 10,4 5,2 9,3 29,2 feminin 

      
     Grupa de vârstă a capului gospodăriei 

* * * * 28,5 16-24 ani 
5,2 8,4 4,5 9,5 55,5 25-49 ani 
6,4 9,1 6,1 12,1 45,4 50-64 ani 
5,3 11,7 7,0 10,1 33,9 65-74 ani 
9,0 11,5 3,0 6,3 25,1 75 ani şi peste 

      
     Statutul ocupaţional al capului gospodăriei 

5,3 8,3 5,2 10,6 54,8 salariat 
     lucrător pe cont propriu  

* * * 10,1 57,2  (inclusiv patron) 
* * - * 53,7 şomer 
* * * * * agricultor 

7,1 10,7 5,6 10,0 32,2 pensionar 
* * * * 32,5 altul 
      

 
 
 



CONDIŢIILE DE VIAŢǍ ALE POPULAŢIEI DIN ROMÂNIA, ÎN ANUL 2018 
 

 54 

 
 
 
 
 

 C e l  m a i  m i c  v e n i t  b ă n e s c  n e t  l u n a r  

sub 750 
lei 

751-1250 
lei 

1251-1500 
lei 

1501-1750  
lei 

1751-2000 
lei 

A 1 2 3 4 5 
      
RURAL 3,4 11,3 9,3 7,0 12,9 
      
Mărimea gospodăriei      

1 persoană 5,6 25,5 16,2 11,2 15,5 
2 persoane 3,2 9,3 11,2 8,0 15,5 
3 persoane 2,8 4,7 3,8 4,9 13,2 
4 persoane * 3,6 4,6 4,2 11,3 
5 persoane * * 6,3 * 6,9 
6 persoane şi peste * * * * * 

      
Tipul gospodărie      
Gospodării fără copii dependenţi -TOTAL 3,7 15,4 11,5 8,4 13,8 

1 persoană 5,6 25,5 16,2 11,2 15,5 
1 persoană sub 65 ani 5,3 19,3 10,4 11,0 16,9 
1 persoană de 65 ani şi peste 5,7 29,6 20,1 11,3 14,6 
2 adulţi, ambii sub 65 ani 2,5 5,9 9,5 7,8 16,4 
2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65       

     ani şi peste 2,7 12,8 11,4 8,0 15,0 
alte gospodării fără copii * 5,3 4,2 4,0 7,9 

      
Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 2,8 3,4 5,0 4,3 11,2 

părinte singur cu cel puţin 1 copil * * * * * 
2 adulţi cu 1 copil * * * 4,4 20,8 
2 adulţi cu 2 copii * * * * 11,8 
2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii - * * * * 
alte gospodării cu copii * 2,3 3,7 3,3 8,3 

      
Sexul capului gospodăriei      

masculin 2,5 8,0 7,7 6,6 12,7 
feminin 5,7 19,6 13,2 8,1 13,4 

      
Grupa de vârstă a capului gospodăriei      

16-24 ani - * - - - 
25-49 ani 3,3 5,0 4,9 5,4 12,3 
50-64 ani 2,6 9,6 9,0 6,4 12,1 
65-74 ani 4,1 14,0 12,7 9,1 14,0 
75 ani şi peste 4,3 22,1 14,1 8,8 14,3 

      
Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat * 2,5 4,1 6,0 10,1 
lucrător pe cont propriu        
  (inclusiv patron) * * * * 11,8 
şomer - * * * * 
agricultor 6,7 14,2 9,9 6,4 13,9 
pensionar 3,7 16,6 12,1 8,5 13,6 
altul * 10,7 13,6 * 20,3 
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                                                                                                                                                                   - continuare - 
d e  c a r e  a r  t r e b u i  s ă  d i s p u n ă  g o s p o d ă r i a   

2001-2250  
lei 

2251-2500  
lei 

2501-2750 
lei 

2751-3000 
lei 

peste 3000  
lei 

 

6 7 8 9 10 A 
      

7,3 9,6 5,1 9,3 24,8 RURAL 
      
     Mărimea gospodăriei 

6,8 9,3 2,0 3,0 4,9 1 persoană 
7,6 9,8 6,9 10,2 18,3 2 persoane 
8,6 9,9 6,9 12,8 32,4 3 persoane 
5,5 12,6 2,9 14,7 38,4 4 persoane 
4,5 8,1 12,0 8,7 44,9 5 persoane 

13,9 * * 12,0 52,2 6 persoane şi peste 
      
     Tipul gospodărie 

7,5 9,8 4,7 7,7 17,5 Gospodării fără copii dependenţi -TOTAL 
6,8 9,3 2,0 3,0 4,9 1 persoană 
9,1 13,2 * 3,8 8,9 1 persoană sub 65 ani 
5,3 6,7 2,0 2,5 2,2 1 persoană de 65 ani şi peste 
6,6 7,0 8,3 9,6 26,4 2 adulţi, ambii sub 65 ani 

     2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65  
8,7 12,8 6,0 11,2 11,4   ani şi peste 
8,3 10,3 6,2 12,4 39,5 alte gospodării fără copii 

      
7,0 9,3 5,8 12,5 38,7 Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 

* * * * * părinte singur cu cel puţin 1 copil 
7,8 9,5 * 12,0 32,9 2 adulţi cu 1 copil 

* 15,4 * 17,0 35,4 2 adulţi cu 2 copii 
* * * * 40,3 2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 

9,0 6,9 7,0 12,0 45,4 alte gospodării cu copii 
      
     Sexul capului gospodăriei 

7,2 10,1 5,6 10,6 29,0 masculin 
7,4 8,3 3,9 6,2 14,2 feminin 

      
     Grupa de vârstă a capului gospodăriei 

* * - - * 16-24 ani 
7,3 11,0 5,2 12,0 33,6 25-49 ani 
7,3 8,8 6,4 9,4 28,4 50-64 ani 
7,7 9,3 4,5 8,3 16,3 65-74 ani 
6,7 8,3 3,6 5,6 12,2 75 ani şi peste 

      
     Statutul ocupaţional al capului gospodăriei 

6,2 8,4 5,3 13,9 42,2 salariat 
     lucrător pe cont propriu  

* 8,7 11,0 9,8 34,4   (inclusiv patron) 
* * - * * şomer 

8,6 13,3 4,8 6,3 15,9 agricultor 
7,2 9,0 4,3 7,7 17,3 pensionar 

* 8,8 8,5 * 16,0 altul 
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 C e l  m a i  m i c  v e n i t  b ă n e s c  n e t  l u n a r  

sub 750 
lei 

751-1250 
lei 

1251-1500 
lei 

1501-1750  
lei 

1751-2000 
lei 

A 1 2 3 4 5 

      
Regiuni de dezvoltare      

NORD-EST 5,5 9,0 7,2 6,3 11,9 

SUD-EST 2,1 8,3 7,6 7,7 10,1 

SUD-MUNTENIA 1,3 5,9 5,3 5,5 11,8 

SUD-VEST OLTENIA 2,7 11,8 8,4 8,7 12,6 

VEST * 4,4 6,9 6,4 14,3 

NORD-VEST * 5,1 7,3 5,0 7,1 

CENTRU * 9,1 7,9 5,7 10,0 

BUCUREŞTI-ILFOV 2,4 8,1 6,3 4,8 7,0 

      
Macroregiuni       

Macroregiunea unu 0,8 7,0 7,6 5,4 8,5 

Macroregiunea doi 4,0 8,7 7,4 6,9 11,1 

Macroregiunea trei 1,8 6,9 5,8 5,2 9,7 

Macroregiunea patru 1,9 8,3 7,7 7,6 13,4 
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                                                                                                                                                                   - continuare - 
d e  c a r e  a r  t r e b u i  s ă  d i s p u n ă  g o s p o d ă r i a   

2001-2250  
lei 

2251-2500  
Lei 

2501-2750 
lei 

2751-3000 
lei 

peste 3000  
lei 

 

6 7 8 9 10 A 
      
     Regiuni de dezvoltare 

7,3 11,5 4,5 7,3 29,5 NORD-EST 
6,7 7,6 3,2 9,2 37,5 SUD-EST 
6,5 12,3 5,2 11,2 35,0 SUD-MUNTENIA 
5,6 5,5 4,6 8,3 31,8 SUD-VEST OLTENIA 
7,8 11,3 5,5 11,6 30,7 VEST 
5,3 9,2 6,8 10,2 43,2 NORD-VEST 
7,5 12,2 6,3 10,9 29,7 CENTRU 
5,8 5,8 6,2 9,9 43,7 BUCUREŞTI-ILFOV 

      
     Macroregiuni  

6,4 10,6 6,5 10,5 36,7 Macroregiunea unu 
7,1 9,8 3,9 8,1 33,0 Macroregiunea doi 
6,1 9,4 5,7 10,6 38,8 Macroregiunea trei 
6,7 8,2 5,0 9,9 31,3 Macroregiunea patru 
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TABELUL 5. GOSPODĂRII DUPĂ MĂSURA ÎN CARE POT EFECTUA UNELE CHELTUIELI CURENTE, 
                      TIPUL GOSPODĂRIEI, SEXUL, GRUPA DE VÂRSTĂ ŞI STATUTUL OCUPAŢIONAL 

                ALE CAPULUI GOSPODĂRIEI, MEDII DE REZIDENŢĂ 
                    ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 

                                                                                                                                                                              -procente- 

 

M ă s u r a  î n  c a r e  f a c  f a ţ ă  c h e l t u i e l i l o r  c u r e n t e  

cu mare 

dificultate 

cu 

dificultate 

cu oarecare 

dificultate 

destul de 

uşor 

uşor şi  

foarte uşor 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL 14,0 23,6 42,4 14,9 5,1 

      

Tipul gospodăriei      

      

Gospodării fără copii dependenţi -TOTAL 14,1 24,8 42,6 14,1 4,4 

1 persoană 18,1 30,0 37,7 10,9 3,3 

1 persoană sub 65 ani 16,4 23,6 39,2 16,2 4,6 

1 persoană de 65 ani şi peste 19,5 35,4 36,5 6,5 2,1 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 11,3 19,0 46,5 17,1 6,1 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65       

  ani şi peste 13,6 24,0 46,1 12,2 4,1 

alte gospodării fără copii 9,0 20,1 46,1 19,2 5,6 

      

Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 13,6 21,3 42,0 16,6 6,5 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 19,2 25,0 29,1 24,8 * 

2 adulţi cu 1 copil 10,3 21,0 42,3 16,6 9,8 

2 adulţi cu 2 copii 11,7 16,0 47,9 16,6 7,8 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 19,1 38,0 24,3 * * 

alte gospodării cu copii 15,5 21,6 42,9 15,5 4,5 

      

Sexul capului gospodăriei      

masculin 11,9 21,6 44,2 16,2 6,1 

feminin 18,9 28,4 38,2 11,7 2,8 

      

Grupa de vârstă a capului gospodăriei      

16-24 ani * * 38,1 * * 

25-49 ani 13,1 19,4 42,2 18,5 6,8 

50-64 ani 12,7 22,9 44,1 15,1 5,2 

65-74 ani 13,8 27,9 42,9 11,5 3,9 

75 ani şi peste 18,7 29,8 39,5 9,5 2,5 

      

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 9,2 17,5 45,2 20,7 7,4 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) 10,5 18,1 38,5 18,8 14,1 

şomer 28,3 31,6 29,7 * * 

agricultor 17,5 35,1 38,0 7,6 1,8 

pensionar 15,6 27,1 42,7 11,3 3,3 

altul 37,4 24,3 26,7 11,4 * 

      

    Notă: Procentele din col. 1 - 5 s-au determinat în total gospodării pe fiecare categorie în parte 
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-continuare - 

 

M ă s u r a  î n  c a r e  f a c  f a ţ ă  c h e l t u i e l i l o r  c u r e n t e  

cu mare 

dificultate 

cu 

dificultate 

cu oarecare 

dificultate 

destul de 

uşor 

uşor şi  

foarte uşor 

A 1 2 3 4 5 

      

URBAN 12,3 21,3 43,7 16,9 5,8 

      

Tipul gospodăriei      

      

Gospodării fără copii dependenţi - TOTAL 12,8 23,0 43,1 16,1 5,0 

1 persoană 16,3 28,0 38,7 12,6 4,4 

1 persoană sub 65 ani 12,9 22,1 40,2 19,1 5,7 

1 persoană de 65 ani şi peste 19,6 34,0 37,1 6,2 3,1 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 10,7 17,6 45,1 19,5 7,1 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65       

  ani şi peste 12,5 24,5 47,3 12,2 3,5 

alte gospodării fără copii 7,5 16,9 47,5 23,1 5,0 

      

Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 11,1 17,1 45,0 19,0 7,8 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 15,4 * 29,1 30,1 * 

2 adulţi cu 1 copil 10,2 17,2 42,7 17,9 12,0 

2 adulţi cu 2 copii 12,3 12,7 46,6 19,5 * 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii * * * * * 

alte gospodării cu copii 10,0 16,9 53,1 16,7 3,3 

      

Sexul capului gospodăriei      

masculin 10,0 19,4 45,2 18,2 7,2 

feminin 17,3 25,4 40,3 14,2 2,8 

      

Grupa de vârstă a capului gospodăriei      

16-24 ani * * 40,5 * * 

25-49 ani 10,5 17,6 42,3 21,2 8,4 

50-64 ani 11,3 18,7 46,9 17,7 5,4 

65-74 ani 14,1 27,5 43,1 12,4 2,9 

75 ani şi peste 17,3 28,5 42,1 8,7 3,4 

      

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 8,6 16,8 44,5 22,3 7,8 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) * 19,4 30,9 21,7 14,1 

şomer 23,6 29,9 31,4 * * 

agricultor * * 48,6 * - 

pensionar 15,2 25,6 44,3 11,6 3,3 

altul 25,5 24,1 35,7 * - 
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                                                                                                                                                                            -continuare - 

 

M ă s u r a  î n  c a r e  f a c  f a ţ ă  c h e l t u i e l i l o r  c u r e n t e  

cu mare 

dificultate 

cu 

dificultate 

cu oarecare 

dificultate 

destul de 

uşor 

uşor şi  

foarte uşor 

7 
 

1 2 3 4 5 

      

RURAL 15,9 26,3 41,0 12,5 4,3 

      

Tipul gospodăriei      

      

Gospodării fără copii dependenţi - TOTAL 15,8 26,9 41,9 11,6 3,8 

1 persoană 20,4 32,3 36,6 8,8 1,9 

1 persoană sub 65 ani 21,7 25,7 37,6 12,0 3,0 

1 persoană de 65 ani şi peste 19,4 36,7 35,9 6,7 * 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 12,3 21,3 48,9 13,1 4,4 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65       

  ani şi peste 14,7 23,5 44,9 12,3 4,6 

alte gospodării fără copii 10,6 23,2 44,7 15,4 6,1 

      

Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 16,1 25,3 39,1 14,2 5,3 

părinte singur cu cel puţin 1 copil * * 29,3 * - 

2 adulţi cu 1 copil 10,3 28,5 41,6 14,2 * 

2 adulţi cu 2 copii 11,1 19,2 49,1 13,8 * 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 21,3 37,3 26,1 * * 

alte gospodării cu copii 19,2 24,7 36,1 14,7 5,3 

      

Sexul capului gospodăriei      

masculin 13,8 24,0 43,2 14,1 4,9 

feminin 21,0 32,2 35,6 8,5 2,7 

      

Grupa de vârstă a capului gospodăriei      

16-24 ani * * * * - 

25-49 ani 16,6 21,6 41,9 15,1 4,8 

50-64 ani 14,2 27,6 41,1 12,2 4,9 

65-74 ani 13,5 28,3 42,8 10,4 5,0 

75 ani şi peste 19,8 30,8 37,4 10,2 1,8 

      

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 10,3 18,8 46,5 17,8 6,6 

lucrător pe cont propriu       

   (inclusiv patron) 8,2 17,4 43,3 17,0 14,1 

şomer 38,7 35,4 * - - 

agricultor 18,0 34,8 37,5 7,8 1,9 

pensionar 16,0 28,7 40,9 11,1 3,3 

altul 46,3 24,4 19,9 * * 
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-continuare - 

 

M ă s u r a  î n  c a r e  f a c  f a ţ ă  c h e l t u i e l i l o r  c u r e n t e  

cu mare 

dificultate 

cu 

dificultate 

cu oarecare 

dificultate 

destul de 

uşor 

uşor şi  

foarte uşor 

A 1 2 3 4 5 

      

Regiuni de dezvoltare      

NORD-EST 15,7 31,2 39,1 11,4 2,6 

SUD-EST 22,8 25,5 36,7 11,2 3,8 

SUD-MUNTENIA 18,9 24,3 37,1 14,7 5,0 

SUD-VEST OLTENIA 13,2 21,1 44,6 14,6 6,5 

VEST 6,9 20,1 54,0 15,9 3,1 

NORD-VEST 9,6 22,6 44,8 15,0 8,0 

CENTRU 9,8 20,6 43,8 19,4 6,4 

BUCUREŞTI-ILFOV 11,0 19,5 45,1 18,6 5,8 

      

Macroregiuni       

Macroregiunea unu 9,7 21,6 44,3 17,1 7,3 

Macroregiunea doi 18,8 28,7 38,0 11,4 3,1 

Macroregiunea trei 15,3 22,2 40,7 16,4 5,4 

Macroregiunea patru 10,2 20,6 49,1 15,2 4,9 
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TABELUL 6. GOSPODĂRII DUPĂ TIPUL DE IMOBIL ÎN CARE LOCUIESC, MĂRIMEA ŞI TIPUL 
                   GOSPODĂRIEI, STATUTUL OCUPAŢIONAL AL CAPULUI GOSPODĂRIEI,  

                      MEDII DE REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 
 

                                                                                                                                                                   - procente - 
 T i p u l  i m o b i l u l u i :  

casă individuală 
separată 

casă individuală  
semi-separată 

apartament  
într-un imobil  

A 1 2 3 

    

TOTAL 60,9 1,2 37,9 

    

Mărimea gospodăriei    

1 persoană 58,2 1,0 40,8 

2 persoane 55,7 1,0 43,3 

3 persoane 52,9 1,1 46,0 

4 persoane 67,1 1,8 31,1 

5 persoane 79,6 * 18,4 

6 persoane şi peste 90,4 * 8,2 

    

Tipul gospodărie    

Gospodării fără copii dependenţi - TOTAL 59,5 1,1 39,4 

1 persoană 58,2 1,0 40,8 

1 persoană sub 65 ani 51,5 1,2 47,3 

1 persoană de 65 ani şi peste 63,7 0,9 35,4 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 49,0 0,8 50,2 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65     

  ani şi peste 64,8 1,4 33,8 

alte gospodării fără copii 68,0 1,4 30,6 

    

Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 64,0 1,5 34,5 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 49,1 * 49,9 

2 adulţi cu 1 copil 40,8 * 57,7 

2 adulţi cu 2 copii 62,1 * 36,0 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 84,7 * * 

alte gospodării cu copii 80,1 * 18,8 

    

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei    

gospodăriei    

salariat 47,9 0,7 51,4 

lucrător pe cont propriu     

  (inclusiv patron) 75,5 7,8 16,7 

şomer 46,5 * 52,5 

agricultor 99,0 * * 

pensionar 64,5 1,3 34,2 

altul 59,5 * 37,6 

    

Notă: Procentele din col. 1 – 3 s-au determinat în total gospodării pe fiecare categorie în parte 
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             - continuare - 
 T i p u l  i m o b i l u l u i :  

casă individuală 
 separată 

casă individuală  
semi-separată 

apartament  
într-un imobil  

A 1 2 3 

    

URBAN 28,7 1,5 69,8 

    

Mărimea gospodăriei    

1 persoană 25,7 1,2 73,1 

2 persoane 25,3 1,3 73,4 

3 persoane 23,7 1,6 74,7 

4 persoane 32,5 * 65,4 

5 persoane 51,0 * 46,8 

6 persoane şi peste 73,8 * 23,9 

    

Tipul gospodărie    

Gospodării fără copii dependenţi - TOTAL 28,1 1,4 70,5 

1 persoană 25,7 1,2 73,1 

1 persoană sub 65 ani 22,4 1,5 76,1 

1 persoană de 65 ani şi peste 29,0 * 70,1 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 21,1 * 77,8 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65     

  ani şi peste 32,9 1,8 65,3 

alte gospodării fără copii 38,1 2,1 59,8 

    

Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 30,2 1,7 68,1 

părinte singur cu cel puţin 1 copil * * 78,6 

2 adulţi cu 1 copil 14,4 * 83,6 

2 adulţi cu 2 copii 24,3 * 73,7 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii * - * 

alte gospodării cu copii 52,2 * 46,2 

    

Statutul ocupaţional al capului     

gospodăriei    

salariat 23,3 0,8 75,9 

lucrător pe cont propriu     

  (inclusiv patron) 49,0 * 42,9 

şomer 22,6 * 75,9 

agricultor 96,5 - * 

pensionar 33,5 1,7 64,8 

altul 17,7 * 76,8 

    

    

RURAL 97,4 0,9 1,7 

    

Mărimea gospodăriei    

1 persoană 97,5 * 1,7 

2 persoane 97,6 * 1,7 

3 persoane 95,5 * 4,0 

4 persoane 98,5 * * 

5 persoane 96,2 * * 

6 persoane şi peste 98,7 * * 
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                                                                                                                                                                   - continuare - 
 T i p u l  i m o b i l u l u i :  

casă individuală 
 separată 

casă individual 
semi-separată 

apartament  
într-un imobil  

A 1 2 3 

    

Tipul gospodărie    

    

Gospodării fără copii dependenţi - TOTAL 97,5 0,7 1,8 

1 persoană 97,5 * 1,7 

1 persoană sub 65 ani 95,8 * 3,5 

1 persoană de 65 ani şi peste 98,6 * * 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 96,7 * 2,9 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65     

  ani şi peste 98,3 * * 

alte gospodării fără copii 97,2 * 2,0 

    

Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 97,2 * * 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 100,0 - - 

2 adulţi cu 1 copil 93,9 * * 

2 adulţi cu 2 copii 98,1 * - 

2 adulţi cu 3 şi mai mulţi copii 92,3 * * 

alte gospodării cu copii 98,9 * * 

    

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei 

   

gospodăriei    

salariat 96,2 * 3,5 

lucrător pe cont propriu    

  (inclusiv patron) 92,1 * * 

şomer 99,0 - * 

agricultor 99,1 * * 

pensionar 98,5 0,8 0,7 

altul 90,9 * 8,3 

    

    

Regiuni de dezvoltare    

NORD-EST 70,4 1,2 28,4 

SUD-EST 65,8 * 33,5 

SUD-MUNTENIA 71,3 0,9 27,8 

SUD-VEST OLTENIA 65,1 * 34,5 

VEST 55,7 * 43,2 

NORD-VEST 63,7 1,2 35,1 

CENTRU 55,6 3,7 40,7 

BUCUREŞTI-ILFOV 32,7 * 66,4 

    

Macroregiuni     

Macroregiunea unu 59,8 2,4 37,8 

Macroregiunea doi 68,4 1,0 30,6 

Macroregiunea trei 54,0 0,9 45,1 

Macroregiunea patru 60,6 0,8 38,6 
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TABELUL 7.    GOSPODĂRII DUPĂ STATUTUL OCUPAŢIONAL AL CAPULUI GOSPODĂRIEI PE      
                        CARACTERISTICILE  LOCUINŢEI PRINCIPALE ŞI MEDII DE REZIDENŢĂ, ÎN ANUL 2018 

  
 

- procente - 

 

Gospo-
dării 

Total 

Statutul  ocupaţ ional  al  capului  gospodăr iei  

salariat 

lucrător pe 
cont propriu 

 (inclusiv 
patron) 

şomer agricultor pensionar 
alt statut 

ocupaţional 

A 1 2 3 4 5 6 7 

        

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

        

Tipul locuinţei        

casă individuală separată 60,9 47,9 75,5 46,5 99,0 64,5 59,5 

casă individuală semi-separată 1,2 0,7 7,8 * * 1,3 * 

apartament într-un imobil   37,9 51,4 16,7 52,5 * 34,2 37,6 

        

Număr de camere de locuit        

1-2 camere 43,2 44,5 24,6 48,1 34,0 44,3 52,0 

3-5 camere 54,4 53,5 64,9 50,1 63,1 53,4 47,7 

6 camere şi peste 2,4 2,0 10,5 * 2,9 2,3 * 

        

Existenţa băii în interiorul         

locuinţei        

cu baie/ duş1) 73,6 88,4 78,7 64,5 25,5 70,6 62,7 

fără baie/ duş 26,4 11,6 21,3 35,5 74,5 29,4 37,3 

        

Existenţa grupului sanitar în        

interiorul locuinţei        

cu grup sanitar2) 72,2 86,9 76,6 65,4 25,6 69,2 58,0 

fără grup sanitar 27,8 13,1 23,4 34,6 74,4 30,8 42,0 

        

Anul achiziţionării locuinţei        

înainte de 1980 41,1 19,2 23,0 19,6 41,6 63,9 27,9 

1981-2000 37,0 42,5 44,5 56,1 39,1 30,0 43,7 

după 2001 21,9 38,3 32,5 24,3 19,3 6,1 28,4 

        

URBAN 53,1 66,2 38,6 68,7 4,7 52,4 42,8 

        

Tipul locuinţei        

casă individuală separată 28,7 23,3 49,0 22,6 96,5 33,5 17,7 

casă individuală semi-separată 1,5 0,8 * * - 1,7 5,5 

apartament într-un imobil   69,8 75,9 42,9 75,9 * 64,8 76,8 

        

Număr de camere de locuit        

1-2 camere 56,3 56,8 32,1 58,7 * 57,1 60,7 

3-5 camere 42,3 42,0 57,8 41,3 72,5 41,5 38,8 

6 camere şi peste 1,4 1,2 * - - 1,4 * 

        

Existenţa băii în interiorul         

locuinţei        

cu baie/ duş1) 94,6 96,3 93,9 83,7 32,7 94,2 95,6 

fără baie/ duş 5,4 3,7 * * 67,3 5,8 * 

        
1) inclusiv gospodării care folosesc baia/duşul în comun cu alte gospodării 
2) inclusiv gospodării care folosesc grup sanitar în comun cu alte gospodării 
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- continuare - 

 

Gospo-
dării 

Total 

Statutul  ocupaţ ional  al  capului  gospodăr iei  

salariat 

lucrător pe 
cont propriu 

 (inclusiv 
patron) 

şomer agricultor pensionar 
alt statut 

ocupaţional 

A 1 2 3 4 5 6 7 

Existenţa grupului sanitar în        

interiorul locuinţei        

cu grup sanitar2) 94,5 96,3 91,3 86,2 32,7 93,9 95,6 

fără grup sanitar 5,5 3,7 * * 67,3 6,1 * 

        

Anul achiziţionării locuinţei        

înainte de 1980 30,1 15,0 13,7 * 28,6 50,0 16,0 

1981-2000 43,4 43,3 47,9 59,8 * 43,2 37,7 

după 2001 26,5 41,7 38,4 28,1 * 6,8 46,3 

        

RURAL 46,9 33,8 61,4 31,3 95,3 47,6 57,2 

        

Tipul locuinţei        

casă individuală separată 97,4 96,2 92,1 99,0 99,1 98,5 90,9 

casă individuală semi-separată 0,9 * * - * 0,8 * 

apartament într-un imobil   1,7 3,5 * * * 0,7 8,3 

        

Număr de camere de locuit        

1-2 camere 28,3 20,3 19,9 * 34,3 30,3 45,4 

3-5 camere 68,2 76,0 69,4 69,5 62,6 66,5 54,3 

6 camere şi peste 3,5 3,7 10,7 * 3,1 3,2 * 

        

Existenţa băii în interiorul         

locuinţei        

cu baie/ duş1) 49,9 72,9 69,1 * 25,1 44,7 38,1 

fără baie/ duş 50,1 27,1 30,9 77,6 74,9 55,3 61,9 

        

Existenţa grupului sanitar în        

interiorul locuinţei        

cu grup sanitar2) 46,9 68,5 67,4 * 25,2 41,9 29,8 

fără grup sanitar 53,1 31,5 32,6 80,1 74,8 58,1 70,2 

        

Anul achiziţionării locuinţei        

înainte de 1980 53,5 27,3 28,8 36,1 42,2 79,3 36,8 

1981-2000 29,9 41,0 42,4 48,1 39,8 15,5 48,1 

după 2001 16,6 31,7 28,8 * 18,0 5,2 15,1 
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 TABELUL 8.  GOSPODĂRII DUPĂ EXISTENŢA PROBLEMELOR LEGATE DE LOCUINŢĂ, MĂRIMEA ŞI 
TIPUL GOSPODĂRIEI, TIPUL ŞI STATUTUL DE OCUPARE A LOCUINŢEI, MEDII DE 

REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 
 

  - procente - 

 Gospodării 
fără 

probleme 
legate de 
locuinţă 

Gospodării 
cu 

probleme 
legate de 
locuinţă 

din care,  cu probleme pr ivind:  

lumina 
insuficientă 

scurgeri 
prin 

acoperiş 
sau pereţi 

igrasie în 
pereţi, 
podele, 
fundaţie 

tocuri de 
ferestre, pereţi 

sau podele 
deteriorate 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 86,8 13,2 32,6 29,4 48,0 53,5 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 82,2 17,8 28,2 31,6 51,7 59,0 

2 persoane 89,2 10,8 40,6 22,9 43,7 46,5 

3 persoane 89,9 10,1 33,0 28,4 50,8 40,0 

4 persoane 89,9 10,1 33,7 27,8 44,0 53,4 

5 persoane 85,8 14,2 27,1 31,7 49,9 56,1 

6 persoane şi peste 81,2 18,8 36,3 39,8 38,5 67,8 

       

Tipul gospodăriei       

       

Gospodării fără copii dependenţi - TOTAL 86,4 13,6 32,0 29,8 49,0 54,0 

1 persoană 82,2 17,8 28,2 31,6 51,7 59,0 

1 persoană sub 65 ani 84,8 15,2 31,1 32,5 47,0 52,2 

     1 persoană de 65 ani şi peste 80,1 19,9 26,3 31,0 54,7 63,4 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 91,1 8,9 40,7 18,7 43,8 44,0 

2 adulţi din care cel puţin 1 are 65 ani        

     şi peste 87,1 12,9 38,5 27,8 44,3 49,8 

alte gospodării fără copii 90,1 9,9 32,0 35,0 48,0 48,3 

       

Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 87,7 12,3 34,0 28,3 45,6 52,2 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 88,7 11,3 * * * * 

2 adulţi cu 1 copil 90,2 9,8 30,6 22,7 54,5 30,1 

2 adulţi cu 2 şi mai mulţi copii 87,2 12,8 36,1 * 35,3 61,5 

alte gospodării cu copii 86,2 13,8 32,3 37,2 48,8 55,8 

       

Statutul de ocupare a locuinţei       

proprietate personală 87,1 12,9 32,2 29,1 47,5 53,7 

închiriată  79,3 20,7 38,1 33,7 54,8 50,6 

       

       

Tipul locuinţei       

casă individuală separată 82,7 17,3 26,4 33,1 51,5 61,7 

casă individuală semi-separată 86,4 13,6 * * * * 

apartament într-un imobil  93,4 6,6 55,7 14,9 32,8 20,2 

       

     Notă: Procentele din col. 1 şi 2 s-au determinat în total gospodării pe fiecare categorie în parte 
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- continuare - 

 Gospodării 
fără 

probleme 
legate de 
locuinţă 

Gospodării 
cu 

probleme 
legate de 
locuinţă 

din care,  cu probleme pr ivind:  

lumina 
insuficientă 

scurgeri prin 
acoperiş 

sau pereţi 

igrasie în 
pereţi, 
podele, 
fundaţie 

tocuri de ferestre, 
pereţi sau 

podele deteriorate 

A 1 2 3 4 5 6 

                                                       

URBAN 90,7 9,3 46,9 23,2 41,4 40,5 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 88,3 11,7 41,8 28,9 47,3 44,9 

2 persoane 91,8 8,2 55,8 14,1 27,9 33,5 

3 persoane 92,3 7,7 40,4 26,5 57,2 32,9 

4 persoane 92,8 7,2 57,1 * * * 

5 persoane 91,3 8,7 * * * * 

6 persoane şi peste 81,6 * * * * * 

       

Tipul gospodăriei       

       

Gospodării fără copii dependenţi - 
TOTAL 

90,4 9,6 45,7 25,0 41,8 42,2 

1 persoană 88,3 11,7 41,8 28,9 47,3 44,9 

1 persoană sub 65 ani 89,7 10,3 45,1 25,5 48,2 40,7 

     1 persoană de 65 ani şi peste 86,8 13,2 39,1 31,6 46,6 48,3 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 92,6 7,4 54,7 15,1 27,6 31,9 

2 adulţi din care cel puţin 1 are 65 
ani  

      

   şi peste 90,2 9,8 54,4 13,9 30,0 37,4 

alte gospodării fără copii 92,6 7,4 39,7 34,9 52,4 50,2 

       

Gospodării cu copii dependenţi - 
TOTAL 

91,4 8,6 50,0 * 40,4 35,9 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 95,4 4,6 * * * * 

2 adulţi cu 1 copil 91,9 8,1 40,9 * * * 

2 adulţi cu 2 şi mai mulţi copii 90,5 9,5 * * * * 

alte gospodării cu copii 90,9 9,1 * * * 48,9 

       

Statutul de ocupare a locuinţei       

proprietate personală 90,8 9,2 45,8 24,0 40,7 40,6 

închiriată  89,0 11,0 65,3 * 53,9 * 

       

       

Tipul locuinţei       

casă individuală separată 84,5 15,5 35,5 32,8 50,9 62,4 

casă individuală semi-separată 86,4 13,6 * * * * 

apartament într-un imobil  93,3 6,7 56,3 14,3 32,3 20,0 
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- continuare - 

 Gospodării 
fără 

probleme 
legate de 
locuinţă 

Gospodării 
cu 

probleme 
legate de 
locuinţă 

din care,  cu probleme pr ivind:  

lumina 
insuficientă 

scurgeri prin 
acoperiş 

sau pereţi 

igrasie în 
pereţi, 
podele, 
fundaţie 

tocuri de 
ferestre, pereţi 

sau podele 
deteriorate 

A 1 2 3 4 5 6 

       

RURAL 82,5 17,5 24,0 33,1 51,9 61,3 

       

Mărimea gospodăriei       

1 persoană 74,9 25,1 20,5 33,1 54,2 67,0 

2 persoane 85,7 14,3 28,7 29,9 56,2 56,8 

3 persoane 86,4 13,6 26,8 29,9 45,5 45,9 

4 persoane 87,3 12,7 21,7 29,3 51,6 62,0 

5 persoane 82,7 17,3 28,8 34,7 47,8 55,8 

6 persoane şi peste 81,0 19,0 * 52,9 43,5 72,6 

       

Tipul gospodăriei       

       

Gospodării fără copii dependenţi - TOTAL 81,7 18,3 23,3 32,9 53,5 61,5 

1 persoană 74,9 25,1 20,5 33,1 54,2 67,0 

1 persoană sub 65 ani 77,2 22,8 21,5 37,3 46,2 60,1 

     1 persoană de 65 ani şi peste 73,3 26,7 19,9 30,7 58,8 70,8 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 88,7 11,3 25,0 22,9 61,9 57,7 

2 adulţi din care cel puţin 1 are 65 ani  83,9 16,1 28,3 36,7 53,6 57,8 

   şi peste 87,7 12,3 27,5 35,0 45,5 47,2 

alte gospodării fără copii       

       

Gospodării cu copii dependenţi - TOTAL 84,0 16,0 25,5 33,5 48,4 60,7 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 77,1 * * * * * 

2 adulţi cu 1 copil 86,8 13,2 * * 52,1 45,1 

2 adulţi cu 2 şi mai mulţi copii 84,6 15,4 * * 40,1 71,2 

alte gospodării cu copii 83,0 17,0 30,9 40,4 52,1 58,2 

       

Statutul de ocupare a locuinţei       

proprietate personală 83,1 16,9 24,0 32,2 51,7 61,6 

închiriată  61,5 38,5 24,0 45,9 55,3 56,7 

       

       

Tipul locuinţei       

casă individuală separată 82,2 17,8 23,8 33,2 51,7 61,5 

casă individuală semi-separată 86,4 * * - * * 

apartament într-un imobil  96,1 * - * * * 
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- continuare - 

 Gospodării 
fără 

probleme 
legate de 
locuinţă 

Gospodării 
cu probleme 

legate de 
locuinţă 

din care,  cu probleme pr ivind:  

lumina 
insuficientă 

scurgeri 
prin 

acoperiş 
sau pereţi 

igrasie în 
pereţi, podele, 

fundaţie 

tocuri de 
ferestre, pereţi 

sau podele 
deteriorate 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Regiuni de dezvoltare       

NORD-EST 85,6 14,4 24,9 30,2 45,1 63,2 

SUD-EST 79,7 20,3 31,2 28,7 48,4 57,0 

SUD-MUNTENIA 86,6 13,4 28,6 31,9 57,7 63,3 

SUD-VEST OLTENIA 85,4 14,6 27,9 38,7 42,0 51,7 

VEST 91,0 9,0 43,9 10,3 40,5 31,9 

NORD-VEST 91,3 8,7 30,3 36,5 58,5 42,8 

CENTRU 82,8 17,2 39,4 29,6 41,1 50,6 

BUCUREŞTI-ILFOV 93,2 6,8 51,9 * 52,1 36,9 

       

Macroregiuni        

Macroregiunea unu 87,3 12,7 36,1 32,1 47,3 47,8 

Macroregiunea doi 83,1 16,9 28,2 29,4 46,8 60,0 

Macroregiunea trei 89,6 10,4 35,4 27,1 56,1 55,6 

Macroregiunea patru 88,1 11,9 33,7 28,5 41,4 44,6 
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TABELUL 9.  GOSPODĂRII DUPĂ FACTORII CARE INFLUENŢEAZĂ MEDIUL ÎN CARE SE AFLĂ   
                        LOCUINŢA, TIPUL ŞI MĂRIMEA GOSPODĂRIEI, STATUTUL DE OCUPARE ŞI TIPUL 

                       LOCUINŢEI, MEDII DE REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 

 

                                                                                                                                                                     - procente - 

 Factori1 ) care influenţează mediul în care se af lă locuinţa  

zgomot cauzat 
de  traficul 

rutier, feroviar 
sau aerian 

zgomot 
industrial 

sau 
comercial 

zgomot 
cauzat de 
vecini sau 

copii 

poluarea 
aerului, 

mirosuri 

riscul unor 
incidente 

(furturi, 

agresiuni) 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL 16,0 3,9 7,3 15,3 11,9 

      

Mărimea gospodăriei      

1 persoană 16,0 4,8 8,8 17,0 13,7 

2 persoane 15,9 3,1 7,9 14,7 11,5 

3 persoane 15,5 4,7 6,0 16,1 10,5 

4 persoane 18,2 3,9 4,8 12,9 11,4 

5 persoane 17,3 2,6 5,7 15,0 10,6 

6 persoane şi peste 8,8 * 11,8 14,3 12,0 

      

Tipul gospodăriei      

      

Gospodării fără copii dependenţi-TOTAL 15,8 3,7 7,8 15,5 11,7 

1 persoană 16,0 4,8 8,8 17,0 13,7 

1 persoană sub 65 ani 16,2 5,6 8,1 18,8 13,2 

1 persoană de 65 ani şi peste 15,8 4,2 9,3 15,5 14,1 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 16,0 3,5 7,2 14,2 10,7 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65 ani      

  şi peste 15,8 2,2 8,7 15,3 12,5 

alte gospodării fără copii 15,2 2,9 5,5 13,9 8,1 

      

Gospodării cu copii dependenţi -TOTAL 16,5 4,4 6,4 14,9 12,3 

părinte singur cu cel puţin 1 copil 14,2 * * 10,9 * 

2 adulţi cu 1 copil 17,2 6,0 5,9 18,0 13,9 

2 adulţi cu 2 şi mai mulţi copii 16,6 3,8 5,3 13,5 11,1 

alte gospodării cu copii 16,2 3,6 7,7 14,7 12,6 

      

Statutul de ocupare a locuinţei      

proprietate personală 15,8 3,9 7,2 15,0 11,5 

închiriată  22,1 6,0 10,7 22,7 20,8 

      

Tipul locuinţei      

casă individuală separată 13,1 2,3 6,0 12,6 11,3 

casă individuală semi-separată 21,9 * 10,1 10,9 16,4 

apartament într-un imobil   20,5 6,7 9,4 19,9 12,8 

      

URBAN 20,0 6,2 9,8 20,1 14,5 

      

Mărimea gospodăriei      

1 persoană 19,9 8,1 12,4 21,3 16,2 

2 persoane 18,8 3,9 10,1 18,1 14,1 

3 persoane 18,3 6,6 7,8 21,1 12,5 

4 persoane 25,4 6,6 5,6 18,5 14,1 

5 persoane 25,0 * 7,8 25,2 15,2 

6 persoane şi peste * * * 18,5 * 

      

        1) procente calculate în totalul gospodăriilor din fiecare caracteristică 
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                                                                                                                                                            - continuare - 

 Factor i 1 )  care inf luenţează mediul  în care se af lă  
locuinţa  

zgomot cauzat 
de  traficul 

rutier, feroviar 
sau aerian 

zgomot 
industrial 

sau 
comercial 

zgomot 
cauzat de 
vecini sau 

copii 

poluarea 
aerului, 

mirosuri 

riscul unor 
incidente 

(furturi, 

agresiuni) 

A 1 2 3 4 5 

      

Tipul gospodăriei      

      

Gospodării fără copii dependenţi-TOTAL 19,4 5,6 10,9 20,1 14,4 

1 persoană 19,9 8,1 12,4 21,3 16,2 

1 persoană sub 65 ani 19,5 8,4 10,5 21,6 15,7 

1 persoană de 65 ani şi peste 20,3 7,8 14,4 21,0 16,8 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 18,5 4,0 9,1 16,5 13,0 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65 ani      

  şi peste 18,7 2,9 12,2 20,5 16,1 

alte gospodării fără copii 19,8 4,2 8,4 21,5 10,5 

      

Gospodării cu copii dependenţi -TOTAL 21,6 7,5 7,2 19,9 14,7 

părinte singur cu cel puţin 1 copil * * * * * 

2 adulţi cu 1 copil 19,4 8,7 7,3 22,4 16,0 

2 adulţi cu 2 şi mai mulţi copii 24,4 * * 17,5 13,9 

alte gospodării cu copii 22,4 7,3 8,8 21,2 15,3 

      

Statutul de ocupare a locuinţei      

proprietate personală 20,1 6,3 9,8 19,6 14,0 

închiriată  18,1 * 9,6 28,2 24,5 

      

Tipul locuinţei      

casă individuală separată 18,6 4,9 10,5 20,2 18,4 

casă individuală semi-separată 21,4 * 15,4 13,1 12,0 

apartament într-un imobil   20,6 6,7 9,4 20,2 12,9 

      

RURAL 11,5 1,4 4,6 10,0 9,0 

      

Mărimea gospodăriei      

1 persoană 11,3 0,9 4,4 11,8 10,6 

2 persoane 11,9 2,1 4,8 10,1 7,8 

3 persoane 11,5 * 3,3 8,7 7,7 

4 persoane 11,7 * 4,0 7,8 9,0 

5 persoane 12,8 * * 9,1 7,9 

6 persoane şi peste 7,9 * 9,1 12,2 11,3 
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                                                                                                                                                                  - continuare - 

 Factori1 ) care influenţează mediul în care se af lă locuinţa  

zgomot cauzat 
de  traficul 

rutier, feroviar 
sau aerian 

zgomot 
industrial 

sau 
comercial 

zgomot 
cauzat de 
vecini sau 

copii 

poluarea 
aerului, 

mirosuri 

riscul unor 
incidente 

(furturi, 

agresiuni) 

A 1 2 3 4 5 

      

Tipul gospodăriei      

      

Gospodării fără copii dependenţi-TOTAL 11,5 
 

11,5 

1,5 4,0 10,0 8,5 

1 persoană 11,3 0,9 4,4 11,8 10,6 

1 persoană sub 65 ani 11,3 * 4,6 14,6 9,3 

1 persoană de 65 ani şi peste 11,3 * 4,2 9,9 11,5 

2 adulţi, ambii sub 65 ani 11,8 2,5 4,0 10,4 6,7 

2 adulţi, din care cel puţin 1 are 65 ani 12,8 1,6 5,1 9,8 8,8 

şi peste 10,6 * 2,7 6,5 5,7 

alte gospodării fără copii      

      

Gospodării cu copii dependenţi -TOTAL 11,5 * 5,5 10,0 10,0 

părinte singur cu cel puţin 1 copil * * * * * 

2 adulţi cu 1 copil 12,6 * * 9,2 9,8 

2 adulţi cu 2 şi mai mulţi copii 10,5 * 4,6 10,4 8,9 

alte gospodării cu copii 12,1 * 7,0 10,3 10,8 

      

Statutul de ocupare a locuinţei      

proprietate personală 10,9 1,1 4,3 9,9 8,9 

închiriată  29,2 * * 12,7 14,3 

      

Tipul locuinţei      

casă individuală separată 11,3 1,4 4,5 10,0 8,9 

casă individuală semi-separată * - - * * 

apartament într-un imobil   13,1 * * * * 

      
                          

Regiuni de dezvoltare      

NORD-EST 13,8 3,9 7,2 15,1 13,3 

SUD-EST 17,3 4,4 10,1 21,4 15,6 

SUD-MUNTENIA 13,6 2,9 6,7 12,7 10,5 

SUD-VEST OLTENIA 15,9 4,2 6,7 12,7 9,5 

VEST 16,6 3,6 5,1 8,2 10,5 

NORD-VEST 15,7 2,1 6,6 13,3 6,9 

CENTRU 15,5 4,1 6,1 10,9 7,0 

BUCUREŞTI-ILFOV 21,3 6,5 9,5 26,7 21,3 

      

Macroregiuni       

Macroregiunea unu 15,6 3,1 6,4 12,1 6,9 

Macroregiunea doi 15,3 4,1 8,5 17,9 14,3 

Macroregiunea trei 17,0 4,5 8,0 19,0 15,3 

Macroregiunea patru 16,2 3,9 6,0 10,5 9,9 
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TABELUL 10. GOSPODĂRII DUPĂ STATUTUL OCUPAŢIONAL AL CAPULUI GOSPODĂRIEI, 
TIPURI DE BUNURI DE FOLOSINŢĂ ÎNDELUNGATĂ ŞI MEDII DE REZIDENŢĂ,  

ÎN ANUL 2018        

                                                                                                                                                          
                                       - procente - 

 Gospodării 
 

Total 

Statutul  ocupaţ ional  al  capului  gospodăr iei  

salariat 
lucrător pe cont propriu 

(inclusiv patron) 
şomer agricultor pensionar altul 

A 1 2 3 4 5 6 7 

        

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

        

Bunuri de folosinţă        

îndelungată          

        

  maşină de spălat rufe                  

  - deṭine 89,3 97,9 92,3 82,2 65,1 87,5 74,1 

- nu-şi permite 7,5 1,4 6,4 15,1 27,3 7,8 20,7 

- alte motive 3,2 0,7 * * 7,6 4,7 5,2 

        

  TV color        

  - deṭine 98,8 99,8 100,0 97,2 96,9 98,7 93,4 

- nu-şi permite 0,8 * - * * 0,8 4,2 

- alte motive 0,4 * - - * 0,5 * 

        

  computer (PC)        

  - deṭine 57,4 84,8 79,3 59,6 36,7 36,1 42,3 

- nu-şi permite 11,8 6,7 9,0 30,4 29,6 10,9 32,3 

- alte motive 30,8 8,5 11,7 10,0 33,7 53,0 25,4 

        

  telefon (mobil sau fix)        

  - deṭine 95,7 99,2 97,4 96,7 94,6 93,1 87,5 

- nu-şi permite 1,7 * * * 2,6 2,5 5,8 

- alte motive 2,6 * * * 2,8 4,4 6,7 

        

  autoturism        

  - deṭine  41,8 61,1 60,8 38,6 23,9 27,9 23,7 

- nu-şi permite 24,9 24,9 21,6 49,1 48,1 18,5 41,8 

- alte motive 33,3 14,0 17,6 12,3 28,0 53,6 34,5 

        

URBAN1)   53,1 66,2 38,6 68,7 4,7 52,4 42,8 

        

Bunuri de folosinţă        

îndelungată          

        

  maşină de spălat rufe         

  - deṭine  98,1 98,9 99,3 98,0 79,5 97,7 95,0 

- nu-şi permite 1,4 * - * * 1,6 * 

- alte motive 0,5 * * - * 0,7 * 

        

1) procente calculate în totalul gospodăriilor din fiecare statut ocupațional 
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- continuare - 

 Gospodării 
 

Total 

Statutul  ocupaţ ional  al  capului  gospodăr iei  

salariat 
lucrător pe cont propriu 

(inclusiv patron) 
şomer agricultor pensionar altul 

A 1 2 3 4 5 6 7 

        

  TV color        

  - deṭine 99,4 99,8 100,0 98,6 76,4 99,4 100,0 

- nu-şi permite * * - * * * - 

- alte motive * * - - - * - 

        

  computer (PC)        

  - deṭine  68,0 88,0 83,8 78,9 29,7 44,5 67,9 

- nu-şi permite 7,9 4,9 * * * 9,6 26,1 

- alte motive 24,1 7,1 11,6 * 33,5 45,9 6,0 

        

  telefon (mobil sau fix)        

  - deṭine 98,4 99,4 97,1 100,0 76,4 97,7 98,2 

- nu-şi permite 0,9 * * - * 1,0 * 

- alte motive 0,7 * * - - 1,3 * 

        

  autoturism        

  - deṭine  48,3 62,1 67,8 49,2 * 32,7 33,9 

- nu-şi permite 22,4 23,7 21,6 41,7 53,7 18,1 48,0 

- alte motive 29,3 14,2 10,6 * * 49,2 18,1 

        

RURAL1)   46,9 33,8 61,4 31,3 95,3 47,6 57,2 

        

Bunuri de folosinţă        

îndelungată          

        

  maşină de spălat rufe         

  - deṭine  79,3 96,0 87,9 47,6 64,3 76,3 58,5 

- nu-şi permite 14,4 2,8 10,4 43,8 27,8 14,6 32,7 

- alte motive 6,3 * * * 7,9 9,1 8,8 

        

  TV color        

  - deṭine  98,1 99,8 100,0 94,1 97,9 97,9 88,5 

- nu-şi permite 1,2 * - * * 1,4 7,3 

- alte motive 0,7 * - - * 0,7 * 
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                                                                                                                                                                                            - continuare - 

 Gospodării 
 

Total 

Statutul  ocupaţ ional  al  capului  gospodăr iei  

salariat 
lucrător pe cont propriu 

(inclusiv patron) 
şomer agricultor pensionar altul 

A 1 2 3 4 5 6 7 

  computer (PC)        

  - deṭine  45,3 78,6 76,5 * 37,0 26,8 23,2 

- nu-şi permite 16,2 10,2 11,7 69,1 29,2 12,4 36,9 

- alte motive 38,5 11,2 11,8 * 33,8 60,8 39,9 

        

  telefon (mobil sau fix)        

  - deṭine  92,5 98,8 97,5 89,4 95,5 88,0 79,5 

- nu-şi permite 2,7 * * * 1,5 4,3 9,5 

- alte motive 4,8 * * * 3,0 7,7 11,0 

        

  autoturism        

  - deṭine 34,4 59,2 56,4 * 23,8 22,6 16,0 

- nu-şi permite 27,8 27,3 21,6 65,2 47,9 19,0 37,3 

- alte motive 37,8 13,5 22,0 * 28,3 58,4 46,7 
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TABELUL 11.    PERSOANE DE 16 ANI ŞI PESTE DUPĂ NIVELUL DE INSTRUIRE, GRUPE DE 
                            VÂRSTĂ, STARE CIVILĂ, STATUT OCUPAŢIONAL, SEXE, MEDII DE REZIDENŢĂ 

                          ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 
 

                                                                                                                                                                            - procente - 

 N i v e l u l  d e  i n s t r u i r e  

primar (inclusiv 
fără şcoală 
absolvită) 

gimnazial profesional liceal 
postliceal de 

specialitate sau 
tehnic de maiştri 

superior 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 7,7 23,2 19,1 31,9 4,4 13,7 

       

Grupa de vârstă       

16 -24 ani 4,1 36,5 1,5 53,2 * 4,1 

25-34 ani 4,2 17,7 6,6 40,5 2,7 28,3 

35-49 ani 3,2 15,5 20,6 36,6 6,3 17,8 

50-64 ani 4,3 19,8 32,6 28,2 4,2 10,9 

65-74 ani 11,6 33,5 27,5 14,5 6,9 6,0 

75 ani şi peste 36,2 34,0 13,5 7,5 3,4 5,4 

       

Stare civilă       

necăsătorit(ă)   6,5 26,8 7,3 43,7 1,9 13,8 

căsătorit(ă) 4,4 19,8 23,3 31,0 5,7 15,8 

separat(ă) * 24,0 21,3 33,6 * 9,1 

văduv(ă) 26,7 34,7 18,3 11,9 4,0 4,4 

divorţat(ă)   2,9 14,7 31,6 34,2 4,2 12,4 

       

Statutul ocupaţional        

al capului gospodăriei       

salariat 1,2 6,0 19,0 40,9 5,9 27,0 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) * 14,4 21,9 42,7 3,2 14,6 

şomer * 21,5 14,6 45,8 * 8,4 

agricultor 9,8 47,1 21,7 20,7 * * 

pensionar 16,2 29,1 26,1 16,2 5,9 6,5 

altul 8,3 40,2 7,3 39,3 1,3 3,6 

       

MASCULIN 5,0 19,5 24,9 32,4 4,5 13,7 

       

Grupa de vârstă       

16 -24 ani 3,8 35,8 * 55,4 * 2,7 

25-34 ani 3,6 15,7 9,2 42,9 2,6 26,0 

35-49 ani 2,6 13,5 26,8 35,8 4,6 16,7 

50-64 ani 3,8 14,3 40,1 25,0 4,9 11,9 

65-74 ani 5,9 26,1 38,1 12,7 10,0 7,2 

75 ani şi peste 24,2 31,8 23,8 6,8 5,4 8,0 

       

Stare civilă       

necăsătorit   5,2 25,8 10,2 45,4 1,7 11,7 

căsătorit 4,0 15,8 30,0 28,6 5,9 15,7 

separat * 26,9 31,0 27,8 * * 

văduv 17,6 26,9 34,5 7,7 6,1 7,2 

divorţat * 13,6 43,1 28,1 * 10,7 

       

Notă: Procentele din col. 1 - 6 s-au determinat faţă de totalul persoanelor în vârstă de 16 ani şi peste din fiecare categorie în parte 
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  - continuare - 

 N i v e l u l  d e  i n s t r u i r e  

primar (inclusiv 
fără şcoală 
absolvită) 

gimnazial profesional liceal 
postliceal de 

specialitate sau 
tehnic de maiştri 

superior 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Statutul ocupaţional        

al capului gospodăriei       

salariat * 6,1 25,0 40,1 4,4 23,3 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) * 14,3 25,4 43,9 * 9,6 

şomer * 23,0 15,0 45,1 * 5,8 

agricultor 10,0 46,6 22,6 20,2 * * 

pensionar 9,8 23,8 35,5 14,5 8,1 8,3 

altul 5,9 41,4 3,4 45,8 * * 

       

FEMININ 10,2 26,7 13,7 31,4 4,4 13,6 

       

Grupa de vârstă       

16 -24 ani * 37,2 * 50,8 * 5,6 

25-34 ani 4,8 19,8 3,8 38,0 2,8 30,8 

35-49 ani 3,9 17,5 14,3 37,4 8,1 18,8 

50-64 ani 4,8 25,1 25,3 31,3 3,5 10,0 

65-74 ani 15,9 39,2 19,3 16,0 4,5 5,1 

75 ani şi peste 42,8 35,3 7,8 7,9 2,3 3,9 

       

Stare civilă       

necăsătorită  8,2 28,3 3,1 41,2 2,2 17,0 

căsătorită 4,8 23,8 16,6 33,4 5,5 15,9 

separată * 20,7 * 40,0 * * 

văduvă 29,1 36,8 13,9 13,1 3,4 3,7 

divorţată * 15,6 22,5 39,0 * 13,6 

       

Statutul ocupaţional        

al capului gospodăriei       

salariat * 5,8 11,0 42,0 7,9 31,9 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) * 14,8 * 39,0 * 29,0 

somer * * * 48,2 * * 

agricultor 9,5 47,9 20,4 21,4 * * 

pensionar 20,8 33,0 19,3 17,5 4,3 5,1 

altul 9,2 39,8 8,6 36,9 1,4 4,1 

       

URBAN 3,1 13,8 17,9 36,4 6,6 22,2 

       

Grupa de vârstă       

16 -24 ani * 30,2 * 59,7 * 6,7 

25-34 ani * 7,9 4,1 39,6 3,5 43,1 

35-49 ani 1,8 5,5 13,7 41,1 8,8 29,1 

50-64 ani 1,7 9,7 31,2 34,4 6,5 16,5 

65-74 ani 3,7 23,7 32,0 20,7 10,2 9,7 

75 ani şi peste 14,8 31,9 21,7 14,2 6,4 11,0 
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 - continuare - 

 N i v e l u l  d e  i n s t r u i r e  

primar (inclusiv 
fără şcoală 
absolvită) 

gimnazial profesional liceal 
postliceal de 

specialitate sau 
tehnic de maiştri 

superior 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Stare civilă       

necăsătorit(ă)   3,7 17,9 6,0 47,8 2,3 22,3 

căsătorit(ă) 1,3 9,7 20,3 35,0 8,2 25,5 

separat(ă) * * * 45,3 * * 

văduv(ă) 11,3 29,4 23,6 20,1 7,4 8,2 

divorţat(ă)   * 10,1 29,4 35,7 5,9 17,4 

       

Statutul ocupaţional        

al capului gospodăriei       

salariat * 3,4 14,0 40,2 6,7 34,8 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) * * 12,9 47,2 * 25,0 

şomer * * * 50,9 * 12,4 

agricultor * 51,6 21,5 21,4 * * 

pensionar 5,9 21,3 30,8 22,5 9,1 10,4 

altul 4,7 31,3 7,2 48,4 * 6,6 

       

RURAL 12,5 32,8 20,4 27,2 2,2 4,9 

       

Grupa de vârstă       

16 -24 ani 5,8 41,5 2,2 47,9 * 2,0 

25-34 ani 6,9 28,9 9,5 41,6 1,8 11,3 

35-49 ani 4,7 26,1 28,1 31,9 3,6 5,6 

50-64 ani 7,2 30,9 34,0 21,4 1,7 4,8 

65-74 ani 20,3 44,3 22,4 7,7 3,4 1,9 

75 ani şi peste 53,0 35,7 7,1 2,2 * * 

       

Stare civilă       

necăsătorit(ă)   9,0 34,9 8,5 39,9 1,6 6,1 

căsătorit(ă) 7,8 30,9 26,5 26,6 2,9 5,3 

separat(ă) * 33,3 28,1 21,7 * * 

văduv(ă) 39,8 39,2 13,7 5,0 * * 

divorţat(ă)   * 22,2 35,1 31,7 * * 

       

Statutul ocupaţional al 
capului gospodăriei 

      

salariat 1,9 10,7 28,1 42,2 4,3 12,8 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) * 18,5 27,4 39,9 * * 

şomer * 27,7 19,3 38,8 * * 

agricultor 10,1 46,9 21,7 20,6 * * 

pensionar 27,7 37,8 20,9 9,2 2,3 2,1 

altul 11,1 47,0 7,3 32,3 * 1,3 
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   - continuare - 

 N i v e l u l  d e  i n s t r u i r e  

primar (inclusiv 
fără şcoală 
absolvită) 

gimnazial profesional liceal 
postliceal de 

specialitate sau 
tehnic de maiştri 

superior 

A 
 

1 2 3 4 5 6 

       

Regiuni de dezvoltare       
NORD-EST 9,1 31,5 21,3 28,1 2,7 7,3 

SUD-EST 10,4 28,7 18,8 28,8 3,3 10,0 

SUD-MUNTENIA 12,2 23,2 21,2 29,8 3,8 9,8 

SUD-VEST OLTENIA 7,3 20,3 16,2 39,2 5,4 11,6 

VEST 4,4 21,2 21,1 38,2 5,6 9,5 

NORD-VEST 7,3 23,9 20,0 28,5 5,1 15,2 

CENTRU 5,6 19,9 19,9 31,5 4,3 18,8 

BUCUREŞTI-ILFOV 2,7 12,8 13,2 35,7 6,5 29,1 

       

Macroregiuni        

Macroregiunea unu 6,5 22,0 19,9 29,9 4,7 17,0 

Macroregiunea doi 9,7 30,3 20,2 28,4 2,9 8,5 

Macroregiunea trei 8,1 18,7 17,7 32,3 5,0 18,2 

Macroregiunea patru 5,9 20,8 18,5 38,7 5,5 10,6 

       

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONDIŢIILE DE VIAŢǍ ALE POPULAŢIEI DIN ROMÂNIA, ÎN ANUL 2018 

 

 81 

TABELUL 12.  PERSOANE DE 16 ANI ŞI PESTE DUPĂ STAREA CIVILĂ, GRUPE DE VÂRSTĂ, 
              NIVEL DE INSTRUIRE, STATUT OCUPAŢIONAL, SEXE  

 ŞI MEDII DE REZIDENŢĂ, ÎN ANUL 2018 
 

                                                                                                                                                     - procente - 

 S t a r e a  c i v i l ă  

necăsătorit(ă) căsătorit(ă) separat(ă) văduv(ă) divorţat(ă) 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL 24,3 57,2 1,3 12,6 4,6 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 95,2 4,7 * - * 

25-34 ani 47,2 49,6 * * 2,2 

35-49 ani 13,9 77,3 1,5 1,4 5,9 

50-64 ani 6,3 72,0 2,0 11,3 8,4 

65-74 ani 2,4 59,0 1,4 32,9 4,3 

75 ani şi peste 1,4 35,3 1,3 60,2 1,8 

      

Nivel de instruire      

primar (fără şcoală absolvită) 20,4 32,8 * 43,4 1,8 

gimnazial 28,1 48,9 1,3 18,8 2,9 

profesional 9,2 69,7 1,4 12,0 7,7 

liceal 33,3 55,6 1,4 4,7 5,0 

postliceal de specialitate       

  sau tehnic de maiştri 10,5 73,0 * 11,3 4,4 

superior 24,6 66,3 0,9 4,0 4,2 

      

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei 

     

gospodăriei      

salariat 23,2 67,1 1,3 2,2 6,2 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) 24,7 65,8 * * 5,9 

şomer 57,6 36,9 - * * 

agricultor 30,5 59,2 1,9 5,2 3,2 

pensionar 2,9 53,5 1,5 37,6 4,5 

altul 53,1 41,5 * 2,4 2,2 

      

      

MASCULIN 29,7 59,2 1,4 5,5 4,2 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 98,1 * * - - 

25-34 ani 60,4 37,5 * * * 

35-49 ani 17,5 75,6 1,4 * 5,0 

50-64 ani 8,0 75,8 2,5 5,4 8,3 

65-74 ani 2,4 75,1 2,0 15,9 4,6 

75 ani şi peste * 62,0 * 34,6 * 

      

Nivel de instruire      

primar (fără şcoală absolvită) 31,2 47,5 * 19,3 * 

gimnazial 39,4 48,2 1,9 7,6 2,9 

profesional  12,1 71,2 1,8 7,6 7,3 

liceal 41,6 52,2 1,2 1,3 3,7 

postliceal de specialitate       

  sau tehnic de maiştri 11,2 77,4 * 7,5 * 

superior 25,2 67,7 * 2,9 3,3 

      

Notă: Procentele din col. 1 - 5 s-au determinat faţă de totalul persoanelor în vârstă de 16 ani şi peste din fiecare categorie în parte 
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                                                              - continuare - 

 S t a r e a  c i v i l ă  

necăsătorit(ă) căsătorit(ă) separat(ă) văduv(ă) divorţat(ă) 

A 1 2 3 4 5 

      

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei 

     

salariat 26,9 66,0 1,2 0,9 5,0 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) 28,5 64,1 * * * 

şomer 58,9 35,6 - * * 

agricultor 40,0 50,9 * * 3,8 

pensionar 3,6 72,0 1,5 18,7 4,2 

altul 88,0 9,7 * * * 

      

      

FEMININ 19,2 55,4 1,2 19,2 5,0 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 92,2 7,7 - - * 

25-34 ani 32,9 62,7 * * 3,1 

35-49 ani 10,1 79,0 1,6 2,4 6,9 

50-64 ani 4,6 68,2 1,5 17,1 8,6 

65-74 ani 2,5 46,5 * 45,9 4,1 

75 ani şi peste * 20,4 * 74,6 * 

      

Nivel de instruire      

primar (fără şcoală absolvită) 15,5 26,1 * 54,4 * 

gimnazial 20,4 49,3 0,9 26,4 3,0 

profesional  4,3 67,0 * 19,5 8,2 

liceal 25,3 59,0 1,5 8,0 6,2 

postliceal de specialitate       

  sau tehnic de maiştri 9,8 68,8 * 15,0 * 

superior 24,0 64,9 * 5,1 5,0 

      

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei 

     

gospodăriei      

salariat 18,2 68,7 1,3 4,0 7,8 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) * 70,7 * * * 

şomer 53,3 41,4 - * * 

agricultor 16,3 71,6 * 9,3 * 

pensionar 2,5 40,0 1,4 51,4 4,7 

altul 40,8 52,7 * 2,9 2,6 

      

      

URBAN 22,7 59,0 1,3 11,3 5,7 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 96,3 3,6 - - * 

25-34 ani 46,1 50,3 * * * 

35-49 ani 12,4 78,2 1,7 * 6,6 

50-64 ani 4,8 72,6 2,1 10,4 10,1 

65-74 ani 3,0 59,1 * 31,3 5,6 

75 ani şi peste * 36,9 * 57,2 * 
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     - continuare - 

 S t a r e a  c i v i l ă  

necăsătorit(ă) căsătorit(ă) separat(ă) văduv(ă) divorţat(ă) 

A 1 2 3 4 5 

      

Nivel de instruire      

primar (fără şcoală absolvită) 27,3 24,9 * 41,7 * 

gimnazial 29,4 41,1 * 24,1 4,1 

profesional 7,6 67,1 * 15,0 9,3 

liceal 29,9 56,7 1,6 6,3 5,5 

postliceal de specialitate       

  sau tehnic de maiştri 7,9 73,8 * 12,7 5,1 

superior 22,9 67,6 * 4,2 4,4 

      

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei 

     

gospodăriei      

salariat 21,4 68,7 1,2 2,0 6,7 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) 22,2 68,3 * * * 

şomer 54,7 39,8 - * * 

agricultor 31,9 57,0 * * * 

pensionar 3,3 55,2 1,5 34,2 5,8 

altul 59,0 36,5 * * 2,4 

      

      

RURAL 25,9 55,4 1,3 13,8 3,6 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 94,4 5,5 * - - 

25-34 ani 48,5 48,7 * * * 

35-49 ani 15,4 76,3 1,4 1,8 5,1 

50-64 ani 8,0 71,3 1,9 12,3 6,5 

65-74 ani 1,8 58,8 1,9 34,7 2,8 

75 ani şi peste * 34,1 * 62,7 * 

      

Nivel de instruire      

primar (fără şcoală absolvită) 18,7 34,8 * 43,9 * 

gimnazial 27,6 52,2 1,3 16,5 2,4 

profesional 10,7 72,0 1,8 9,3 6,2 

liceal 38,0 54,2 1,0 2,6 4,2 

postliceal de specialitate       

  sau tehnic de maiştri 18,2 70,8 * * * 

superior 32,7 60,1 * * * 

      

Statutul ocupaţional al capului 
gospodăriei 

     

gospodăriei      

salariat 26,5 64,2 1,4 2,7 5,2 

lucrător pe cont propriu       

  (inclusiv patron) 26,1 64,3 * * * 

şomer 61,5 33,0 - * * 

agricultor 30,5 59,3 1,8 5,2 3,2 

pensionar 2,5 51,6 1,4 41,4 3,1 

altul 48,6 45,3 * 3,5 2,0 
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TABELUL 13.   PERSOANE DE 16 ANI ŞI PESTE DUPĂ OPINIA PRIVIND STAREA DE SĂNĂTATE, 
GRUPE DE VÂRSTĂ, NIVEL DE INSTRUIRE, STATUT OCUPAŢIONAL, SEXE, 

MEDII DE REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 
 

                                                                                                                                                                           - procente - 

 O p i n i a  p r i v i n d  s t a r e a  d e  s ă n ă t a t e   

foarte bună bună satisfăcătoare rea foarte rea 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL 26,4 44,2 22,3 5,8 1,3 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 71,3 26,7 1,2 * * 

25-34 ani 47,8 45,6 5,0 * * 

35-49 ani 29,4 59,0 9,8 1,4 * 

50-64 ani 8,8 52,3 31,6 5,8 1,5 

65-74 ani 1,9 32,0 53,0 11,5 1,6 

75 ani şi peste * 13,8 53,2 27,1 5,4 

      

Nivel de instruire      

primar (inclusiv fără şcoală absolvita) 7,1 25,5 40,3 20,1 7,0 

gimnazial 22,6 39,0 29,0 8,2 1,2 

profesional  15,6 48,5 29,1 5,9 0,9 

liceal 35,6 48,0 13,5 2,4 0,5 

postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri 26,7 43,4 23,7 4,9 * 

superior 37,6 48,9 11,4 1,7 * 

      

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 34,7 55,4 9,4 * * 

lucrător pe cont propriu  (inclusiv patron) 31,9 59,9 7,8 * * 

şomer 40,7 43,9 12,7 * * 

agricultor 25,5 53,9 18,9 1,4 * 

pensionar 1,7 27,4 50,6 17,3 3,0 

altul 45,3 38,8 11,1 3,2 1,6 

      

      

MASCULIN 30,1 45,7 18,6 4,7 0,9 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 74,7 23,4 * * * 

25-34 ani 52,5 42,1 4,1 * * 

35-49 ani 31,1 58,3 8,4 1,8 * 

50-64 ani 10,7 55,6 26,5 5,7 1,5 

65-74 ani 2,5 38,1 48,2 9,7 1,5 

75 ani şi peste * 18,2 55,7 22,0 3,1 

      

Nivel de instruire      

primar (inclusiv fără şcoală absolvita) 13,4 31,2 33,5 16,4 5,5 

gimnazial 28,5 42,1 21,8 6,7 * 

profesional  18,0 49,4 25,8 5,9 0,9 

liceal 41,1 46,0 11,0 1,7 * 

postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri 21,2 46,7 26,0 * * 

superior 37,8 48,2 11,3 2,4 * 

      

Notă: Procentele din col. 1 - 5 s-au determinat faţă de totalul persoanelor în vârstă de 16 ani şi peste din fiecare categorie în parte 
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 - continuare - 

 O p i n i a  p r i v i n d  s t a r e a  d e  s ă n ă t a t e   

foarte bună bună satisfăcătoare rea foarte rea 

A 1 2 3 4 5 

      

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 36,9 54,4 8,1 * * 

lucrător pe cont propriu  (inclusiv patron) 34,8 56,0 8,9 - * 

şomer 38,4 46,3 * * * 

agricultor 26,5 55,1 16,8 * * 

pensionar 2,2 32,4 47,5 15,6 2,3 

altul 67,9 22,1 4,2 3,5 * 

      

      

FEMININ 22,9 42,8 25,8 6,9 1,6 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 67,7 30,1 * * * 

25-34 ani 42,7 49,4 5,9 * * 

35-49 ani 27,6 59,8 11,1 1,1 * 

50-64 ani 6,9 49,2 36,6 5,9 1,4 

65-74 ani 1,5 27,3 56,7 12,9 1,6 

75 ani şi peste * 11,3 51,9 30,0 6,7 

      

Nivel de instruire      

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) 4,3 22,9 43,4 21,8 7,6 

gimnazial 18,6 36,8 33,9 9,3 1,4 

profesional 11,6 47,0 34,7 5,9 * 

liceal 30,3 49,9 16,0 3,2 * 

postliceal de specialitate  sau tehnic de maiştri 31,9 40,3 21,4 5,5 * 

superior 37,4 49,5 11,5 * * 

      

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 31,6 56,8 11,1 * * 

lucrător pe cont propriu (inclusiv patron) 23,5 71,0 * * - 

şomer 48,5 35,5 * * - 

agricultor 24,1 52,1 22,2 * - 

pensionar 1,3 23,7 52,9 18,6 3,5 

altul 37,3 44,6 13,6 3,1 1,4 

      

      

URBAN 26,8 45,1 21,4 5,6 1,1 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 72,3 25,7 * * * 

25-34 ani 48,8 45,0 4,7 * * 

35-49 ani 30,7 59,2 8,4 1,1 * 

50-64 ani 8,8 53,0 30,7 6,5 * 

65-74 ani 2,3 32,9 52,1 11,6 * 

75 ani şi peste * 15,5 52,5 26,6 5,2 

      

 

 

 

 

 



CONDIŢIILE DE VIAŢǍ ALE POPULAŢIEI DIN ROMÂNIA, ÎN ANUL 2018 

 

 86 

                                                                                                                                                         
 
 
 

        - continuare - 

 O p i n i a  p r i v i n d  s t a r e a  d e  s ă n ă t a t e   

foarte bună bună satisfăcătoare rea foarte rea 

A 1 2 3 4 5 

      

Nivel de instruire      

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) * 31,1 30,9 22,6 11,5 

gimnazial 23,3 30,1 32,9 11,8 1,9 

profesional 11,2 45,1 34,6 8,2 * 

liceal 32,2 49,0 15,2 3,0 * 

postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri 23,4 44,7 25,9 5,0 * 

superior 36,8 50,2 11,0 1,8 * 

      

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 34,0 56,5 8,8 * * 

lucrător pe cont propriu (inclusiv patron) 25,9 62,3 * - * 

şomer 37,1 42,6 * * * 

agricultor * 53,0 * * - 

pensionar 1,8 29,4 49,7 16,6 2,5 

altul 50,0 36,3 9,6 2,4 * 

      

      

RURAL 26,1 43,2 23,3 6,0 1,4 

      

Grupa de vârstă      

16-24 ani 70,4 27,5 * * * 

25-34 ani 46,6 46,3 5,3 * * 

35-49 ani 28,0 58,8 11,2 1,7 * 

50-64 ani 8,7 51,6 32,7 5,0 2,0 

65-74 ani * 31,0 54,1 11,4 2,0 

75 ani şi peste * 12,4 53,8 27,5 5,5 

      

Nivel de instruire      

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) 8,0 24,0 42,6 19,5 5,9 

gimnazial 22,3 42,8 27,3 6,7 0,9 

profesional 19,6 51,6 24,1 3,9 * 

liceal 40,3 46,5 11,2 1,6 * 

postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri 36,4 39,6 16,9 * * 

superior 41,8 42,6 13,7 * * 

      

Statutul ocupaţional al capului gospodăriei      

salariat 35,9 53,5 10,4 * * 

lucrător pe cont propriu (inclusiv patron) 35,6 58,4 * * - 

şomer 45,6 45,6 * * - 

agricultor 25,8 54,0 18,7 1,3 * 

pensionar 1,6 25,1 51,6 18,1 3,6 

altul 41,6 40,6 12,4 3,8 1,6 

      

 
                       
 
                              
 
 
 
 
 
 



CONDIŢIILE DE VIAŢǍ ALE POPULAŢIEI DIN ROMÂNIA, ÎN ANUL 2018 

 

 87 

 
                                                                                           

 
 

 - continuare - 

 O p i n i a  p r i v i n d  s t a r e a  d e  s ă n ă t a t e   

foarte bună bună satisfăcătoare rea foarte rea 

A 1 2 3 4 5 

      

Regiuni de dezvoltare      

NORD-EST 25,2 45,2 23,1 5,2 1,3 

SUD-EST 23,8 42,5 24,0 7,1 2,6 

SUD-MUNTENIA 27,0 41,3 23,6 6,6 1,5 

SUD-VEST OLTENIA 29,9 40,2 23,5 5,8 * 

VEST 29,1 49,3 17,9 3,4 * 

NORD-VEST 28,3 42,6 21,0 7,1 1,0 

CENTRU 26,3 45,1 22,6 5,3 * 

BUCUREŞTI-ILFOV 23,2 48,4 21,4 5,4 * 

      

Macroregiuni       

Macroregiunea unu 27,3 43,8 21,8 6,2 0,9 

Macroregiunea doi 24,6 44,0 23,5 6,0 1,9 

Macroregiunea trei 25,4 44,4 22,6 6,1 1,5 

Macroregiunea patru 29,5 44,5 20,9 4,7 0,4 
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TABELUL 14.   PERSOANE DE 16 ANI ŞI PESTE DUPĂ EXISTENŢA UNEI BOLI CRONICE SAU 
INVALIDITĂŢI ŞI GRUPE DE VÂRSTĂ, STAREA DE SĂNĂTATE AUTO-DECLARATĂ, 

GRADUL DE LIMITARE A ACTIVITĂŢILOR ZILNICE, NECESITATEA CONSULTǍRII UNUI 
MEDIC SPECIALIST, SEXE, MEDII DE REZIDENŢĂ ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, 

 ÎN ANUL 2018 
- procente - 

 Persoane de 16 ani 
şi peste care suferă 
de o boală cronică 

sau invaliditate 

din care,  după grupa de vârstă:  Persoane de 16 ani  
şi peste care  

nu suferă de o boală 
cronică sau invaliditate 

16-34 
ani 

35-49 
ani 

50-64 
ani 

65-74 
ani 

75 ani şi 
peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 

        
TOTAL 19,5 3,5 9,0 28,1 30,0 29,4 80,5 

        
Starea de sănătate        

auto-declarată        

foarte bună ṣi bună 2,5 12,2 19,3 35,5 22,6 10,4 97,5 

satisfăcătoare 49,0 * 8,1 30,0 34,9 26,0 51,0 

rea ṣi foarte rea 96,1 5,1 7,8 23,3 24,0 39,8 3,9 

        
Limitarea         

activităţilor zilnice        

în mare măsură 96,5 6,1 8,7 25,5 20,5 39,2 3,5 

într-o anumită        

   măsură 61,0 1,7 8,6 28,6 34,8 26,3 39,0 

deloc 1,7 * 14,0 36,0 25,0 15,7 98,3 

        
Necesitatea        

consultării unui        

medic specialist        

DA 69,9 * 9,1 26,0 24,8 36,0 30,1 

NU 18,2 3,0 9,0 28,7 31,7 27,6 81,8 

   Nu este cazul 3,7 * * 31,5 32,9 18,9 96,3 

        

MASCULIN 15,6 4,4 11,5 31,4 28,2 24,5 84,4 

        

Starea de sănătate        

auto-declarată        

foarte bună ṣi bună 2,3 * 15,6 35,9 22,3 * 97,7 

satisfăcătoare 45,8 * 10,1 31,3 32,1 25,1 54,2 

rea ṣi foarte rea 95,8 * 12,5 30,0 24,0 28,1 4,2 

        

Limitarea         

activităţilor zilnice        

în mare măsură 95,2 * 11,2 33,7 18,8 29,7 4,8 

într-o anumită        

   măsură 58,7 * 10,9 30,7 31,9 24,0 41,3 

deloc 1,3 * * 28,8 31,4 * 98,7 

        
Necesitatea        

consultării unui        

medic specialist        

DA 65,5 * 12,7 33,3 22,2 28,3 34,5 

NU 14,8 4,0 11,4 31,3 29,5 23,8 85,2 

   Nu este cazul 3,1 * * * 41,6 * 96,9 

        

FEMININ 23,2 2,9 7,4 26,1 31,1 32,5 76,8 

        

Starea de sănătate        

auto-declarată        

foarte bună ṣi bună 2,7 * 22,7 35,2 22,9 * 97,3 

satisfăcătoare 51,2 * 6,8 29,2 36,6 26,6 48,8 

rea ṣi foarte rea 96,3 * 4,9 19,1 24,1 46,9 3,7 

Notă: Procentele din col. 1 şi 7 s-au determinat faţă de totalul persoanelor în vârstă de 16 ani şi peste din fiecare categorie în parte 
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  - continuare - 

 Persoane de 16 ani 
şi peste care suferă 
de o boală cronică 

sau invaliditate 

din care,  după grupa de vârstă:  Persoane de 16 ani  
şi peste care  

nu suferă de o boală 
cronică sau invaliditate 

16-34 
ani 

35-49 
ani 

50-64 
ani 

65-74 
ani 

75 ani şi 
peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 

Limitarea         

activităţilor zilnice        

în mare măsură 97,3 * 7,2 20,6 21,4 44,8 2,7 

într-o anumită        

   măsură 62,7 * 7,1 27,2 36,7 27,9 37,3 

deloc 2,1 * * 40,8 20,8 21,3 97,9 

        

Necesitatea        

consultării unui        

medic specialist        

DA 72,6 * 7,2 22,0 26,2 40,2 27,4 

NU 21,4 2,3 7,5 27,1 33,1 30,0 78,6 

   Nu este cazul 4,2 * * 40,6 26,1 * 95,8 

        

URBAN 19,0 3,2 9,1 30,3 31,1 26,3 81,0 

        

Starea de sănătate        

auto-declarată        

foarte bună ṣi bună 2,6 * 24,5 39,0 18,7 * 97,4 

satisfăcătoare 50,0 * 7,2 31,1 36,8 23,8 50,0 

rea ṣi foarte rea 96,3 * 7,7 26,5 25,4 35,3 3,7 

        

Limitarea         

activităţilor zilnice        

în mare măsură 95,8 * 10,2 24,7 22,5 36,0 4,2 

într-o anumită        

   măsură 63,6 * 7,9 32,2 35,0 23,5 36,4 

deloc 1,9 * * 33,0 27,6 17,4 98,1 

        

Necesitatea        

consultării unui        

medic specialist        

DA 69,0 * * 26,0 26,3 34,7 31,0 

NU 17,9 * 9,9 31,7 32,3 23,9 82,1 

   Nu este cazul 3,8 * * * 40,1 * 96,2 

        

RURAL 20,0 3,7 8,9 26,0 28,9 32,5 80,0 

        

Starea de sănătate        

auto-declarată        

foarte bună ṣi bună 2,4 * 13,3 31,4 27,2 * 97,6 

satisfăcătoare 48,1 * 8,9 28,9 33,0 28,3 51,9 

rea ṣi foarte rea 95,9 * 7,9 20,2 22,8 44,0 4,1 

        

Limitarea         

activităţilor zilnice        

în mare măsură 97,1 * 7,5 26,0 18,8 41,8 2,9 

într-o anumită        

   măsură 58,6 * 9,4 24,8 34,6 29,3 41,4 

deloc 1,5 * * 40,1 21,4 * 98,5 
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   - continuare -                                                                                                                                                       

 Persoane de 16 
ani şi peste care 
suferă de o boală 

cronică sau 
invaliditate 

din care,  după grupa de vârstă:  
Persoane de 16 ani  

şi peste care  
nu suferă de o boală 

cronică sau invaliditate 

16-34 
ani 

35-49 
ani 

50-64 
ani 

65-74 
ani 

75 ani şi 
peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 

        

Necesitatea        

consultării unui        

medic specialist        

DA 70,7 * 10,8 26,1 23,5 37,1 29,3 

NU 18,4 3,7 8,1 25,7 31,1 31,4 81,6 

Nu este cazul 3,5 * * * * * 96,5 

Regiuni de dezvoltare        

NORD-EST 19,0 * 6,1 23,4 34,6 33,4 81,0 

SUD-EST 21,4 * 11,6 29,2 25,6 27,4 78,6 

SUD-MUNTENIA 21,7 * 8,5 24,9 31,8 31,8 78,3 

SUD-VEST OLTENIA 19,6 * 5,6 27,4 31,3 33,9 80,4 

VEST 13,3 * * 22,1 36,8 29,6 86,7 

NORD-VEST 22,9 * 10,7 33,5 29,1 23,5 77,1 

CENTRU 18,8 * 6,8 32,6 28,3 27,8 81,2 

BUCUREŞTI-ILFOV 16,9 * 14,5 30,7 23,5 28,0 83,1 

        
Macroregiuni         

Macroregiunea unu 21,0 * 9,0 33,1 28,8 25,3 79,0 

Macroregiunea doi 20,1 4,2 8,7 26,1 30,4 30,6 79,9 

Macroregiunea trei 19,6 * 10,7 27,1 28,7 30,4 80,4 

Macroregiunea patru 16,6 * 6,6 25,4 33,4 32,3 83,4 
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TABELUL 15. PERSOANE DE 16 ANI ŞI PESTE DUPĂ MĂSURA ÎN CARE LE-A FOST AFECTATĂ 
                        ACTIVITATEA ZILNICĂ DE O PROBLEMĂ DE SĂNĂTATE, GRUPE DE VÂRSTĂ, 

                     STATUT OCUPAŢIONAL, SEXE ŞI MEDII DE REZIDENŢĂ,  ÎN ANUL 2018 
 

                                                                                                                                                                 - procente - 
 Persoane a căror 

activitate zilnică a fost 
limitată de o problemă de 
sănătate cel puţin 6 luni 

din care, după măsura în care a fost 
afectată activitatea zilnică de o 

problemă de sănătate 

Persoane a căror 
activitate zilnică nu a 

fost limitată de o 
problemă de sănătate foarte mult într-o anumită măsură 

A 1 2 3 4 

TOTAL 26,5 22,3 77,7 73,5 

     

Grupa de vârstă     

16-24 ani 5,4 * 84,7 94,6 

25-34 ani 6,4 * 74,5 93,6 

35-49 ani 12,4 14,9 85,1 87,6 

50-64 ani 34,7 19,1 80,9 65,3 

65-74 ani 55,1 17,0 83,0 44,9 

75 ani şi peste 72,6 36,1 63,9 27,4 

     

Statutul ocupaţional      

al capului gospodăriei     

salariat 10,3 5,7 94,3 89,7 

lucrător pe cont propriu 
tăţneagricole 

    

   (inclusiv patron) 9,6 * 98,2 90,4 

şomer 11,1 * 78,7 88,9 

agricultor 18,4 * 94,5 81,6 

pensionar 60,5 27,3 72,7 39,5 

altul 16,5 26,8 73,2 83,5 

     

MASCULIN 21,9 20,8 79,2 78,1 

     

Grupa de vârstă     

16-24 ani 5,0 * 89,5 95,0 

25-34 ani 4,7 * 71,3 95,3 

35-49 ani 10,6 17,4 82,6 89,4 

50-64 ani 31,9 20,7 79,3 68,1 

65-74 ani 48,6 15,3 84,7 51,4 

75 ani şi peste 68,4 30,4 69,6 31,6 

     

Statutul ocupaţional      

al capului gospodăriei     

salariat 9,4 * 94,9 90,6 

lucrător pe cont propriu 
tăţineagricole 

    

  (inclusiv patron) 10,3 - 100,0 89,7 

şomer 10,0 * * 90,0 

agricultor 15,6 * 95,0 84,4 

pensionar 56,2 25,8 74,2 43,8 

altul 11,2 53,9 46,1 88,8 

     

FEMININ 30,7 23,2 76,8 69,3 

     

Grupa de vârstă     

16-24 ani 5,9 * 80,4 94,1 

25-34 ani 8,3 * 76,5 91,7 

35-49 ani 14,3 12,9 87,1 85,7 

50-64 ani 37,4 17,8 82,2 62,6 

65-74 ani 60,2 18,1 81,9 39,8 

75 ani şi peste 75,0 39,0 61,0 25,0 

    Notă: Procentele din col.  1 şi 4 s-au determinat faţă de totalul persoanelor în vârstă de 16 ani şi peste din fiecare categorie în parte 
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  - continuare - 

 Persoane a căror 
activitate zilnică a fost 
limitată de o problemă 

de sănătate cel  
puţin 6 luni 

din care, după măsura în care a fost 
afectată activitatea zilnică de o 

problemă de sănătate 

Persoane a căror 
activitate zilnică nu 
a fost limitată de o 

problemă de 
sănătate 

foarte mult într-o anumită măsură 

A 1 2 3 4 

Statutul ocupaţional      

al capului gospodăriei     

salariat 11,6 * 93,6 88,4 

lucrător pe cont propriu 
tăţineagricole 

    

  (inclusiv patron) * * * 92,4 

şomer * * * 85,1 

agricultor 22,5 * 93,9 77,5 

pensionar 63,7 28,4 71,6 36,3 

altul 18,4 21,0 79,0 81,6 

     

URBAN 25,0 20,9 79,1 75,0 

     

Grupa de vârstă     

16-24 ani 5,1 * 80,8 94,9 

25-34 ani 7,2 * 80,0 92,8 

35-49 ani 11,0 17,7 82,3 89,0 

50-64 ani 33,8 16,3 83,7 66,2 

65-74 ani 51,9 16,7 83,3 48,1 

75 ani şi peste 70,4 34,9 65,1 29,6 

     

Statutul ocupaţional      

al capului gospodăriei     

salariat 10,4 * 93,4 89,6 

lucrător pe cont propriu 
tăţneagricole 

    

  (inclusiv patron) * - * 90,0 

şomer * * * 91,1 

agricultor * * * 77,7 

pensionar 57,7 24,8 75,2 42,3 

altul 14,1 25,0 75,0 85,9 

     

RURAL 27,9 23,5 76,5 72,1 

     

Grupa de vârstă     

16-24 ani 5,7 * 87,5 94,3 

25-34 ani 5,5 * 66,3 94,5 

35-49 ani 13,9 12,5 87,5 86,1 

50-64 ani 35,6 22,1 77,9 64,4 

65-74 ani 58,7 17,4 82,6 41,3 

75 ani şi peste 74,4 36,9 63,1 25,6 

     

Statutul ocupaţional      

al capului gospodăriei     

salariat 10,2 * 95,9 89,8 

  lucrător pe cont propriu 
tăţineagricole 

    

  (inclusiv patron) 9,3 * 97,0 90,7 

şomer * * * 86,0 

agricultor 18,2 * 94,9 81,8 

pensionar 63,7 29,9 70,1 36,3 

altul 18,3 27,8 72,2 81,7 

 



CONDIŢIILE DE VIAŢǍ ALE POPULAŢIEI DIN ROMÂNIA, ÎN ANUL 2018 

 

 93 

TABELUL 16. PERSOANE DE 16 ANI ŞI PESTE DUPĂ STATUTUL OCUPAŢIONAL CURENT, 
            GRUPE DE VÂRSTĂ, NIVEL DE INSTRUIRE, SEXE, MEDII DE REZIDENŢĂ, 

ŞI REGIUNI DE DEZVOLTARE, ÎN ANUL 2018 
 

                                                                                                                                                    - procente - 
 S t a t u t  o c u p a ţ i o n a l  c u r e n t  

persoană care 
desfăşoară o 

activitate 
economico-
socială cu 

program complet 

persoană care 
desfăşoară o 

activitate  
economico-socială 
cu program parţial 

şomer elev sau 
student 

pensionar 
altă 

situaţie 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 47,0 4,3 1,8 7,3 28,4 11,2 

       

Grupa de vârstă       

16-24 ani 20,5 4,8 4,3 60,1 * 10,2 

25-34 ani 72,3 5,1 3,6 1,5 * 17,1 

35-49 ani 76,8 5,7 1,7 * 1,4 14,3 

50-64 ani 48,9 4,3 1,0 * 34,7 11,0 

65-74 ani 3,1 1,8 * - 91,1 3,8 

75 ani şi peste * 1,4 - - 95,3 2,8 

       

Nivelul de instruire        

primar (inclusiv fără        

  şcoală absolvită) 11,8 7,5 * * 59,7 19,8 

gimnazial  22,2 8,6 1,6 13,7 35,6 18,3 

profesional 48,0 4,8 1,3 * 38,8 7,0 

liceal 57,8 2,4 2,6 12,3 14,5 10,4 

postliceal de specialitate        

  sau tehnic de maiştri 54,3 * * - 37,8 5,4 

superior 80,3 * 1,1 1,4 13,4 3,5 

       

       

MASCULIN 57,4 5,1 2,8 7,3 24,7 2,7 

       

Grupa de vârstă       

16-24 ani 27,0 6,0 5,6 56,7 - 4,7 

25-34 ani 80,9 7,1 5,5 * * 4,9 

35-49 ani 86,8 6,1 2,8 - 2,0 2,3 

50-64 ani 61,2 4,7 1,6 * 30,1 2,3 

65-74 ani 4,6 * * - 93,5 * 

75 ani şi peste * * - - 98,1 * 

       

Nivelul de instruire        

primar (inclusiv fără        

  şcoală absolvită) 22,5 14,2 * * 48,7 11,4 

gimnazial  34,9 10,5 3,4 16,0 30,1 5,1 

profesional 56,5 5,1 1,7 * 35,3 1,3 

liceal 67,9 3,0 3,9 12,3 11,1 1,8 

postliceal de specialitate        

  sau tehnic de maiştri 48,7 * * - 44,7 * 

superior 81,7 * * * 14,9 * 

       

        Notă: Procent din col. 1 - 6 s-au determinat faţă de totalul persoanelor în vârstă de 16 ani şi peste din fiecare categorie în parte 
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                                                                                                                                                      - continuare -  

 S t a t u t  o c u p a ţ i o n a l  c u r e n t  

persoană care 
desfăşoară o 

activitate 
economico-
socială cu 

program complet 

persoană care 
desfăşoară o activitate  
economico-socială cu 

program parţial 

şomer elev sau 
student 

pensionar 
altă 

situaţie 

A 1 2 3 4 5 6 

       

FEMININ 37,3 3,6 0,8 7,3 31.9 19.1 

       

Grupa de vârstă       

16-24 ani 13,8 3,6 2,8 63,8 * 15.9 

25-34 ani 62,8 3,0 * 1,7 * 30.4 

35-49 ani 66,6 5,3 * * 0.9 26.6 

50-64 ani 36,9 4,0 * * 39.2 19.5 

65-74 ani 1,9 2,1 - - 89.4 6.6 

75 ani şi peste * * - - 93.8 4.3 

       

Nivelul de instruire        

primar (inclusiv fără        

  şcoală absolvită) 7,0 4,4 * - 64,7 23,7 

gimnazial  13,5 7,2 * 12,1 39,3 27,4 

profesional 33,4 4,5 * - 44,8 16,6 

liceal 48,1 1,8 1,2 12,3 17,8 18,8 

postliceal de 
specialitate  

      

  sau tehnic de maiştri 59,7 * * - 31,2 8,4 

superior 78,9 * * 1,7 12,0 6,2 

       

       

URBAN 51,8 0,9 2,0 7,6 29,6 8,1 

       

Grupa de vârstă       

16-24 ani 17,3 * 4,2 70,7 * 6,4 

25-34 ani 79,8 * 4,8 2,1 * 11,7 

35-49 ani 84,9 1,0 1,8 - 1,3 11,0 

50-64 ani 51,5 * 1,1 * 38,9 7,7 

65-74 ani 1,5 * * - 94,9 3,1 

75 ani şi peste * * - - 98,0 * 

       

Nivelul de instruire       

primar (inclusiv fără        

  şcoală absolvită) * * * * 57,4 23,9 

gimnazial  13,9 2,5 * 19,8 45,5 15,8 

profesional 40,8 * * * 51,0 6,3 

liceal 57,4 * 2,8 12,5 18,3 8,4 

postliceal de 
specialitate  

      

  sau tehnic de maiştri 51,7 * * - 41,0 * 

superior 80,0 * 1,1 1,4 13,9 3,3 
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                                                                                                                                                     - continuare -  
 S t a t u t  o c u p a ţ i o n a l  c u r e n t  

persoană care 
desfăşoară o 

activitate 
economico-socială 

cu program 
complet 

persoană care 
desfăşoară o 

activitate  
economico-socială 
cu program parţial 

şomer elev sau 
student 

pensionar 
altă 

situaţie 

A 1 2 3 4 5 6 

       

RURAL 42,1 7,9 1,5 7,0 27,2 14,3 

       

Grupa de vârstă       

16-24 ani 23,1 7,7 4,3 51,7 - 13,2 

25-34 ani 63,6 9,7 * * * 23,3 

35-49 ani 68,1 10,7 1,7 * 1,6 17,8 

50-64 ani 46,0 8,3 * * 30,1 14,7 

65-74 ani 4,9 3,4 - - 87,0 4,7 

75 ani şi peste * 2,5 - - 93,2 3,6 

       

Nivelul de instruire        

primar (inclusiv fără        

şcoală absolvită) 10,5 9,0 * * 60,3 18,8 

gimnazial  25,7 11,2 1,3 11,0 31,3 19,5 

profesional 54,5 8,7 1,4 - 27,8 7,6 

liceal 58,4 4,9 2,2 12,1 9,2 13,2 

postliceal de specialitate        

  sau tehnic de maiştri 62,4 * * - 28,1 * 

superior 81,6 * * * 11,4 * 

       

       

Regiuni de dezvoltare       

NORD-EST 47,5 10,6 * 9,3 24,6 7,2 

SUD-EST 39,1 5,5 2,7 6,7 29,8 16,2 

SUD-MUNTENIA 43,0 5,8 2,6 5,8 30,3 12,5 

SUD-VEST OLTENIA 42,9 2,1 2,6 7,4 31,6 13,4 

VEST 48,0 * * 7,1 28,8 13,9 

NORD-VEST 51,9 2,6 * 7,7 27,6 9,4 

CENTRU 46,9 3,4 1,6 7,9 29,3 10,9 

BUCUREŞTI-ILFOV 57,6 * * 6,2 26,7 7,7 

       

Macroregiuni        

Macroregiunea unu 49,5 3,0 1,2 7,8 28,4 10,1 

Macroregiunea doi 43,9 8,4 1,6 8,1 26,9 11,1 

Macroregiunea trei 49,3 3,4 2,2 6,0 28,7 10,4 

Macroregiunea patru 45,3 1,4 2,2 7,3 30,2 13,6 
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TABELUL 17.   PERSOANE DE 16 ANI ŞI PESTE DUPĂ VÂRSTA LA CARE AU ÎNCEPUT SĂ LUCREZE, 
                    GRUPE DE VÂRSTĂ, NIVEL DE INSTRUIRE, STATUT OCUPAŢIONAL, SEXE 

               ŞI MEDII DE REZIDENŢĂ, ÎN ANUL 2018 
 
                 - procente - 

 Persoane de 16 ani şi peste care lucrează sau  
au lucrat vreodată, după vârsta la care au început  

să lucreze   

15 - 17 ani 18 - 24 ani 25 ani şi peste 

A 1 2 3 

    

TOTAL 9,5 79,8 10,7 

    

Grupa de vârstă    

16-24 ani 12,0 88,0 - 

25-34 ani 4,4 83,8 11,8 

35-49 ani 4,9 80,1 15,0 

50-64 ani 8,5 82,8 8,7 

65-74 ani 15,5 77,0 7,5 

75 ani şi peste 24,7 65,6 9,7 

    

Nivelul de instruire     

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) 34,2 55,4 10,4 

gimnazial 21,9 69,2 8,9 

profesional 10,3 84,7 5,0 

liceal 1,7 92,9 5,4 

postliceal de specialitate  sau tehnic  de maiştri * 88,7 8,5 

superior * 68,1 31,7 

    

Statutul ocupaţional    

salariat 2,6 83,8 13,6 

lucrător pe cont propriu (inclusiv patron) 6,5 79,3 14,2 

şomer * 86,2 * 

agricultor 19,5 73,6 6,9 

pensionar 16,4 75,8 7,8 

altul 10,4 81,1 8,5 

    

    

MASCULIN 9,6 80,4 10,0 

    

Grupa de vârstă    

16-24 ani 14,2 85,8 - 

25-34 ani 5,6 84,6 9,8 

35-49 ani 5,8 79,9 14,3 

50-64 ani 9,6 82,1 8,3 

65-74 ani 15,5 78,1 6,4 

75 ani şi peste 22,7 67,6 9,7 

    

               Notă: Procentele din col. 1-3 s-au determinat faṭă de totalul persoanelor în vârstă de 16 ani ṣi peste care lucrează sau  
                         au lucrat vreodată 
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                  - continuare - 

 Persoane de 16 ani şi peste care lucrează sau 
 au lucrat vreodata, după vârsta la care au 

început să lucreze   

15 - 17 ani 18 - 24 ani 25 ani şi peste 

A 1 2 3 

    

Nivelul de instruire     

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) 35,0 56,7 8,3 

gimnazial 25,2 68,2 6,6 

profesional 10,2 85,1 4,7 

liceal 1,8 93,0 5,2 

postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri * 89,7 5,9 

superior * 64,7 34,9 

    

Statutul ocupaţional    

salariat 3,2 84,3 12,5 

lucrător pe cont propriu (inclusiv patron) 8,3 81,6 10,1 

şomer * 83,5 * 

agricultor 21,7 72,5 5,8 

pensionar 16,1 76,5 7,4 

altul * 73,2 * 

    

    

FEMININ 9,4 79,1 11,5 

    

Grupa de vârstă    

16-24 ani * 92,1 - 

25-34 ani 2,9 82,6 14,5 

35-49 ani 3,7 80,5 15,8 

50-64 ani 7,4 83,5 9,1 

65-74 ani 15,5 76,1 8,4 

75 ani şi peste 26,0 64,3 9,7 

    

Nivelul de instruire     

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) 33,6 54,7 11,7 

gimnazial 19,0 70,1 10,9 

profesional 10,3 84,0 5,7 

liceal 1,5 92,9 5,6 

postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri * 87,8 11,1 

superior * 71,3 28,5 
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                - continuare - 

 Persoane de 16 ani şi peste care lucrează sau  
au lucrat vreodata, după vârsta la care au început 

 să lucreze   

15 - 17 ani 18 - 24 ani 25 ani şi peste 

A 1 2 3 

    

Statutul ocupaţional    

salariat 1,9 83,1 15,0 

lucrător pe cont propriu (inclusiv patron) * 72,7 26,0 

şomer - 96,0 * 

agricultor 16,0 75,4 8,6 

pensionar 16,7 75,2 8,1 

altul 8,2 82,5 9,3 

    

    

URBAN 5,7 81,7 12,6 

    

Grupa de vârstă    

16-24 ani * 97,3 - 

25-34 ani * 84,8 14,0 

35-49 ani 2,7 79,8 17,5 

50-64 ani 5,0 84,9 10,1 

65-74 ani 10,8 81,2 8,0 

75 ani şi peste 19,4 69,3 11,3 

    

Nivelul de instruire     

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) 31,2 57,2 * 

gimnazial 21,2 68,2 10,6 

profesional 10,5 85,0 4,5 

liceal 1,1 93,8 5,1 

   postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri * 89,2 8,2 

superior * 68,0 31,8 

    

Statutul ocupaţional    

salariat 1,9 82,8 15,3 

lucrător pe cont propriu  (inclusiv patron) * 82,5 12,3 

şomer * 91,3 * 

agricultor 19,0 68,4 * 

pensionar 11,8 79,7 8,5 

altul * 81,8 * 
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              - continuare - 

 Persoane de 16 ani şi peste care lucrează sau  
au lucrat vreodata, după vârsta la care au început 

să lucreze   

15 - 17 ani 18 - 24 ani 25 ani şi peste 

A 1 2 3 

    

RURAL 13,8 77,7 8,5 

    

Grupa de vârstă    

16-24 ani 16,6 83,4 - 

25-34 ani 8,8 82,4 8,8 

35-49 ani 7,4 80,6 12,0 

50-64 ani 12,7 80,3 7,0 

65-74 ani 20,9 72,3 6,8 

75 ani şi peste 28,9 62,7 8,4 

    

Nivelul de instruire     

primar (inclusiv fără şcoală absolvită) 34,8 55,0 10,2 

gimnazial 22,2 69,6 8,2 

Profesional 10,0 84,4 5,6 

Liceal 2,6 91,6 5,8 

postliceal de specialitate sau tehnic de maiştri * 87,2 * 

Superior * 68,5 31,2 

    

Statutul ocupaţional    

salariat 3,9 85,7 10,4 

lucrător pe cont propriu (inclusiv patron) * 77,4 15,4 

şomer * 75,4 * 

agricultor 19,5 73,9 6,6 

pensionar 21,8 71,2 7,0 

altul 13,8 80,4 * 
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TABELUL 18. STRUCTURA GOSPODĂRIILOR DUPĂ MĂRIMEA GOSPODĂRIEI, ÎN UNIUNEA 
EUROPEANǍ, ÎN ANUL 2017 

 
 

   - procente - 
 M ă r i m e a  g o s p o d ă r i e i  

1 
persoană 

2 

persoane 

3 

persoane 

4 

persoane 

5 

persoane 

6 persoane şi 
peste 

A 1 2 3 4 5 6 

România 29,1 25,5 17,6 16,3 7,1 4,4 

Belgia 34,0 31,9 14,3 11,7 5,7 2,4 

Bulgaria 31,0 28,4 18,8 15,0 3,9 3,0 

Cehia 28,3 33,5 17,5 16,0 3,8 1,0 

Danemarca 43,5 32,5 10,4 9,7 3,3 0,6 

Germania 41,4 33,8 12,1 9,3 2,5 0,9 

Estonia 39,6 28,1 14,6 12,5 3,5 1,6 

Irlanda 24,3 29,3 16,8 18,1 8,6 2,9 

Grecia 25,7 29,5 19,8 17,6 5,2 2,2 

Spania 25,6 30,4 20,9 17,6 4,1 1,4 

Franţa 35,8 33,1 13,1 12,6 3,9 1,4 

Croaţia 24,3 26,1 18,5 18,1 8,3 4,7 

Italia 32,3 28,0 19,4 15,7 3,6 1,0 

Cipru 20,8 34,6 16,0 17,2 7,9 3,5 

Letonia 32,9 30,7 17,7 12,0 4,3 2,4 

Lituania 38,6 28,4 16,9 11,3 3,1 1,7 

Luxemburg 25,7 30,0 18,6 18,5 5,6 1,5 

Ungaria 33,7 30,6 16,1 13,0 4,1 2,5 

Malta 26,3 30,8 18,8 16,8 4,9 2,4 

Olanda 38,0 32,6 11,9 12,3 3,8 1,4 

Austria 37,0 30,2 15,1 11,3 4,8 1,6 

Polonia 24,0 25,9 20,1 15,3 7,9 6,8 

Portugalia 22,4 32,4 24,4 15,7 3,7 1,3 

Slovenia 29,7 27,1 18,3 18,2 5,0 1,7 

Slovacia 22,3 25,1 19,8 20,9 6,8 5,1 

Finlanda 41,7 34,6 10,4 9,0 2,9 1,4 

Suedia 41,3 32,3 10,7 11,6 3,0 1,0 

Marea Britanie 29,9 35,1 15,4 13,7 4,2 1,7 

Uniunea Europeană (28 ţări) 32,6 31,2 16,1 13,7 4,3 2,0 

Noile State Membre (19 ţări) 34,1 31,4 15,9 13,4 3,8 1,4 

Sursa: Ancheta europeană asupra veniturilor şi condiţiilor de viaţă (EU-SILC) 
            site Eurostat (30.07.2019) 
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TABELUL 19. STRUCTURA GOSPODĂRIILOR, DUPĂ MĂSURA ÎN CARE FAC FAŢĂ CHELTUIELILOR 
CURENTE, ÎN UNIUNEA EUROPEANǍ, ÎN ANUL 2017 

 
 

- procente - 

 M ă s u r a  î n  c a r e  f a c  f a ţ ă  c h e l t u i e l i l o r  c u r e n t e  

cu mare 
dificultate 

cu 
dificultate 

cu oarecare 
dificultate 

destul de 
uşor 

uşor  foarte   uşor 

A 1 2 3 4 5 6 

România 14,7 22,7 43,6 14,1 4,0 0,9 

Belgia 8,5 12,4 16,4 26,5 28,8 7,4 

Bulgaria 28,0 30,4 30,6 8,7 1,9 0,4 

Cehia 7,4 14,6 34,9 31,9 9,3 1,9 

Danemarca 3,4 6,0 16,2 29,7 28,6 16,0 

Germania 2,1 4,0 9,5 39,4 32,2 12,8 

Estonia 3,7 10,6 41,2 32,2 10,6 1,7 

Irlanda 8,7 14,9 37,8 26,4 9,1 3,1 

Grecia 39,9 37,3 17,1 4,2 1,2 0,2 

Spania 9,5 15,6 28,1 32,5 13,3 0,9 

Franţa 4,1 14,0 39,7 28,2 12,2 1,8 

Croaţia 15,5 28,4 41,2 11,5 2,8 0,5 

Italia 8,6 19,5 47,5 21,4 2,9 0,2 

Cipru 22,2 21,4 30,2 17,4 7,4 1,3 

Letonia  13,5 27,0 36,9 17,3 4,7 0,6 

Lituania 7,1 21,1 50,8 17,2 3,2 0,6 

Luxemburg 5,1 7,5 17,6 35,9 25,8 8,1 

Ungaria 15,7 25,5 37,2 18,8 2,5 0,3 

Malta 4,6 11,5 27,2 38,4 16,1 2,3 

Olanda 3,2 8,3 15,2 21,9 37,8 13,7 

Austria 4,5 7,0 24,0 31,0 22,6 10,7 

Polonia 6,8 15,3 35,3 30,2 9,5 2,8 

Portugalia 15,2 18,4 37,0 21,5 7,1 0,8 

Slovenia 6,5 16,1 36,5 25,7 13,8 1,3 

Slovacia 8,1 18,1 40,7 26,6 5,7 0,7 

Finlanda 2,3 4,4 18,2 38,1 23,6 13,4 

Suedia 2,9 4,1 10,2 32,8 27,4 22,6 

Marea Britanie 6,2 7,9 24,4 35,0 16,6 9,9 

Uniunea Europeană (28 ţări) 7,7 13,9 29,5 28,2 15,4 5,3 

Noile State Membre (19 ţări) 7,0 13,2 28,6 29,0 17,1 5,2 

 Sursa: Ancheta europeană asupra veniturilor şi condiţiilor de viaţă (EU-SILC) 
             site Eurostat (30.07.2019) 
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TABELUL 20. PROPORŢIA GOSPODĂRIILOR, DUPĂ ABSENŢA DIN DOTAREA GOSPODĂRIEI DIN 
                       CAUZA LIPSEI RESURSELOR FINANCIARE, A UNOR BUNURI DE FOLOSINŢĂ 

                           ÎNDELUNGATĂ, ÎN UNIUNEA EUROPEANǍ, ÎN ANUL 2017 
 

- procente - 

 Bunuri absente din dotarea gospodăriei din cauza lipsei resurselor financiare: 

maşină de spălat 
rufe 

telefon            
(fix şi mobil) 

televizor 
color 

computer autoturism 

A 1 2 3 4 5 

România 8,0 2,2 0,9 15,0 29,8 

Belgia 1,2 0,1 0,6 3,3 5,9 

Bulgaria 8,4 2,7 1,6 14,4 20,6 

Cehia 0,2 0,1 0,1 2,6 7,4 

Danemarca 1,6 * 0,9 1,7 8,3 

Germania 0,5 0,2 0,2 2,3 6,3 

Estonia 0,9 0,2 0,2 2,8 10,4 

Irlanda 0,3 0,3 0,2 3,1 7,1 

Grecia 1,1 0,6 0,3 6,1 9,7 

Spania 0,2 0,2 0,1 5,1 4,6 

Franţa 0,5 * 0,1 2,1 2,7 

Croaţia 0,8 0,7 0,4 4,1 6,9 

Italia 0,2 0,4 0,2 3,4 2,7 

Cipru 0,3 * 0,4 3,0 1,7 

Letonia 3,3 0,3 0,9 7,0 18,1 

Lituania - - - 5,7 10,3 

Luxemburg 0,3 * 0,1 1,7 2,2 

Ungaria 0,7 1,1 0,6 8,8 20,1 

Malta 0,3 0,3 0,3 1,5 1,7 

Olanda - - - 1,0 6,4 

Austria 0,3 0,2 0,7 3,0 6,4 

Polonia 0,5 1,0 0,4 2,8 7,0 

Portugalia 1,1 0,5 0,4 6,5 6,5 

Slovenia 0,2 0,1 0,3 3,2 3,6 

Slovacia 0,7 0,4 0,3 4,5 11,0 

Finlanda - - - 1,5 8,6 

Suedia * * * 1,2 2,9 

Marea Britanie - - - 0,8 5,8 

Uniunea Europeană (28 ţări) 1,0 0,5 0,3 3,5 6,8 

Noile State Membre (19 ţări) 0,5 0,2 0,2 3,2 5,0 

     Sursa: Ancheta europeană asupra veniturilor şi condiţiilor de viaţă (EU-SILC) 
                site Eurostat (30.07.2019) 
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TABELUL 21. STRUCTURA GOSPODĂRIILOR DUPĂ TIPUL GOSPODĂRIEI, 
                 ÎN UNIUNEA EUROPEANǍ, ÎN ANUL 2017 

 
 
 

 T i p u l  

TOTAL 

G o s p o d ă r i i  f ă r ă  c o p i i  

persoană 
singură 
- total - 

din care: 2 adulţi, 
ambii în 

vârstă de 
sub 65 ani 

2 adulţi, din care 
cel puţin 1 este în 
vârstă de 65 ani şi 

peste 

3 adulţi 
şi peste 

feminin masculin 
A 1 2 3 4 5 6 7 

România 64,4 29,1 17,1 12,0 13,0 11,0 11,3 

Belgia 68,7 34,0 18,1 15,9 14,7 14,3 5,6 

Bulgaria 68,7 31,0 18,6 12,4 12,9 13,5 11,2 

Cehia 67,9 28,3 17,3 10,9 16,1 15,0 8,6 

Danemarca 73,9 43,4 22,8 20,6 16,9 11,8 1,8 

Germania 76,4 41,5 22,7 18,7 17,0 13,8 4,1 

Estonia 71,5 39,7 24,7 15,0 14,5 10,9 6,5 

Irlanda 58,0 24,3 12,7 11,7 13,9 12,3 7,5 

Grecia 69,6 25,7 15,9 9,9 11,6 16,9 15,4 

Spania 66,3 25,6 13,7 11,9 14,0 14,3 12,4 

Franţa 69,7 36,0 20,4 15,6 16,2 14,1 3,4 

Croaţia 65,6 24,3 15,6 8,6 9,8 15,2 16,4 

Italia 69,9 32,3 18,4 13,9 9,7 16,1 12,0 

Cipru 61,4 20,8 11,5 9,2 15,1 17,7 7,8 

Letonia  69,3 33,0 22,6 10,3 14,7 12,8 8,7 

Lituania 70,1 38,7 24,5 14,2 13,7 10,9 6,8 

Luxemburg 61,2 25,7 12,8 12,9 15,3 12,5 7,7 

Ungaria 70,8 33,8 20,2 13,6 16,0 12,5 8,6 

Malta 66,0 26,3 12,6 13,7 13,3 14,9 11,5 

Olanda 72,3 38,1 20,1 18,0 16,1 14,4 3,7 

Austria 72,7 37,0 20,2 16,8 15,4 12,8 7,6 

Polonia 64,2 24,9 16,6 8,2 14,5 10,9 13,9 

Portugalia 64,8 22,4 14,8 7,6 12,8 17,2 12,4 

Slovenia 64,9 29,7 16,3 13,3 11,4 13,3 10,5 

Slovacia 62,4 22,3 14,6 7,7 12,5 10,7 16,9 

Finlanda 76,3 41,6 22,9 18,7 18,3 14,0 2,3 

Suedia 73,3 41,2 20,8 20,4 15,9 13,7 2,4 

Marea Britanie 68,3 29,9 15,7 14,3 17,1 14,5 6,7 

Uniunea Europeană (28 ţări) 69,7 32,8 18,4 14,3 14,8 14,0 8,1 

Noile State Membre (19 ţări) 70,7 34,2 19,1 15,1 14,5 14,5 7,6 

  Sursa: Ancheta europeană asupra veniturilor şi condiţiilor de viaţă (EU-SILC) 
         site Eurostat (30.07.2019) 
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                                                - procente - 
g o s p o d ă r i e i  

G o s p o d ă r i i  c u  c o p i i   

TOTAL 
părinte 

singur cu cel 
puţin 1 copil 

2 adulţi cu 1 
copil 

2 adulţi cu 
2 copii 

2 adulţi cu 3 
sau mai mulţi 

copii 

3 adulţi 
sau mai 
mulţi cu 

copii 

 

8 9 10 11 12 13 A 

35,6 2,2 9,7 9,9 2,6 11,1 România 

31,3 5,4 7,9 8,7 5,4 4,0 Belgia 

31,3 2,8 10,0 8,7 1,2 8,6 Bulgaria 

32,1 3,9 9,8 11,2 2,6 4,6 Cehia 

26,1 6,2 6,9 8,6 3,3 1,2 Danemarca 

23,6 4,4 7,6 7,3 2,5 1,8 Germania 

28,5 4,1 8,7 8,8 2,6 4,3 Estonia 

42,0 7,0 9,5 12,2 7,1 6,2 Irlanda 

30,4 1,6 9,3 10,7 2,9 5,9 Grecia 

33,7 3,2 11,1 11,4 2,3 5,7 Spania 

30,3 5,4 8,2 10,3 4,2 2,2 Franţa 

34,4 2,1 7,2 9,8 3,8 11,5 Croaţia 

30,1 3,7 9,4 10,0 2,2 4,8 Italia 

38,6 3,2 9,4 11,1 5,6 9,2 Cipru 

30,7 4,8 9,9 6,8 2,3 7,0 Letonia 

29,9 6,0 9,9 7,6 1,6 4,8 Lituania 

38,8 3,9 11,9 13,4 3,6 5,9 Luxemburg 

29,2 3,7 8,6 7,9 3,2 5,7 Ungaria 

34,0 4,1 11,3 9,0 2,1 7,5 Malta 

27,7 4,0 7,5 9,9 4,2 2,1 Olanda 

27,3 3,2 8,8 7,7 3,0 4,5 Austria 

35,8 1,9 10,2 7,8 2,4 13,4 Polonia 

35,2 4,1 13,3 10,2 1,5 6,1 Portugalia 

35,1 3,7 9,7 12,7 3,4 5,7 Slovenia 

37,6 2,7 8,9 11,0 2,6 12,3 Slovacia 

23,7 3,9 7,3 7,7 3,7 1,1 Finlanda 

26,7 5,2 6,9 9,8 3,0 1,9 Suedia 

31,7 6,3 8,5 9,6 3,2 4,1 Marea Britanie 

30,3 4,2 8,9 9,4 2,9 4,9 Uniunea Europeană (28 ţări) 

29,3 4,2 8,9 9,5 3,0 3,7 Noile State Membre (19 ţări) 
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TABELUL 22. PROPORŢIA GOSPODĂRIILOR CU PROBLEME ALE LOCUINŢEI, ÎN UNIUNEA 
EUROPEANǍ, ÎN ANUL 2017 

 
 

   - procente - 
 

P r o b l e m e  a l e  l o c u i n ţ e i  

lumină insuficientă 
scurgeri prin acoperiş sau pereţi, igrasie, 

tocuri de ferestre, pereţi sau podele deteriorate 

A 1 2 

România 4,7 11,1 

Belgia 5,9 18,5 

Bulgaria 6,5 12,2 

Cehia 3,2   8,0 

Danemarca 4,1 14,9 

Germania 4,0 12,5 

Estonia 4,0 13,9 

Irlanda 5,9 12,6 

Grecia 5,1 13,5 

Spania 4,2 11,5 

Franţa 6,9 11,1 

Croaţia 4,8 11,4 

Italia 3,8 16,1 

Cipru 4,0 29,3 

Letonia 9,0 22,8 

Lituania 5,8 15,7 

Luxemburg 7,9 17,4 

Ungaria 8,4 24,8 

Malta 6,9   8,4 

Olanda 3,3 13,5 

Austria 6,0 11,9 

Polonia 4,3 11,9 

Portugalia                     11,4 25,5 

Slovenia 4,5 22,0 

Slovacia 2,9   6,7 

Finlanda 3,7   4,2 

Suedia 6,5   7,0 

Marea Britanie 8,2 17,0 

Uniunea Europeană (28 ţări) 5,1 13,3 

Noile State Membre (19 ţări) 4,9 13,4 

               Sursa: Ancheta europeană asupra veniturilor şi condiţiilor de viaţă (EU-SILC) 
                          site Eurostat (30.07.2019) 
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TABELUL 23. PROPORŢIA GOSPODĂRIILOR, DUPĂ POSIBILITATEA EFECTUĂRII UNOR 
CHELTUIELI, ÎN UNIUNEA EUROPEANǍ, ÎN ANUL 2017 

 
 

- procente - 

 Cheltuieli pe care gospodăria nu şi le poate permite:  Imposibilitatea de 
a face faţă unei 

cheltuieli 
neprevăzute 

menţinerea unei 
temperaturi 

adecvate în locuinţă 

plata unei 
săptămâni de 

vacanţă 

consumul a cel puţin un 
fel de mâncare cu carne 
sau peşte o dată la 2 zile 

A 1 2 3 4 

România 11,3 65,0 19,2 52,5 

Belgia   5,7 25,3 5,6 25,3 

Bulgaria 36,5 52,6 31,7 53,2 

Cehia   3,1 25,0 7,1 28,1 

Danemarca   2,7 13,8 2,1 25,1 

Germania   3,3 15,3 7,0 29,3 

Estonia   2,9 27,9 5,3 36,3 

Irlanda   4,4 35,5 1,7 41,6 

Grecia 25,7 50,9 13,2 52,7 

Spania   8,0 34,3 3,7 36,6 

Franţa   4,9 23,1 7,1 29,6 

Croaţia   7,4 58,2 10,5 56,2 

Italia 15,2 43,0 13,4 38,3 

Cipru 22,9 52,3 3,8 50,1 

Letonia    9,7 37,3 13,0 59,9 

Lituania 28,9 41,8 16,5 50,6 

Luxemburg   1,9 10,9 2,2 20,4 

Ungaria   6,8 48,2 16,4 31,5 

Malta   6,3 33,9 5,6 15,6 

Olanda   2,4 15,2 1,9 20,7 

Austria   2,4 14,2 5,5 20,6 

Polonia   6,0 38,4 6,3 34,8 

Portugalia 20,4 44,3 3,0 36,9 

Slovenia   3,9 23,1 6,5 37,1 

Slovacia   4,3 42,3 14,8 34,6 

Finlanda   2,0 15,4 2,6 28,5 

Suedia   2,1   8,8 1,8 19,7 

Marea Britanie   5,9 23,7 5,1 32,9 

Uniunea Europeană (28 ţări)   7,8 30,0 7,9 33,8 

Noile State Membre (19 ţări)   8,0 28,0 7,5 32,9 

  Sursa: Ancheta europeană asupra veniturilor şi condiţiilor de viaţă (EU-SILC) 
             site Eurostat (30.07.2019) 
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TABELUL 24. PROPORŢIA GOSPODĂRIILOR, DUPĂ FACTORII CARE INFLUENŢEAZĂ MEDIUL 
 ÎN CARE SE AFLĂ LOCUINŢA, ÎN UNIUNEA EUROPEANǍ, ÎN ANUL 2017 

 
- procente - 

 Factori care influenţează mediul în care se află locuinţa  

zgomot cauzat de trafic, 
activităţi productive sau vecini 

poluarea aerului, 
mirosuri 

riscul unor incidente 
sau promiscuitate 

A 1 2 3 

România 19,3 14,6 11,3 

Belgia 15,4 12,6 12,4 

Bulgaria 9,8 14,8 23,6 

Cehia 13,6 11,6 9,3 

Danemarca 18,8 7,9 7,8 

Germania 26,1 24,5 14,2 

Estonia 8,2 8,7 7,3 

Irlanda 9,0 5,3 9,7 

Grecia 20,1 20,3 13,8 

Spania 15,2 8,2 8,7 

Franţa 16,8 13,1 13,9 

Croaţia 8,6 6,3 3,0 

Italia 12,5 11,9 12,5 

Cipru 16,9 9,8 12,5 

Letonia 14,1 18,4 8,0 

Lituania 13,2 15,1 8,2 

Luxemburg 21,6 18,5 12,0 

Ungaria 11,0 12,5 7,2 

Malta 24,9 26,5 10,0 

Olanda 25,6 12,9 15,0 

Austria 17,9 9,9 10,9 

Polonia 12,4 12,6 5,4 

Portugalia 23,5 13,2 7,9 

Slovenia 13,3 16,8 8,0 

Slovacia 12,8 10,7 6,2 

Finlanda 12,5 7,9 6,2 

Suedia 16,9 6,8 13,0 

Marea Britanie 17,3 11,4 20,3 

Uniunea Europeană (28 ţări) 17,5 14,1 12,0 

Noile State Membre (19 ţări) 18,5 14,9 12,3 

              Sursa: Ancheta europeană asupra veniturilor şi condiţiilor de viaţă (EU-SILC) 
                         site Eurostat (30.07.2019) 
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TABELUL 25. PROPORŢIA GOSPODĂRIILOR, DUPĂ EXISTENŢA ÎNTÂRZIERILOR ÎN PLATA UNOR 
                CHELTUIELI OBLIGATORII, ÎN UNIUNEA EUROPEANǍ, ÎN ANUL 2017 

 
 

                                                                                                                                                                              - procente - 

 Cheltuiel i  obl igator i i  ale  gospodăr iei  

chiria, ipoteca, 
facturile la utilităţi sau 

rate la împrumuturi 

- total - 

chiria sau 
ipoteca pentru 

locuinţa 
principală 

facturile la utilităţi  

(apa, gazul, energia 
electrică şi termică etc.) 

rate la împrumuturi  

(altele decât pentru 
achiziţionarea unei 

locuinţe) 

A 1 2 3 4 

România 17,3 0,3 15,9 2,7 

Belgia 5,3 2,6 4,0 1,0 

Bulgaria 33,3 2,1 31,1 5,1 

Cehia 3,2 1,8 2,1 0,5 

Danemarca 6,0 1,8 3,5 3,0 

Germania 4,4 1,7 2,8 1,6 

Estonia 7,3 1,4 6,3 2,0 

Irlanda 13,0 6,7 9,9 2,7 

Grecia 44,9 13,5 38,5 13,8 

Spania 9,3 3,8 7,4 2,0 

Franţa 9,1 5,3 6,1 1,8 

Croaţia 21,9 1,2 21,0 3,3 

Italia 6,1 2,6 4,8 0,5 

Cipru 24,8 7,6 13,7 13,5 

Letonia  14,0 2,5 11,9 3,4 

Lituania 8,7 1,0 7,9 1,4 

Luxemburg 3,0 1,5 1,7 0,7 

Ungaria 15,7 4,4 13,9 3,2 

Malta 6,5 1,9 5,6 0,6 

Olanda 4,6 3,1 2,1 1,9 

Austria 5,9 3,5 3,6 1,5 

Polonia 10,3 1,1 8,5 3,3 

Portugalia 7,7 3,6 5,6 1,7 

Slovenia 15,2 3,0 14,3 2,6 

Slovacia 7,4 3,8 5,5 2,3 

Finlanda 10,8 4,6 7,8 3,2 

Suedia 5,1 2,2 2,2 2,9 

Marea Britanie 8,0 4,2 5,0 1,1 

Uniunea Europeană (28 ţări) 9,1 3,3 7,0 2,1 

Noile State Membre (19 ţări) 8,3 3,6 6,1 2,0 

Sursa: Ancheta europeană asupra veniturilor şi condiţiilor de viaţă (EU-SILC) 
            site Eurostat (30.07.2019) 
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IV. GLOSAR 
 

Prin gospodărie se înţelege grupul de două sau mai multe persoane care locuiesc împreună în mod 
obişnuit, având, în general, legături de rudenie şi care se gospodăresc (fac menajul) în comun, 
participând în totalitate sau parţial la formarea veniturilor şi la cheltuirea lor. Persoana care nu 
aparţine de o gospodărie şi care declară că locuieşte şi se gospodăreşte singură se consideră 
gospodărie formată dintr-o singură persoană. 

Gospodăria poate fi compusă şi dintr-un grup de două sau mai multe persoane, cu sau fără copii, 
între care nu există legături de rudenie, dar care declară că, locuiesc împreună şi au buget comun. 
 

Se includ în componenţa gospodăriei şi persoanele aflate în următoarele situaţii: 

• în perioada anchetei, se află în spitale, cămine studenţeşti, centre rezidenţiale pentru persoane 
vârstnice, internate; 

• elevii şi studenţii plecaţi la studii în altă localitate;  

• copiii aflaţi în întreţinerea bunicilor, care au domiciliul separat; 

• persoanele plecate o perioadă îndelungată la lucru în altă localitate, dacă nu au format o altă 
gospodărie; 

• membrii gospodăriei care, în perioada anchetei, ocupă ocazional o altă locuinţă (secundară); 

• persoanele plecate în străinătate (în interes de serviciu, la studii, la specializare, la lucru, în vizită 
etc.), indiferent de perioada absenţei; 

• persoanele aflate în detenţie sau reţinute pentru cercetări, inclusiv cele aflate în şcoli de reeducare. 

Nu se consideră membri ai gospodăriei şi nu fac obiectul anchetei: 

- persoanele angajate pentru efectuarea de servicii în gospodărie, rudele care nu au  buget 
  comun, oaspeţii care se află temporar în gospodărie; 

- persoanele  aflate în gazdă sau cu chirie, chiar  dacă,  temporar  sau  pentru  o  perioadă  mai 
  lungă de timp, locuiesc  împreună  cu  membrii  gospodăriei şi, în  mod  obişnuit,  iau  masa în 
  gospodărie. 

Capul gospodăriei este persoana declarată şi recunoscută ca atare de către ceilalţi membri ai 
gospodăriei. Desemnarea capului gospodăriei este decizia exclusivă a persoanelor din gospodărie.  

Pentru definirea statutului ocupaţional s-au folosit următoarele definiţii: 

Salariat  

 

Persoana angajată cu contract de muncă, pe durată determinată sau nedeterminată 
într-o unitate economică sau socială indiferent de forma de proprietate, în schimbul 
unei plăţi sub formă de salariu în bani sau în natură şi a altor drepturi prevăzute de 
lege sau stabilite prin contractul colectiv de muncă şi care sunt supuse impozitării, 
potrivit prevederilor legale. Se includ toate persoanele care desfăşoară activităţi 
permanente, sezoniere, zilnice, ocazionale sau cu ora, ucenicii, angajaţii plătiţi în 
perioada de probă, preoţii şi pastorii. 

Se consideră salariat şi asistentul maternal profesionist, îngrijitorul la domiciliu al 
persoanelor vârstnice, asistentul personal sau asistentul personal profesionist al 
persoanei cu dizabilităţi angajate cu contract individual de muncă.  

Lucrător pe 
cont propriu 
 

Persoana care desfăşoară activităţi agricole sau neagricole pe cont propriu sau 
lucrează ca ajutor familial, fără a utiliza munca salariată. Se atribuie acest statut şi 
persoanelor care desfăşoară astfel de activităţi în timpul liber şi, în general, oricărei 
persoane care exercită o meserie sau o activitate pentru care obţine un venit nesalarial, 
chiar dacă activităţile sunt întâmplătoare şi fără continuitate. 
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 Aceştia pot fi: 

 • Lucrător pe cont propriu în activităţi neagricole   

  Persoana care desfăşoară activităţi neagricole:    

 - persoana care desfăşoară activităţi de meseriaş în atelierul propriu 
(croitorie, cizmărie, marochinărie, tâmplărie, dulgherie, de coafură, frizerie etc.); 

- persoana care lucrează în unitatea comercială proprie (magazin, chioşc) sau 
ca vânzător ambulant în târguri, pieţe, oboare, pe stradă şi cea care prestează 
diferite servicii (taximetrie, cărăuşie etc.);  

- persoana care desfăşoară o activitate de liber profesionist (medic cu cabinet 
propriu, muzicant, cântăreţ, avocat, cărăuş, dactilograf, traducător, pictor etc.); 

- persoana care desfăşoară activităţi administrative (administrator de bloc, 
mecanic, paznic);  

- persoana care prestează servicii la domiciliul clienţilor (zugrăvit, călcat, 
spălat, curăţenie, tăiat lemne, cărat apă, făcut menajul, îngrijirea la domiciliu a 
copiilor, bătrânilor, persoanelor bolnave etc.); 

- titularul de contracte de locaţie de gestiune sau de concesionare care nu 
foloseşte salariaţi; 

- persoana care-şi desfăşoară activitatea în unităţi ale cooperaţiei 
meşteşugăreşti, de consum sau de credit, realizând venituri nesalariale, Se includ 
aici şi persoanele (membrii cooperatori) care lucrează la domiciliu, pe bază de 
comenzi ale unei cooperative neagricole. 

 • Lucrător pe cont propriu în activităţi agricole (agricultor)   

Persoana care lucrează pe cont propriu (singură sau împreună cu ceilalţi membri 
ai gospodăriei) în activităţi agricole, de cultura plantelor, viticultură, pomicultură, 
silvicultură, creşterea animalelor etc., indiferent dacă acestea sunt activităţi 
principale sau activităţi care se realizează ocazional şi fără continuitate, dar de pe 
urma  cărora  realizează  un  venit  nesalarial.  Se  includ  în  această  categorie  şi 
persoanele care îşi desfăşoară activitatea într-o asociaţie agricolă cu personalitate 
juridică (membrii asociaţiilor agricole). 

 • Ajutor familial   

Persoana care îşi exercită activitatea într-o unitate economică familială ce aparţine 
unui membru al gospodăriei sau unei rude, pe care o ajută şi pentru care nu 
primeşte remuneraţie sub formă de salariu sau plată în natură (precum un salariat 
ce efectuează aceeaşi muncă). 

Patron Persoana care-şi desfăşoară activitatea în unitatea proprie (întreprindere, firmă, 
magazin, societate, fermă, birou, cabinet, etc.) şi care are unul sau mai mulţi salariaţi, 
Sunt incluşi şi acei patroni care sunt în acelaşi timp salariaţi în întreprinderea proprie 
sau sunt titulari de contracte de locaţie de gestiune sau de concesiune care folosesc 
salariaţi. 

Şomer  

 

Persoana aptă de muncă care nu are un angajament pentru desfăşurarea unei 
activităţi economico-sociale, caută de lucru în mod activ (inclusiv primul loc de 
muncă) şi este dispusă să înceapă lucrul în următoarele 2 săptămâni ulterioare 
interviului, indiferent dacă e înscrisă sau nu la agenţiile teritoriale pentru ocuparea 
forţei de muncă, primeşte sau nu indemnizaţie de şomaj.  
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A căuta activ de lucru înseamnă că persoana a desfăşurat una sau mai multe 
activităţi, în ultimele 4 săptămâni premergătoare interviului, cum ar fi: 

    -  înscrierea şi menţinerea contactului cu oficiul forţei de muncă; 

    -  contactarea directă a patronilor pentru angajare; 

    -  apelarea prietenilor, cunoştinţelor, rudelor pentru găsirea unui loc de muncă; 

    -  studierea anunţurilor de locuri de muncă vacante; 

    -  participarea la concursuri sau interviuri în vederea angajării; 

    -  demersuri pentru începerea unei activităţi pe cont propriu.  

Elev sau 
student 

Persoana care urmează cursurile unei unităţi de învăţământ de nivel primar, 
gimnazial, liceal, profesional, de maiştri, postliceal sau superior de scurtă sau lungă 
durată, în vederea instruirii sau dobândirii unei profesii. 

Altă 
persoană 
inactivă 

 Casnicele, adică persoanele care desfăşoară activităţi gospodăreşti, cum sunt: 
prepararea hranei, spălatul rufelor, întreţinerea şi îngrijirea locuinţei, activităţi de 
industrie casnică nedestinate comercializării, îngrijirea şi educaţia copiilor etc, şi nu 
beneficiază de salariu, pensie sau alte forme de venit din muncă. 

 Alte categorii, precum copiii preşcolari, persoanele vârstnice, persoanele cu 
dizabilităţi, persoanele private de libertate (în detenţie sau arestate, indiferent dacă 
la locul de detenţie desfăşoară sau nu o activitate), persoanele întreţinute etc, care 
nu au putut fi încadrate în situaţiile precedente.      

În accepţiunea anchetei persoane ocupate reprezintă toate persoanele de 16 ani şi peste care au 
declarat că se află într-una din situaţiile: salariat, lucrător pe cont propriu (inclusiv patron sau ajutor 
familial neremunerat) sau are un loc de muncă şi se află în concediu de maternitate.  

Populaţia ocupată a fost repartizată pe grupe de ocupaţii utilizându-se noul nomenclator 
Clasificarea Ocupaţiilor din România conform Clasificării Internaţionale Standard a 
Ocupaţiilor ISCO-08 (COR 2011). 

Categoriile utilizate pentru colectarea datelor referitoare la nivelul şcolii de cel mai înalt grad 
absolvite s-au stabilit având în vedere  tipul  instituţiei  de  învăţamânt  şi  al  programului  de  studii 
absolvit/urmat şi anume: 

•  învăţământ preşcolar; 

•  învăţământ primar (cls.0-4); 

•  învăţământ gimnazial (cls.5-8); 

•  învăţământ profesional; 

•  învăţământ liceal (cls. 9-10); 

•  învăţământ liceal (cls.11-12/ 13); 

•  învăţământ postliceal sau tehnic de maiştri; 

•  universitar de scurtă durată (colegiu 2 – 4 ani); 

•  universitar licenţă (durată studii 3 sau 4 ani); 

•  universitar licenţă (durată studii 5 sau 6 ani, master, studii postuniversitare); 

•  universitar – doctorat sau postdoctorat. 

În analiză s-au utilizat, uneori, formulări precum: nivel de instruire scăzut, mediu şi superior,  

Acestea sunt obţinute prin gruparea nivelurilor de instruire astfel: 

- scăzut: fără şcoală absolvită, preşcolar, primar şi gimnazial; 
- mediu: profesional, liceal, postliceal  sau  tehnic de maiştri; 
- superior: universitar de scurtă durată (colegiu 2 – 4 ani), universitar licenţă (durată studii 3 sau 

4 ani), universitar licenţă (durată studii 5 sau 6 ani, master, studii postuniversitare), 
universitar – doctorat sau postdoctorat. 
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Locuinţa reprezintă unitatea de construcţie formată din una sau mai multe camere, prevăzută în 
general cu dependinţe (baie, bucătărie etc.) sau alte spaţii de deservire, independentă din punct de 
vedere funcţional, având intrare separată din casa scării, curte sau stradă şi care a fost construită, 
transformată sau amenajată în scopul utilizării de către gospodărie pentru locuit, 

Locuinţa principală este locuinţa în care gospodăria îşi are domiciliul. 

Se consideră locuinţă: 

 apartamentul, alcătuit din una sau mai multe camere de locuit, prevăzut cu dependinţe 
corespunzătoare, formând un tot din punct de vedere constructiv şi funcţional; 

 casa individuală, destinată prin construcţie să fie locuită de o singură gospodărie; 

 locuinţa cu dependinţe izolate, formată din una sau mai multe camere de locuit, care au intrare 
separată, dar ale cărei dependinţe sunt izolate (în curte, la subsol, la mansardă), neavând 
legătură funcţională cu camerele de locuit; 

 locuinţa fără dependinţe, formată din una sau mai multe camere de locuit, cu intrare separată, 
folosită, în general, de o singură gospodărie; 

 camerele din clădirile de locuit sau cu altă destinaţie, amplasate de-a lungul unor culoare şi 
folosite pentru locuit de gospodării diferite, fiecare cameră având intrare separată (chiar dacă nu 
au nici o dependinţă).  

Prin asimilare, sunt considerate locuinţe, deşi nu corespund definiţiei, şi unităţile locuite "din 
necesitate", dar numai dacă acestea sunt ocupate permanent de una sau mai multe gospodării.  

Acestea pot fi: dependinţe sau spaţii cu altă destinaţie (bucătărie, spălătorie, uscătorie, pivniţă, pod, 
garaj, magazie, atelier, baracă, bordei, colibă etc,); unităţi mobile (vagon, remorcă, şlep etc.). 

Casa individuală este locuinţa destinată prin construcţie să fie locuită de o singură gospodărie, 
despărţită de altă clădire prin spaţiu sau pereţi; se includ şi clădirile tip vilă cu unul sau mai multe 
etaje, care au intrări separate pentru fiecare apartament. 

Imobilul reprezintă construcţia formând un tot din punct de vedere constructiv şi arhitectonic, izolată 
spaţial sau despărţită de alte construcţii prin pereţi exteriori, având acoperiş propriu şi intrare 
separată din curte, stradă, grădină. 

Cameră de locuit se consideră încăperea de locuit având suprafaţa de cel puţin 4 m2, înaltă de cel 
puţin 2 m pe cea mai mare parte a suprafeţei sale şi care primeşte lumină naturală, fie direct, prin 
ferestre sau uşi exterioare, fie indirect, prin coridoare, terase acoperite etc. 

Se consideră camere de locuit: dormitoarele, sufrageriile, camerele de oaspeţi, birourile 
(bibliotecile), camerele de serviciu, precum şi holurile ce întrunesc condiţiile de suprafaţă, înălţime 
şi lumină ale unei camere de locuit şi sunt utilizate pentru locuit. 

Încăperile cu dublă folosinţă (de exemplu bucătărie şi cameră de locuit) sunt considerate camere de 
locuit sau bucătării, în funcţie de destinaţia iniţială şi nu după modul de folosinţă. 

Încăperea destinată pentru locuit, prevăzută cu nişă pentru gătit se consideră cameră de locuit. 

Baia este încăperea situată în interiorul locuinţei sau în afara locuinţei destinată asigurării igienei 
corporale, având instalaţii specifice acestui scop: cadă cu sau fără duş, numai duş, numai duş şi 
chiuvetă. 

Se consideră că locuinţa are grup sanitar dacă are instalaţie prevăzută cu rezervor de apă şi canal 
de evacuare.  
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Venitul minim necesar reprezintă cea mai mică sumă de bani cu care ar reuşi să acopere toate 
cheltuielile de strictă necesitate: cheltuielile pentru produse alimentare, un minim necesar de 
produse nealimentare şi un minim de servicii. 

Starea de sănătate 

Prin boală cronică se înţelege acea boală care, odată instalată, nu permite vindecarea ulterioară, 
persoana respectivă trebuind să urmeze un tratament sau să respecte anumite indicaţii ale medicului 
tot restul vieţii. 

Invaliditatea este restricţia sau lipsa abilităţii (rezultând dintr-o deficienţă) în îndeplinirea unei 
activităţi, în termeni consideraţi normali pentru o fiinţă umană, Ea poate fi temporară sau 
permanentă, reversibilă sau ireversibilă, progresivă sau regresivă. 
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